
 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
1 

 

 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
2018.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALMIERA, 2019 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
2 

 

Saturs 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ............................................................................................................... 4 
1.PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ...................................................................................................................... 7 

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra ........................................................................ 7 

1.2.Iedzīvotāji .......................................................................................................................................................... 8 

1.3.Nodarbinātība ................................................................................................................................................... 9 

1.4.Ekonomiskais raksturojums .......................................................................................................................... 11 

2.PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................................. 15 
2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas ............................................................................................. 15 

2.2.Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas .................................................. 15 

2.3.Atskats uz 2018.gada galvenajiem uzdevumiem ...................................................................................... 16 

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības ................................................................................................. 21 

2.5.Personāls ........................................................................................................................................................ 22 

2.6.Pakalpojumi .................................................................................................................................................... 24 

3.FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................................... 27 
3.1.Budžets ............................................................................................................................................................ 27 

3.2. Pamatbudžets ............................................................................................................................................... 27 

3.3. Budžeta izdevumi.......................................................................................................................................... 30 

3.3.1.Izglītība .................................................................................................................................................... 31 

3.3.2. Atpūta, kultūra, sports un reliģija ........................................................................................................ 32 

3.3.3.Sociālā aizsardzība ................................................................................................................................ 36 

3.3.4.Veselības aprūpe ................................................................................................................................... 40 

3.3.5.Sabiedriskā kārtība un drošība............................................................................................................. 40 

3.3.6. Ekonomiskā darbība ............................................................................................................................. 41 

3.3.7.Vides aizsardzība ................................................................................................................................... 44 

3.3.8. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana ............................................................................................. 45 

3.3.9. Vispārējie valdības dienesti (Pašvaldības pārvalde) ....................................................................... 47 

3.4. Speciālais budžets, ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................... 48 

3.5.Citi budžeta līdzekļi ........................................................................................................................................ 48 

3.6. Pašvaldības aizņēmumi ............................................................................................................................... 48 

4.PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ............................................................................................... 51 
4.1.Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi ................................................................................................... 51 

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos ................................................................................. 51 

4.2.1.Izglītība .................................................................................................................................................... 51 

4.2.2.Kultūra ...................................................................................................................................................... 53 

4.2.3. Sports ...................................................................................................................................................... 55 

4.2.4.Citas aktivitātes....................................................................................................................................... 55 

5.STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS ............................................................................................... 58 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
3 

 

5.1. Attīstības stratēģija ....................................................................................................................................... 58 

5.2. Projekti ............................................................................................................................................................ 58 

5.3. Teritorijas plānojums .................................................................................................................................... 59 

6.KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE .................................................................................................. 62 
6.1.Pašvaldības nekustamie īpašumi ................................................................................................................ 62 

6.2.Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos ............................................................................................ 62 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums .................................................................. 65 

6.3.1.Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību ....................................................................... 66 

6.3.2.Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē ........................................................... 68 

6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ....................................................... 69 

6.3.4. Finanšu vadība ...................................................................................................................................... 71 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................................................... 73 
8.GALVENIE UZDEVUMI 2019.GADĀ .................................................................................................................. 77 
PIELIKUMI ................................................................................................................................................................. 81 
 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
4 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS  

 

2018.gads bija nozīmīgs 
Valmieras attīstībā, jo tika turpināti 
pilsētas vēsturē nozīmīgi darbi. Tie 
īstenoti dažādās jomās, rūpējoties par 
Valmieras ilgtspējīgu attīstību.  

Valmiera ir viens no Latvijas 
ekonomiskās izaugsmes centriem. To 
ataino pilsētvides attīstība, 
uzņēmējdarbības gars, kvalitatīva 
izglītība, daudzveidīgs kultūras un sporta 
piedāvājums, kas kopā ar rūpēm par vidi 
ļauj veidot vietu, kur patīkami dzīvot, 
strādāt, svinēt panākumus un atpūsties. 
Lepojamies ar mūsu uzņēmējiem, kuri ir 

pilsētas izaugsmes pamatā. 2018.gadā gan turpinājām dažādās atbalsta iespējas 
uzņēmējdarbības veicināšanai, gan arī uzsākām jaunas iniciatīvas. Piemēram, starts tika dots 
inovāciju atbalsta programmai “Zīle”. Tās mērķis ir veicināt jaunu produktu un inovāciju 
realizēšanu, stiprināt esošos uzņēmumus un veicināt jaunu tehnoloģisku uzņēmumu veidošanos 
Valmieras pilsētā un Beverīnas, Burtnieku un Kocēnu novadā.  

Darbs uzņēmējdarbības vides attīstīšanā novērtēts, Valmierai saņemot prestižo laikraksta 
Financial Times izdevuma fDi Intelligence balvu. Valmiera starp Eiropas mikro pilsētām ieguva 
3.vietu par investīciju piesaistes stratēģiju, tādējādi iezīmējot Valmieru Eiropas kartē kā 
izaugsmes pilsētu ar augstu investīciju piesaistes potenciālu. Tāpat 2018.gadā saņēmām Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameras novērtējumu – uzņēmējiem draudzīgākā pilsēta 2018. 

Ik gadu rūpējamies par ielu infrastruktūras sakārtošanu. Darbi turpinās, savienojot Leona 
Paegles ielu ar apvedceļu, gan izbūvējot jaunus ielu posmus, gan pārbūvējot esošus, kopā divu 
kilometru garumā. Tas ir ieguldījums pašvaldības ekonomisko teritoriju stiprināšanā, izaugsmes 
veicināšanā un investīciju apjoma pieaugumā. 

Pērn vēsturisks brīdis piedzīvots Jāņa Daliņa stadionā, sākot tā pārbūvi un jaunas 
manēžas būvniecību. Soļotāja Jāņa Daliņa, kurš Latvijai izcīnīja pirmo olimpisko medaļu un 
iedvesmoja līdzjutēju kustības sākšanos mūsu valstī, vārdā nosauktais stadions piedzīvos sen 
gaidītas pārmaiņas. Valmierā būs modernākā vieglatlētikas manēža Latvijā. Stadions atbildīs 
starptautiskajām prasībām, lai pie mums varētu norisināties augstas klases sporta sacensības un 
treniņi. Tajā varēsim vērot pasaules līmeņa sportistu sniegumu, atbalstīt Valmieras Bērnu sporta 
skolas audzēkņus, kā arī stadions būs pieejams ikvienam sporta entuziastam.  

Tāpat vēsturisks brīdis piedzīvots 2018.gada septembrī, atklājot Valmieras peldbaseinu. 
Kopš 1975.gada Valmierā ir bijis peldbaseins, bet kopš 1976.gada pilsētā tiek īstenota obligātā 
peldētapmācība 3.klašu skolēniem, rūpējoties gan par fizisko sagatavotību, gan bērnu drošību. 
Vairāk nekā 40 gadus senās tradīcijas turpinām jaunā kvalitātē, nodrošinot starptautiskām 
prasībām atbilstošus treniņapstākļus, sacensību norises vietu, kā arī kvalitatīvu un aizraujošu 
brīvā laika pavadīšanu. 

Turpinot par sportisko garu pilsētā, jāmin, ka sporta sacensību cienīgā mērķtiecībā pērn 
pie jauniem iedzīvotājiem tika 150 īres dzīvokļi. Tikai dažus mēnešus pēc daudzdzīvokļu īres 
namu nodošanas ekspluatācijā, izsoles kārtībā jaunu mājvietu ieguva 138 valmierieši, kā arī 121 
iedzīvotājs no citām Latvijas pašvaldībām. Tas turpina pierādīt, ka dzīvojamā fonda jautājums 
Valmierā ir jāturpina risināt, dodot iespēju te dzīvot, strādāt, mācīties un atpūsties visiem, kuri to 
vēlas.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
5 

 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un modernu mācību vidi, pakāpeniski norisinās izglītības 
iestāžu ēku pārbūve. 2018.gadā vērienīgi darbi sākās Valmieras Pārgaujas ģimnāzijā un 
Valmieras Viestura vidusskolā, veicinot vēl Valmierā nepiedzīvotu ciemošanās apmēru – minēto 
skolu audzēkņi un pedagogi darbu turpināja, izkārtojušies citās Valmieras skolās un Vidzemes 
Augstskolā. Izsaku pateicību gan skolēniem, gan skolotājiem, gan visai skolu komandai un 
vecākiem par sapratni un atsaucību! Tāpat arī tika sākti dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B 
pārbūves darbi. 

2018.gadā tika īstenota pēdējos gados lielākā ielu pārbūve un teritoriju labiekārtošana, 
pārsniedzot desmit kilometru atzīmi. Izbūvētas un labiekārtotas ielas un ietves, stāvlaukumi. 
Vairāk nekā piecu kilometru garumā dažādās pilsētas vietās savrupmāju rajonos grantēto ielu 
posmiem veikta divkārtu virsmas apstrāde.  

Valmiera ir gatava 2019.gadā uzņemt nozīmīgāko sporta notikumu Latvijā – Eiropas BMX 
čempionātu. No 11. līdz 14.jūlijam jaunajā BMX trasē tiksies vairāk nekā 800 labākie Eiropas 
BMX riteņbraucēji. Mājas trases un līdzjutēju atbalsta priekšrocības piedzīvos Latvijas BMX 
sportisti. Lepojoties ar pasaulē pirmo un vienīgo divkārtējo olimpisko čempionu BMX 
riteņbraukšanā Māri Štrombergu, aicinām Latvijas iedzīvotājus svinēt ar mums šo īpašo sporta 
notikumu. 

2018.gads svarīgs bija arī ar to, ka izstrādāts Valmieras zīmols un jaunā identitāte. 
Izmantojot iepriekš veiktos pētījumus, veicot intervijas un diskusijas, meklējām, kas īpašs ir 
Valmierai, ko varam izcelt gan vietējai sabiedrībai, gan ārvalstīs. Nonācām pie secinājuma, ka 
ikviens Valmieras iedzīvotājs, uzņēmējs vai pilsētas draugs ir iesaistīts pilsētas veidošanā. Katra 
izaugsme un sasniegumi ir arī pilsētas sasniegumi, tādēļ visi kopā varam lepoties ar paveikto, 
izvirzot tālākus mērķus. Tādējādi jaunā zīmola pamatā ir izaugsmes medaļa. Vēsturiski un 
mūsdienās Valmierā bijuši cilvēki, kuri ar savu darbu, idejām un panākumiem spējuši iedvesmot 
līdzcilvēkus, kā arī radīt pozitīvas pārmaiņas pilsētas, valsts un pat visas pasaules mērogā. 
Savukārt jaunais sauklis “Dzīvojam zaļi!” apliecina mūsu pilsētas trīs vērtības: iedzīvotāju 
labklājība, dzīvesprieks un daba kā vērtība. 

Leposimies ar savu pilsētu, valmieriešiem un mūsu kopīgi paveikto! Kopā uzturēsim 
Valmierā viesmīlīgu māju sajūtu, dzīvosim, strādāsim, mācīsimies pēc labākās sirdsapziņas un 
atpūtīsimies, lai Valmiera mums ir izaugsmes, labklājības un zaļa dzīvesprieka pilsēta! 
 
 

Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
6 

 

 

 

 

 
 
 

  

PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
7 

 

1.PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS   

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra 
 

Valmieras pilsēta ir dibināta 1283.gadā un 2018.gadā atzīmēja 735 gadu jubileju. Valmiera 
ir viena no Latvijas 9 republikas nozīmes pilsētām un viena no Latvijas 119 administratīvajām 
teritorijām, kurā pārvaldi savas kompetences ietvaros realizē Pašvaldība.  

Valmieras pilsētas teritorijas platība ir 19,35 km2. Iedzīvotāju blīvums pilsētā pēc Centrālās 
statistikas pārvaldes (CSP) datiem ir 1214 iedz./km2.  

Valmiera atrodas 107 km attālumā no Rīgas un 50 km attālumā no Igaunijas robežas. Tā 
ir nacionālas nozīmes attīstības centrs, kurai tuvākās pilsētas ir Strenči (20km), Cēsis (33km), 
Smiltene (35km), Rūjiena (42km), Mazsalaca (45km), Aloja (45km), Limbaži (45km), Valka 
(49km), Līgatne (60km) un Sigulda (63km). Valmiera atrodas starp divām īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām, Natura 2000 – Gaujas Nacionālo parku un Aizsargājamo ainavu apvidu 
“Ziemeļgauja”.  

Valmiera ir vienīgā pilsēta Latvijā, kurai pa vidu plūst upe Gauja. No Valmieras robežas 
pie apvedceļa līdz Gaujas ietekai jūrā ir 136 kilometri. Gauja ir 452 kilometrus gara, un  Valmierā 
ir astoņi Gaujas kilometri, no 309. līdz 316. Gaujas kilometram.  

Gāzes apgāde: Valmieras pilsētas apgāde ar dabasgāzi tiek nodrošināta no maģistrālā 
gāzesvada DN 700 mm Vireši – Tallina. 

Centralizētā siltumapgāde: to nodrošina SIA “Valmieras ūdens”, kas siltumenerģiju iepērk 
no AS “VALMIERAS ENERĢIJA” (84,16%), AS “Valmieras piens” (14,32%), SIA “ITA” (1,52%), 
piegādājot to 330 klientiem. Lielākie siltumenerģijas piegādes klienti ir daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju apsaimniekotāji (centralizēti apkurināmo dzīvokļu skaits – 7701), kā arī SIA “Vidzemes 
slimnīca” un Valmieras pilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestādes. Jāpiemin, ka 
2019.gada sākumā AS “Valmieras enerģija” parakstījusi līgumu ar SIA “Monum” par jaunas 
šķeldas katlumājas būvniecību Valmierā, Gaujas labajā krastā, kas būs viena no modernākajām 
Latvijā. Plānots, ka tā darbību uzsāks 2020.gadā.  

Ūdensapgāde: Valmieras pilsētas centralizētās ūdensapgādes vajadzībām tiek 
ekspluatētas 11 dziļurbuma akas, kas sagrupētas divos aku laukos – “Grīšļi” un “Pilsētas”. Veiktie 
hidroloģiskie pētījumi liecina, ka zem pilsētas ir lieli gruntsūdens resursi. 

99% Valmieras pilsētas mājsaimniecību ir iespējams pieslēgties pie centralizētās 
ūdensapgādes sistēmas, to ir izmantojušas 94% mājsaimniecību. Savukārt centralizētās 
kanalizācijas sistēmai iespējams pieslēgties 99% mājsaimniecību, to izmanto 93% 
mājsaimniecību (SIA “Valmieras ūdens” dati 2018.gada 31.decembrī). Pakalpojums tiek 
nodrošināts arī daļai Burtnieku novadā esošām mājsaimniecībām.  
 Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas: Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
(turpmāk – IKT) nozares attīstībai Valmieras pilsētas pašvaldībā ir noteikta prioritāra loma, kas 
sekmē saimnieciskās darbības izaugsmi, uzņēmējdarbības vides attīstību pilsētā un iedzīvotāju 
izglītību un iesaisti dažādu publisku jautājumu un problēmu risināšanā, kā arī iedzīvotāju drošību 
pārvietojoties pa pilsētas teritoriju. Pilsētas IKT infrastruktūras paplašināšanā būtisks aspekts ir 
tas, ka pilsētvidē jānodrošina pamata komunikāciju sistēmas pakāpeniska paplašināšana. 
Pašvaldībā tiek strādāts pie IKT un viedās pilsētas attīstības stratēģijas, tā plānojot jaunu, 
inovatīvu, tehnoloģiju ieviešanu pilsētvidē un pašvaldības iestādēs, kas veicina Valmieras kā 
viedas pilsētas attīstību. 2018.gadā tika paplašināts publiskais interneta pieslēgumu tīkls 
Valmieras izglītības iestādēs, uzlabots tehniskais nodrošinājums Valmieras pilsētas pašvaldības 
Operatīvā informācijas centrā, kā arī, pilsētvides un iedzīvotāju drošības situācijas uzlabošanai, 
modernizēts un attīstīts videonovērošanas kameru tīkls. Pilsētvides IKT infrastruktūras 
attīstīšanai un apsaimniekošanai tiek izmantoti ekonomiski un ilgtspējīgi risinājumi. Investējot 
līdzekļus, iesaistot vietējos uzņēmumus un piesaistot sadarbības partnerus, arī turpmāk tiks 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
8 

 

attīstīti IKT infrastruktūras piedāvātie pakalpojumi un ieviesti inovatīvi risinājumi, lai veidotu viedu, 
sakārtotu un drošu pilsētvidi. 

Autoceļi: Valmiera ir krustpunkts valsts galvenajam autoceļam A3 (Inčukalns – Valmiera 
– Igaunijas robeža (Valka)) un valsts reģionālajiem autoceļiem P16 (Valmiera – Matīši – 
Mazsalaca), P17 (Valmieras – Rūjiena – Igaunijas robeža (Unguriņi)), P18 (Valmiera – Smiltene) 
un P20 (Valmiera – Cēsis – Drabeši). 

Dzelzceļš: dzelzceļa līnija: Rīga – Lugaži (Rīga – Valka – Tartu – Tallina). 
 

1.2.iedzīvotāji 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) dati liecina, ka 2019.gada 1.janvārī 
Valmierā bija deklarēti 24 967 iedzīvotāji jeb 1,19% no Latvijas iedzīvotāju kopējā skaita. 
Valmieras pilsētas iedzīvotāju skaits 2018.gadā ir pieaudzis par 111 iedzīvotājiem. Valmierā ir 
1012 darba vietas uz 1000 iedzīvotājiem. Ik dienu Valmierā iebrauc ap 7000-8000 iedzīvotāju, 
kuri šeit gan strādā, gan mācās, bet ir deklarēti citur. Tāpat joprojām ir liels to iedzīvotāju 
īpatsvars, kuri dzīvo Valmierā, bet ir deklarējušies citās pašvaldībās.  

 
 

2010 
 

2011 
 

2012 
 

2013 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 

Valmierā 27 323 27 040 26 674 26 284 25 680 25 344 25 093 24 818 
 

24 856 
 

24 967 

% no 
Latvijas 

iedzīvotāju 
kopskaita 

1,21 1,21 1,20 1,19 1,18 1,17 1,17 1,17 1,18 1,19 

Latvijā 2 254 653 2 236 910 2 217 053 2 201 196 2 180 293 2 160 125 2 144 763 2 129 320 2 109 742 
 

2 095 549 

Tabula Nr.1. Iedzīvotāju skaits Valmierā un Latvijā. Avots: PMLP dati 

 
Valmiera ir viena no 19 pašvaldībām Latvijā un vienīgā ārpus Pierīgas reģiona, kurā 

saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem iedzīvotāju skaita izmaiņas 2018.gadā bija 
pozitīvas jeb pieaugums 0,3% pret gada sākumu. Šīs izmaiņas veido dabiskais pieaugums 
(-0,1%) un migrācijas saldo (+0,4%)1. 

Pēc PMLP datiem 2019.gada 1.janvārī darbspējas vecumā (15 līdz 63 gadi) bija 
15 451 iedzīvotājs, kas ir 61,9% no Valmieras iedzīvotāju kopskaita, pēc darbspējas (64 gadi un 
vecāki) vecuma – 5 339 cilvēks jeb 21,4% un līdz darbspējas vecumam (līdz 15 gadu vecumam) 
– 4 177 cilvēki jeb 16,7%. 54,7% jeb 13 648 no pilsētā deklarētajiem iedzīvotājiem ir sievietes, 
bet 45,3% jeb 11 319 – vīrieši.  

Savukārt Valmieras iedzīvotāju nacionālo sastāvu raksturo divas galvenās tendences – 
latviešu tautības iedzīvotāju skaita stabils pieaugums un krievu tautības iedzīvotāju skaita 
samazinājums, kas saistīts ar iedzīvotāju migrāciju un dzimstību. 

 
 
 
 
 
 

 

                                                           
1 Avots: CSP dati 05.06.2019. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
9 

 

Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā (% gada sākumā) 

 
 

2010 
 

2011 
 

2012 
 

2013 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 

latvieši 81,74 81,89 82,00 82,22 82,43 82,82 83,08 83,40 83,84 84 

krievi 12,51 12,37 12,25 12,06 11,90 11,62 11,46 11,22 10,89 10,69 

baltkrievi 
 

1,88 1,87 1,87 1,83 1,8 1,78 1,73 1,67 1,65 1,61 

citas 
tautības 

3,87 3,85 3,88 3,89 3,87 3,78 3,73 3,71 3,62 3,70 

 Tabula Nr.2.Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā. Avots: PMLP dati 

1.3.Nodarbinātība 
 

Valmierā atrodas vairums Vidzemes lielāko uzņēmumu. Uzņēmējdarbība ir svarīgs 
pilsētas ekonomiskās izaugsmes un konkurētspējas priekšnosacījums. Pozitīvie izaugsmes 
rādītāji apliecina Valmieras attīstīto un konkurētspējīgo uzņēmējdarbības vidi. 

Valmiera ir izteikta rūpniecības pilsēta, to pierāda arī dati, ka rūpniecības sektorā 
nodarbināti 26,88% no visiem pilsētā strādājošajiem. Attīstīta ir arī tirdzniecības sfēra, kas veido 
21,12% no visiem pilsētā esošajiem uzņēmumiem, šajā nozarē strādājošo skaits ir 16,06%. 
Audzis pakalpojumu nozarē esošais uzņēmumu skaits, kurā reģistrēti 26,17% uzņēmumi un 
nodarbināti 14,69% strādājošo. Par sabalansētu attīstību savukārt liecina kultūras, izglītības, 
veselības un sporta nozares uzņēmumu īpatsvars, kas sastāda 9,18% no reģistrēto uzņēmumu 
skaita un 12,69% no nodarbināto skaita.  
  
 

Darbības veids 
No kopējā Valmieras pilsētā 

reģistrēto uzņēmumu 
skaita, % 

No kopējā Valmierā reģistrēto 
uzņēmumu nodarbināto 

skaita, % 

Pakalpojumi  26,17 14,69 

Tirdzniecība  21,12 16,06 

Būvniecība  9,40 12,57 

Kultūra, izglītība, veselība, sports  9,18 12,69 

Rūpniecība  8,11 26,88 

Nekustamais īpašums  7,49 4,38 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība  5,06 5,75 

Finanšu, juridiskie pakalpojumi  4,54 1,64 

Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi  

4,49 2,76 

Transports  4,44 2,58 

 
Tabula Nr.3.Uzņēmējdarbības nozares Valmierā. Avots: Lursoft sniegtā informācija par uzņēmumu 2017.gada 

pārskatos norādīto informāciju (apkopoti dati par tiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir Valmierā) 

 
2017.gada 31.decembrī bezdarba līmenis Valmierā bija 3,3%. 2018.gada beigās tie bija 

2,9% no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā (valstī 5%, Vidzemes reģionā 4,9%), un tie bija 
448 iedzīvotāji. Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) apkopotie statistikas dati liecina, ka 
Valmierā ir zemākais bezdarba līmenis valstī starp republikas nozīmes pilsētām. Latvijas 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
10 

 

galvaspilsētā Rīgā bezdarba līmenis bija (3,2%). Jānorāda, ka NVA 2018.gadā bezdarba līmeni 
nacionālās nozīmes pilsētām (izņemot Rīgu) aprēķina kā bezdarba līmeni, kas iegūts, attiecinot 
reģistrēto bezdarbnieku skaitu pret iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā (iepriekš – pret 
ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem)2. 

 
 

 
 

Attēls Nr.1. Bezdarba līmenis (2017*.-2018*.gadā % no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā; 2011.-2016.gadā % 
no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) Valmierā no 2011. līdz 2018.gadam (uz katra gada 31.decembri). Avots: 

Nodarbinātības valsts aģentūra 

Lai atbalstītu nodarbinātības līmeņa paaugstināšanas un bezdarba mazināšanas 
pasākumus Valmierā, Pašvaldība arī 2018.gadā turpināja dalību projekta “Algoti pagaidu 
sabiedriskie darbi” norisē, kā laikā ik mēnesi tika nodrošinātas darbavietas pilsētas 
labiekārtošanas darbu veikšanā sešiem ilgstošiem bezdarbniekiem.  
 Savukārt ar mērķi palīdzēt apgūt darbam nepieciešamās prasmes un iemaņas, kā arī 
iepazīt pilnu darba attiecību ciklu, jau vairākus gadus Pašvaldībā tiek īstenota skolēnu vasaras 
nodarbinātības programma. 2018.gada vasaras mēnešos šīs programmas laikā dažādās 
Pašvaldības iestādēs un Valmieras uzņēmumos tika nodarbināti 347 skolēni vecumā no 13 līdz 
19 gadiem.  

Augstie nodarbinātības rādītāji ir saistīti ar vidējo darba samaksu, kas Valmierā ir 
augstāka par valstī vidējo valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu vidējo algu (pēc 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras datiem 2018.gadā tā bija 839 eiro). 

                                                           
2 Avots: nva.gov.lv 

9.7

7.7

6.7 6.7
5.9 5.7

3.3
2.9



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
11 

 

 
Attēls Nr.2. Vidējā darba alga valstī un Valmierā. Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra un 

Centrālā statistikas pārvalde 

 Kā netiešu augstā nodarbinātības līmeņa ietekmētu rādītāju jāpiemin reģistrēto 
noziedzīgo nodarījumu skaitu, kas jau vairākus gadus Valmierā ir viszemākais starp visām 
republikas nozīmes pilsētām (2018.gadā Valmierā reģistrēto noziedzīgu nodarījumu skaits – 
396)3.  
 

1.4.Ekonomiskais raksturojums   
 

Lursoft datu bāzē pieejamā informācija liecina, ka Valmieras pilsētā 2018.gadā no jauna 
nodibināti 95, savukārt likvidēti 157 uzņēmumi. Lielākā daļa no jauna dibināto uzņēmumu ir 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību – 87, bet reģistrēti ir arī 4 individuālie komersanti, 
2 pilnsabiedrības, 1 zemnieku saimniecība un 1 ārvalstu komersanta filiāle. No 2018.gadā 
likvidētajiem uzņēmumiem 16 bija individuālie komersanti, 8 individuālie uzņēmumi, SO 4, bet 
129 – sabiedrības ar ierobežotu atbildību. Jaundibināto un likvidēto uzņēmumu dinamika atbilst 
kopējai tendencei Latvijā, ka samazinās jaundibināto uzņēmumu skaits, savukārt likvidēto 
uzņēmumu skaits pieaug. Likvidēto uzņēmumu lielais skaits saistīts ar Valsts ieņēmumu dienesta 
un Uzņēmumu reģistra aktīvāku rīcību, veicot to uzņēmumu likvidāciju, kuri faktiski 
uzņēmējdarbību neveic un kuru saimnieciskā darbība normatīvo aktu neievērošanas rezultātā ir 
apturēta. 

                                                           
3 Jurista vārds, 26.02.2019./ Nr.8 (1066) “Ģenerālprokurors aktualizē problēmas, kurām steidzami 

jāmeklē rīcības plāns” 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
12 

 

 
 

Attēls Nr.3. Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Valmierā 2010. līdz 2018.gads 
 
Analizējot 2018.gada datus vislielāko apgrozījumu ir uzrādījusi AS “Valmieras stikla 

šķiedra”, gadu noslēdzot ar 112 miljonu eiro lielu plānoto apgrozījumu. Lielāko uzņēmumu topā 
pēc apgrozījuma un darbinieku skaita visi 10 uzņēmumi  2018. gadā ir pārsnieguši 15 miljonu eiro 
lielu apgrozījuma slieksni. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, lielāko uzņēmumu (apgrozījums virs 15 
miljoni eiro) sarakstu ir papildinājuši LPPKS “PIENA LOĢISTIKA” un SIA “WOLTEC”, savukārt 
atstājuši SIA “LARS LIMITED” (uzņēmums mainījis juridisko adresi) un SIA “T.N. Rozalinde” 
(2018.gada apgrozījums 8,9 miljoni eiro). 

 
 

Nr.p.k. Uzņēmums 
Apgrozījums, 

eiro, milj. 
Nodarbināto 

skaits 
Darbības joma 

1. AS “VALMIERAS 
STIKLA ŠĶIEDRA” 

112,00* 
 

1063* 
 

Tekstils un ķīmiskā industrija 

2. LPKS “VAKS” 57,14 63 Lauksaimniecība 

3. AS “Valmieras piens” 35,00* 171* Pārtikas ražošana 

4. SIA “Dizozols” 27,62 54 Mežizstrāde 

5. Lauksaimniecības 
pakalpojumu 
piensaimnieku 
kooperatīvā sabiedrība 
“PIENA LOĢISTIKA” 

19,73 20 Lauksaimniecības kooperatīvo 
sabiedrību sadarbība  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
13 

 

6. Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “WOLTEC” 

19,66 
 

343 
 

Būvniecība 

7. SIA “AIMASA” 17,83 100 Būvniecība 

8. SIA “VALPRO” 16,70 349 Metālapstrāde 

9. Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Culimeta 
Baltics” 

15,58 75 
 

Tekstils un ķīmiskā industrija 

10. Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes 
slimnīca” 

15,52 
 

686 
 

Veselības aprūpe 

Tabula Nr.4. Lielākie Valmieras uzņēmumi, sakārtoti pēc uzņēmuma apgrozījuma. Avots: Lursoft dati par 
2018.gadu uz 19.06.2019. *2018.gada provizoriskie dati 

 
Analizējot Valmieras pilsētā reģistrēto uzņēmumu radīto pievienoto vērtību, vairāk nekā 

50% no visas pievienotās vērtības tiek radīta apstrādes rūpniecības nozarē, kas nodrošina 
Valmierai līderpozīciju valstī.  

Jebkura Valmierā notiekošā būvniecība vai pārbūve tiek saskaņota Valmieras pilsētas 
Būvvaldē, saņemot būvatļauju darbu veikšanai, kā arī objektus nododot ekspluatācijā. Vērtējot 
Būvvaldes informāciju par būvniecības procesiem 2018.gadā, secināms, to norise Valmierā ir 
saglabājusies stabila, līdzīga 2017.gadam. 2018.gadā ekspluatācijā tika pieņemtas 70 būves. No 
tām 46 bija jaunbūves, 24 – pārbūve un atjaunošana.  

2018.gadā izsniegtas 120 būvatļaujas. No tām 57 bija jaunai būvniecībai, 50 –pārbūvei un 
atjaunošanai, 12 –būvatļauju pagarinājumi, bet 1 – ēku nojaukšanai.  

2018.gadā ekspluatācijā tika nodotas divas SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ķieģeļu ielā 8 un Mālu ielā 1, ražošanas ēkas pārbūve Leona 
Paegles ielā 47, degvielas uzpildes stacijas izveide Rīgas ielā 88, LPKS “VAKS” graudu 
uzglabāšanas kompleksa pārbūve Mūrmuižas ielā 13B, kā arī siltumtrases pārbūve Voldemāra 
Baloža ielā. Tāpat ekspluatācijā tika pieņemta Ķieģeļu ielas izbūve no Matīšu šosejas līdz Dzegu 
ielai un Mālu ielas izbūve (no Matīšu šosejas līdz Ainažu ielai), Vadu ielas pārbūve, kā arī vairāki 
citi pārbūvētie ielu infrastruktūras objekti. 

2018.gadā Valmierā Būvniecības valsts kontroles birojs uzraudzījis un pieņēmis 
ekspluatācijā piecas būves, tajā skaitā Valmieras peldbaseinu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
14 

 

 
 

 
 

 
PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
15 

 

2.PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 

2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas 
 

Pašvaldība normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros realizē vietējo pārvaldi 
Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un 
Pašvaldības 27.06.2013. saistošajiem noteikumiem Nr.159 “Valmieras pilsētas pašvaldības 
nolikums” Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno Pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 13 
ievēlētie deputāti, tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes 
priekšsēdētāja vietnieks. Pašvaldības domes priekšsēdētājs ir Jānis Baiks, kurš šos pienākumus 
pilda kopš 2014.gada.  

2018.gadā norisinājās 17 Pašvaldības domes sēdes, tajā skaitā 5 ārkārtas domes sēdes, 
kurās tika pieņemti 461 domes lēmums, tajā skaitā par 23 saistošo noteikumu izdošanu. 

Lai nodrošinātu normatīvajos aktos Pašvaldībai noteikto funkciju izpildi un pakalpojumu 
sniegšanu, Pašvaldībā ir izveidotas iestādes, struktūrvienības un Pašvaldībai ir daļas 
kapitālsabiedrībās, kā arī tā ir noteiktu biedrību un nodibinājumu biedrs (skatīt Publiskā pārskata 
2.4.punktu, tā 1.pielikumu, kā arī informācija ir pieejama Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pašvaldība”).  

2.2.Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas  
 

Pašvaldības darbības virzienus un mērķus nosaka normatīvie akti un Valmieras pilsētas 
attīstības plānošanas dokumenti. 

Valmieras pilsētas attīstība tiek veikta, pamatojoties uz 2014.gada 29.decembrī 
apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem – “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.-2030.gadam” un “Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.-2020.gadam”. 
Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta 
Valmieras misija un nākotnes vīzija, noteikti stratēģiskie mērķi, to sasniegšanas rīcības virzieni, 
norādot gan sagaidāmos rezultātus, noteiktos uzdevumus un pasākumus. Veicamie pasākumi 
apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti investīciju plānā, kas tiek 
regulāri aktualizēts (visi dokumenti pieejami Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Attīstība” – “Valmieras pilsētas attīstības plāns” – “Attīstības programma”) definēti sekojoši 
stratēģiskie mērķi un rīcības virzieni:  

Personības izaugsme – izglītota, aktīva, radoša, uz veselīgu un videi draudzīgu 
dzīvesveidu orientēta sabiedrība. Rīcības virzieni: 

• izglītība; 
• kultūrvide; 
• veselīgs dzīvesveids, aktīvā atpūta un sports; 
• vides apziņa; 
• sabiedriskā aktivitāte. 
Uzņēmējdarbības attīstība – investīciju piesaisti un ekonomisko izaugsmi veicinoša vide, 

nacionāli un starptautiski konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība. Rīcības virzieni: 
• uzņēmējdarbības vide; 
• tūrisms; 
• sadarbība un tīklojums; 
• nodarbinātība. 
Funkcionāla, estētiska un dabas vērtībās iekļaujoša pilsētvide – inovatīva, videi draudzīga 

un līdzsvarota pilsētvide. Rīcības virzieni: 
• pilsētvides attīstība; 
• teritoriju revitalizācija; 
• inženiertehniskā infrastruktūra un atkritumu apsaimniekošana; 

http://www.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
16 

 

• pilsētas transporta sistēmas. 
Iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība – darba, dzīvesvietas, veselīgas aprūpes un sociālo 

pakalpojumu pieejamība drošā pilsētā. Rīcības virzieni: 
• ģimene; 
• veselība; 
• drošība; 
• sociālā aizsardzība; 
• pārvalde. 
  
Regulāri tiek veikta minēto attīstības plānošanas dokumentu īstenošanas uzraudzība, ik 

gadu sagatavojot pārskatu par sasniegto un paveikto, analizējot rezultatīvo rādītāju izpildi un 
īstenoto projektu rezultātus. Ikgadējais Valmieras pilsētas attīstības programmas uzraudzības 
ziņojums par 2018.gadu būs pieejams Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv 2019.gada 
vasarā. 

2.3.Atskats uz 2018.gada galvenajiem uzdevumiem  
 

Pašvaldības galvenie uzdevumi 2018.gadā: sekmīgi turpināt Valmieras pilsētas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam un Attīstības programmas 
2015.-2020.gadam īstenošanu; turpināt Eiropas Savienības fondu līdzekļu un citu finanšu avotu 
piesaisti prioritāro projektu un pilsētas definēto mērķu īstenošanai, tajā skaitā infrastruktūras 
uzlabojumiem izglītības, uzņēmējdarbības, pilsētvides (ielas, stāvlaukumi), energoefektivitātes 
pasākumu, veselības aprūpes un sociālajā jomā.  

  
Iedzīvotāji 

2018.gada 8.jūnijā nodoti ekspluatācijā divi daudzdzīvokļu īres nami Mālu ielā 1 un 
Ķieģeļu ielā 8, tādējādi risinot mājokļu trūkumu. Namu īpašnieks – SIA “Valmieras Namsaimnieks” 
– 2018.gada vasarā rīkoja 150 dzīvokļu īres tiesību izsoles. Tāpat pilsētā tika turpināta 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju atjaunošana un energoefektivitātes pasākumu veikšana, tajā 
skaitā nodrošinot Pašvaldības līdzfinansējumu minēto darbu veikšanai. Ar mērķi uzlabot 
dzīvojamās teritorijas kvalitāti, vienlaikus, ņemot vērā vides pieejamības nodrošināšanas 
nepieciešamību un drošības uzlabojumus, tajā skaitā operatīvā transporta piekļuves 
nodrošināšanu, ir izstrādāti noteikumi Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo māju 
kvartālu un to iekšpagalmu sakārtošanas projektu izstrādei.  

Uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti pilsētā un vienlaikus rūpējoties par 
gaisa kvalitāti un apkārtējās vides aizsardzību, SIA “VTU Valmiera” turpināja darbu pie deviņu 
jaunu ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas sistēmu darbināmo autobusu iegādes 
projekta, kas daļēji tiks finansēts, izmantojot ES fondu līdzfinansējumu. 

Lai veicinātu sabiedriskā transporta izmantošanu, un tādējādi arī samazinātu privātā 
transporta izmantošanas intensitāti pilsētā, kā arī paaugstinātu iedzīvotāju mobilitātes iespējas, 
2018.gadā tika nodrošināts bezmaksas sabiedriskais transports Valmieras pilsētas maršrutu tīklā 
visiem Valmieras izglītības iestāžu izglītojamiem un pensionāriem.  

Pašvaldība kā Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieks arī 2018.gadā turpināja 
piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus veselību veicinošus pasākumus. 

2018.gadā Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā sveikti 15 Zelta pāri – tie Valmieras 
iedzīvotāji, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadu un atzīmē Zelta kāzu jubileju. Tāpat pērn sveikts 
2018.gada Valmieras Dimanta pāris – laulībā nodzīvoti 60 gadi.  

Apkopojot Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas statistiku par 2018.gadu, var secināt, 
ka Valmierā pērn reģistrēti 278 jaundzimušie valmierieši. Lai sveiktu mazuli un vecākus, 
reģistrējot bērnu Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā, ģimene saņem ne tikai dzimšanas 

http://www.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
17 

 

apliecību, bet arī īpašu dāvanu – adītu cepurīti Valmieras krāsās ar ieadītu pilsētas nosaukumu, 
kas ir kā īpaša atpazīšanas un piederības zīme Valmieras pilsētai un mazuļa pirmo grāmatu 
“Mūsu bērns”.  

2018.gadā sveikti astoņi apbalvojumu “Goda valmierietis 2018” un “Gada valmierietis 
2018” saņēmēji: Elmārs Gulbis, Ēriks Tomsons, Aivars Ustups, Skaidrīte Putniņa, Ēriks Roštoks, 
Tija Frīdenberga, Jānis Kalnačs un Ineta Amoliņa. Viņus par ieguldījumu sabiedrības labā, 
nesavtīgu darbu, pilsētas attīstības veicināšanu un Valmieras vārda nešanu pasaulē 
apbalvojumam ieteikuši līdzcilvēki.  

2018. gadā svinīgā ceremonijā Rīgas pilī Valsts prezidents pasniedza valsts augstākos 
apbalvojumus. Ar Viestura ordeņa III šķiru apbalvots un iecelts par ordeņa komandieri Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona brigādes komandieris, pulkvedis Jānis 
Skrastiņš. Savukārt ar Atzinības krustu apbalvots AS “Valmieras stikla šķiedra” valdes loceklis, 
uzņēmuma “P-D Valmiera Glass USA Corp.” galvenais izpilddirektors un prezidents Andrē Heincs 
Švionteks (André Heinz Schwiontek). 

Latvijas Literatūras gada balvas svinīgajā ceremonijā RISEBA arhitektūras un mediju 
centrā “H2O 6” paziņoja tās ieguvējus. Par labāko dzejas krājumu apbalvota Daina Sirmā un 
“Dievaines” (izdevējs “Pētergailis”). 

Ginekoloģe Silvija Lapiņa “MFD Veselības grupa” kopā ar žurnālu “Veselība” rīkotajā 
akcijā “Mans labākais ginekologs” sabiedrības balsojumā noteikta kā Vidzemes labākais 
ginekologs. 

SIA “Vidzemes slimnīca” fizikālās un rehabilitācijas medicīnas ārste, Vidzemes 
Rehabilitācijas centra virsārste Ārija Zvaigzne Latvijas Ārstu biedrības organizētajā sabiedrības 
balsojumā “Gada balva medicīnā 2017” saņēma pacientu atzinību. 

Jau piekto gadu notika Labklājības ministrijas rīkotais konkurss “Labākais sociālais 
darbinieks Latvijā – 2017”. Konkursa mērķis bija apzināt un pateikt paldies sociālajiem 
darbiniekiem, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas sociālā darba praksē, sniedz profesionālu atbalstu 
iedzīvotājiem dažādu sociālo problēmu risināšanā un novēršanā un popularizē sociālā darbinieka 
profesiju Latvijā. Nominācijā “Iedzīvotāju izvirzītais nevalstiskā sektora sociālais darbinieks” balvu 
saņēma nodibinājuma “Valdardze” sociālā darbiniece Indra Priede. 

Latvijas Riteņbraukšanas federācijas Čempionu vakarā tika paziņoti 2018.gada Latvijas 
labākie riteņbraucēji un izcilnieki šosejas, MTB, BMX, treka un BMX frīstaila veidos. Kā gada 
labāko jauno riteņbraucēju pasākumā apbalvoja Valmieras Bērnu sporta skolas Augstas klases 
sportistu sagatavošanas centra sportistu Niku Rožukalnu. 

Latvijas Basketbola savienības gadadienas sarīkojumā tika paziņoti Latvijas Gada balvas 
basketbolā 2018.ieguvēji, kur par “Gada jaunatnes treneri 2018” tika apbalvots Valmieras Bērnu 
sporta skolas treneris Roberts Zeile. 

 
Pašvaldība turpināja darbu pie iedzīvotājiem draudzīgas un lietošanā ērtas mobilās 

lietotnes “Mana Valmiera” tālākas attīstības, papildinot to ar dažādām nepieciešamām un 
noderīgām funkcionalitātēm. 

Lai stiprinātu iedzīvotāju drošību dažādu apdraudējumu gadījumā, Pašvaldība kopā ar citu 
novadu pašvaldībām sadarbības teritorijas ietvaros izveidojusi Civilās aizsardzības komisiju, tā 
piedalījusies dažādās civilās aizsardzības mācībās. 

Arī 2018.gadā turpinājās darbs pie Pašvaldības pārvaldes darba efektivitātes 
paaugstināšanas un procesu kvalitātes vadības sistēmas attīstības, nodrošinot tās atbilstību 
standarta LVS ISO 9001 prasībām. Viens no galvenajiem 2018.gada uzdevumiem efektīvu 
pārvaldes procesu nodrošināšanā bija Vispārīgās datu aizsardzības regulas ieviešana un tās 
nosacījumu izpilde. 2018.gadā tika uzsākts darbs pie resursu vadības sistēmas Horizon (ietver 
personālvadību, finanšu un pašapkalpošanās moduļus) ieviešanas Pašvaldībā, paredzot jaunus 
un būtiskus uzlabojumus dokumentu apritē, samazinātu papīra dokumentu skaitu un roku darbu, 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
18 

 

kā arī nodrošinātas ar 2019.gada 1.janvāri valsts noteiktās jaunās prasības grāmatvedības 
uzskaites kārtošanā pašvaldību iestādēm. 

2018.gadā tika izstrādāta arī Valmieras pilsētas mārketinga komunikācijas stratēģija un 
zīmola identitāte, tajā skaitā izstrādāta arī zīmola attīstības stratēģija un komunikācijas kampaņa, 
lai precīzāk pozicionētu Valmieras kā uz tās iedzīvotāju labklājību orientētas, dzīvespriecīgas un 
videi draudzīgas pilsētas tēlu, ar pozitīvu ietekmi un nozīmi reģiona, Latvijas, Baltijas un pasaules 
mērogā. Valmieras zīmola jaunās identitātes pamatā ir izaugsmes medaļa, bet sauklis ir Dzīvojam 
zaļi!  

Lai stiprinātu drošību un nodrošinātu sabiedriskās kārtības ievērošanu tika turpināta 
videonovērošanas sistēmas paplašināšana un attīstība, stiprinot arī Operatīvās informācijas 
centra kapacitāti un veiktspēju, tādējādi paplašinot iespējas iedzīvotājiem sniegt un saņemt 
informāciju par dažādiem jautājumiem un problēmām, kurām nepieciešams saimniecisks 
risinājums vai operatīva reaģēšana. 

 
Izglītība 

Tika turpināta Izglītības stratēģijas īstenošana un kompetencēs balstītu mācību metožu 
ieviešana, vienlaikus pilnveidojot metodisko darbu un izglītības iestāžu infrastruktūru, kā arī 
īstenojot jaunu pedagogu un talantu piesaisti izglītības iestādēm. Arvien lielāks uzsvars likts uz 
uzņēmējdarbības spēju un inženierzinātņu prasmju stiprināšanu visās izglītības pakāpēs, 
nodrošināta arī ciešākas sasaistes veidošana starp darba tirgus pieprasījumu un izglītības iestāžu 
piedāvājumu. 

2018.gadā tika turpināta arī Valmieras Karjeras attīstības atbalsta stratēģijas 2018.-
2022.gadam īstenošana, realizējot virkni konkrētu aktivitāšu un pasākumu, kas izglītojamiem ļaus 
labāk izprast sevi, savas spējas, prasmes un intereses. 

2018.gadā darbu uzsāka Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs, kas 
izveidots reorganizējot Valmieras vājdzirdīgo bērnu internātvidusskolu – attīstības centru un 
speciālo pirmsskolas izglītības iestādi “Bitīte”. 2018.gadā sākts darbs arī pie šīs izglītības iestādes 
sporta zāles būvprojekta, teritorijas pārbūves un labiekārtošanas projekta izstrādes. 

2018.gada novembrī Pašvaldības dome, pamatojoties uz Vispārējās izglītības likumu, 
nolēma Valmieras Pārgaujas ģimnāziju virzīt Valsts ģimnāzijas statusa piešķiršanai ar 2019.gada 
1.septembri. Izglītības un zinātnes ministrija ir izvērtējusi skolas atbilstību noteiktajiem kritērijiem 
un sniegusi pozitīvu atzinumu. Šobrīd tiek gaidīts Ministru kabineta rīkojums. 

Tāpat kā iepriekšējos gados, tika arī turpināta Pašvaldības atbalstītā skolēnu 
nodarbinātības programma vasaras brīvlaikā, nodrošinot skolēnu nodarbinātību un pirmo darba 
iemaņu apguvi, arvien lielāku vērību pievēršot skolēnu attieksmes pret darbu veidošanai. 

2018.gadā uzsākta Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas, Valmieras Viestura vidusskolas un 
dienesta viesnīcas (1.kārta) pārbūves darbi, kas daļēji tiek finansēti ar ES fondu līdzfinansējumu. 
Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas ēkas pārbūvi Būvniecības valsts kontroles birojs pieņēma 
ekspluatācijā 2019.gada 22.martā, savukārt 2019.gada vasaras beigās paredzēts ekspluatācijā 
nodot Valmieras Viestura vidusskolas vēsturiskās, 1939.gadā celtās, ēkas un sporta zāles 
pārbūvi. 2018.gadā uzsākts darbs pie Valmieras Valsts ģimnāzijas pārbūves būvprojekta 
izstrādes, kā realizācija tiek plānota vienlaikus ar dienesta viesnīcas (2.kārta) pārbūvi. Tāpat 
BVKB 2018.gada sākumā pieņēma ekspluatācijā pārbūvēto Valmieras 5.vidusskolas sporta zāli. 

Ar mērķi paplašināt izglītības piedāvājumu Valmieras pilsētā un nodrošināt vienlīdzīgas 
iespējas izglītības ieguvei no 2018.gadu ir iespējams saņemt Pašvaldības līdzfinansējumu bērnu 
izglītošanai privātajās izglītības iestādēs. 

Atbalstot Valmierā vienīgās augstākās izglītības iestādes – Vidzemes Augstskolas – 
darbību, arī 2018.gadā tika piešķirts Pašvaldības finansējums gan dažādu Vidzemes Augstskolas 
rīkoto mācību aktivitāšu atbalstam, gan arī pētniecības darba attīstībai, nodrošinot divu zinātnisko 
pētījumu veikšanu. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
19 

 

 
Kultūra 

Kultūras jomā tika turpināta Valmieras kultūras stratēģijas 2018.-2022.gadam īstenošana, 
piedāvājuma daudzveidības un kvalitātes nodrošināšana, kā arī jaunu kultūras tradīciju ieviešana. 

Tika turpināta jau tradicionālo kultūras pasākumu īstenošana – Mākslas dienas, Valmieras 
vasaras teātra festivāls, velo kino festivāls “Kino Pedālis”, kā arī organizēti un veidoti jauni 
pasākumi, kas 2018.gadā bija saistīti ar Latvijas valsts simtgadi. Vērienīgākais 2018.gada 
kultūras  pasākums visā Latvijā bija XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. 

Tāpat tika turpināts darbs pie kultūras infrastruktūras attīstības, izstrādājot būvprojektus 
Valmieras Kultūrvides centra būvniecībai un Valmieras Kultūras centra pārbūvei.  

 
Sports 

2018.gada 28.septembrī tika nodots ekspluatācijā jaunais Valmieras peldbaseins, kas 
kopā ar futbola stadionu, ledus halli, universālo sporta spēļu zāli un BMX  riteņbraukšanas trasi, 
ko plānots nodot ekspluatācijā 2019.gada jūlijā, veidos lielāko un modernāko sporta bāzi 
Vidzemē.   

Noslēdzot apjomīgā sporta infrastruktūras attīstības plāna īstenošanu, 2018.gadā uzsākta 
Jāņa Daliņa stadiona  pārbūve un vieglatlētikas manēžas būvniecība. Jaunajā BMX trasē no 
2019.gada 11. līdz 14.jūlijam plānots uzņemt pirmās vērienīgās sacensības – Eiropas BMX 
čempionātu. Tiks pārbūvēts arī futbola stadions Rīgas ielā 91. Pēc būvniecības darbu 
pabeigšanas Valmierā būs izveidota moderna sporta infrastruktūra, kas spēs nodrošināt teicamus 
treniņu un sacensību apstākļus daudzos sporta veidos. 

Turpinājās pilotprojekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centru sistēmas izveide” 
īstenošana, nodrošinot konkurētspējīgu augstas klases sportistu sagatavošanu trīs olimpiskajos 
sporta veidos. 

 
Sociālā aizsardzība un veselības aprūpe 

2018.gadā, piesaistot ES fondu līdzfinansējumu, tika īstenota ēkas Ūdens ielā 2C, 
Valmierā pārbūve, vienlaikus paaugstinot tās energoefektivitāti, t.sk., izbūvējot saules kolektoru, 
kas nodrošinās ūdens uzsildīšanu. Ēka tika nodota ekspluatācijā 2019.gada 7.februārī. Ēkas 
otrajā stāvā, deinstitucionalizācijas procesa ietvaros, izveidoti 16 grupu dzīvokļi pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, savukārt ēkas pirmajā stāvā ierīkoti divi dzīvokļi 
personām ar kustību traucējumiem. Tāpat no 2019.gada 10.jūnija ēkā uzsākta atskurbšanas 
pakalpojuma sniegšana līdz 10 personām, bet no 2019.gada rudens darbu sāks nakts patversme, 
kurā būs iespējams uzņemt līdz 15 personām. Savukārt trešajā un ceturtajā stāvā ir izveidotas 
dzīvojamās telpas ar koplietojamām sadzīves telpām. Ūdens iela 2C ir dažādu sociālo grupu 
kopdzīvojamā māja, kas izveidota atbilstoši Valmieras pilsētas attīstības programmai 2015.-
2020.gadam.  

2018.gadā ES fondu līdzfinansēta pārbūves projekta īstenošanu turpināja SIA “Vidzemes 
slimnīca”, veicot vairāku slimnīcas nodaļu pārbūves – tika uzsākta Terapijas nodaļas 2, 
Rehabilitācijas nodaļas stacionārās daļas un Hronisko pacientu aprūpes nodaļas pārbūve. 

Ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un risinātu paaudžu 
nomaiņas problēmu veselības aprūpes jomā, Pašvaldība 2018.gadā atbalstīja stipendiju 
piešķiršanu studējošiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas un ir nodarbināti SIA 
“Vidzemes slimnīca”. 

Valmierā  aktīvi  darbojas arī  nevalstiskās  organizācijas.  Pašvaldība  ar  vairākām  no  
tām  ir noslēgusi deleģēšanas līgumus, uzticot vairāku sabiedrības labklājības nodrošināšanai 
būtisku funkciju izpildi. 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
20 

 

 
Uzņēmējdarbības attīstība 

Uzņēmējdarbības jomā uzsvars 2018.gadā bija uz ielu infrastruktūras attīstību, uzsākot 
Leona Paegles ielas turpinājuma un savienojuma ar TEN-T tīklu izbūvi, piesaistot ES fondu 
līdzekļus. 

Turpinājās arī Valmieras industriālo teritoriju attīstības plānu izstrāde. Uzņēmējdarbības 
vides attīstīšanā darbu turpināja biedrība “Valmieras Attīstības aģentūra”.  2018.gadā sadarbībā 
ar Pašvaldību un apkārtējo novadu pašvaldībām īstenota inovāciju atbalsta programmu “ZĪLE”, 
kā ietvaros uzņēmējiem bija iespējams saņemt grantu dažādu inovāciju finansēšanai, tāpat 
turpinājās iniciatīvas – regulāras uzņēmēju tikšanās ar Pašvaldības amatpersonām “Pēcpusdiena 
ar mēru”, forums “Māksla būt uzņēmējam” un citas. 

Pašvaldības sadarbības stiprināšanai ar uzņēmējiem izveidota Pašvaldības domes 
priekšsēdētāja padomnieka uzņēmējdarbības jautājumos štata vieta, šī amata pienākumus pilda 
pieredzējušais LTRK Vidzemes nodaļas vadītājs Juris Sleņģis. 

2018.gada jūnija beigās Valmierā notika Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju 
forums, veicinot pieredzes apmaiņu un sadarbību starp dažādās uzņēmējdarbības nozarēs 
strādājošiem profesionāļiem Latvijā un pasaulē. Pasākums tiks rīkots arī 2019.gada rudenī. 

Kopš 2016.gada rudens Valmierā, veicinot biznesa vidi reģionā, aktīvi darbojas Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras Valmieras biznesa inkubators. 

2018. gadā laikraksta Financial Times izdevums fDi Intelligence paziņoja starptautiskā 
Eiropas nākotnes pilsētu un reģionu reitinga rezultātus. Valmiera starp Eiropas mikro pilsētām 
ieguva 3.vietu, piekāpjoties tikai divām Īrijas pilsētām. Starptautiskajā novērtējumā īpaši augstu 
novērtēta Valmieras pilsētas ārvalstu investīciju piesaistes stratēģija, iezīmējot Valmieru Eiropas 
kartē kā izaugsmes pilsētu ar augstu investīciju piesaistes potenciālu. 

Uzņēmēju biedrība Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera pasniedza “Publisko 
pakalpojumu gada balvas 2018”, ko 2018.gadā saņēma arī Valmiera, pilsēta atzīta par 
uzņēmējiem draudzīgāko lielo pilsētu.  

Jau ceturto gadu tika pasniegta “Balva uzņēmējdarbībā 2018”. Valmieras pilsētas 
pašvaldība un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera balvu šogad piešķīra pieciem 
uzņēmumiem un uzņēmējdarbības vides pārstāvjiem. “Balvu uzņēmējdarbībā 2018” nominācijā 
“Gada uzņēmējs” par ilgtspējīgu attīstību un izaugsmi, nodrošinot sociāli atbildīgu un veiksmīgu 
komercdarbību, saņēma SIA “Woltec”. Nominācijā “Gada eksportētājs” par izaugsmi, attīstot 
eksportspējīgas produkcijas ražošanu un jaunu darba vietu radīšanu, balvu saņēma SIA “4 Plus”. 
Par investīcijām, attīstot ražotni ASV, uzlabojot konkurētspēju pasaules tirgos, nodrošinot 
ražošanas ilgtspēju un veicinot Valmieras atpazīstamību, nominācijā “Gada investīcija” balvu 
saņēma AS “Valmieras stikla šķiedra”. Kā “Gada jaunais uzņēmējs” par sekmīgu komercdarbības 
sākšanu, darbības paplašināšanu un sociāli atbildīgu rīcību balvu saņēma SIA “AgroK”. Savukārt 
sertificēts jumiķis Jānis Jankēvics par profesionālu darbu, apgūstot un pielietojot praksē jaunas 
zināšanas, “Balvu uzņēmējdarbībā 2018” saņēma nominācijā “Gada speciālists”. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā norisinājās Latvijas Biznesa 
savienības organizētā II “Investīcijām draudzīgākā pašvaldība” indeksa atvēršana. Republikas 
pilsētu grupā Valmieras pilsētas pašvaldība ieguva 2.vietu. 

Atbildīga attieksme pret darbiniekiem, autovadītāju labsajūtas un prasmju vairošana un 
stresa faktoru mazināšana līdz ar pastāvīgu autoparka tehniskā stāvokļa uzlabošanu – tās ir 
Latvijas uzņēmumu autoparku “zelta” īpašības, liecina gada balvas “Drošākais uzņēmuma 
autoparks 2018” rezultāti. Pirmo reizi SIA “VTU Valmiera” konkursā saņem augstāko novērtējumu 
– Zelta kategoriju. 

SIA “ZAAO” 2018.gadā “Ilgtspējas indeksā” atkārtoti saņēmusi zelta novērtējumu. Tas 
apliecina uzņēmuma spēju gadu no gada sasniegt augstus rezultātus piecās galvenajās darbības 
jomās: stratēģija, sabiedrība, vide, tirgus attiecības un darba vide. Arī Vidzemes slimnīca otro 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
21 

 

reizi saņēmusi Sudraba kategoriju Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta, Darba devēju 
konfederācija un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības rīkotajā “Ilgtspējas indeksā”. 

Labklājības ministrija “Ģimenei draudzīgi” statusu 2019.gadā piešķīrusi trīs Valmieras 
uzņēmumiem – SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA “ZAAO” un SIA “Wunder Latvia”. 
 

Tūrisms 

Tūrisma mērķi arī 2018.gadā bija nemainīgi – stiprināt Valmieras un apkārtējo novadu kā 
vienota tūrisma galamērķa atpazīstamību, palielināt Latvijas un ārvalstu ceļotāju apmeklējumu 
skaitu, veicot aktivitātes gan Igaunijas mērķtirgū, gan pārstāvot Valmieras pilsētas intereses 
Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas Savienības pilsētu tīklojumā un citās aktivitātēs. 
Lai attīstītu Valmieras tūrisma potenciālu, 2018.gadā iestājāmies starptautiskajā Hanzas pilsētu 
asociācijā. Aktivitātes tūristu piesaistē pilsētai turpinājās arī SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”, 
attīstot Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parku un piedāvājot jaunas aktivitātes. 

 
Pilsētvide 

Tika veikti pārbūves darbi Vadu, Ķieģeļu, Mālu, Kārļa, Lilijas, Upes, Ausekļa un Andreja 
Upīša ielās. Privātmāju rajonos 2018.gadā tika veikta grantēto ielu virsmas divkārtu apstrāde 
vairāk nekā 5 km garumā. Kārļa Baumaņa ielā veikta asfaltbetona seguma virskārtas nomaiņa. 
Savukārt Georga Apiņa un Leona Paegles ielā, kā arī pie pirmsskolas izglītības iestādes 
“Buratino”, veikti stāvlaukumu pārbūves darbi.  

Ietvju remonta darbi veikti Rubenes, Beātes, Valkas, Linarda Laicena, Ausekļa, 
Voldemāra Baloža un Annas ielās, tajā skaitā iespēju robežās veidotas arī velojoslas.  

Lai nodrošinātu pilsētas ielu infrastruktūras nepārtrauktu attīstību arī nākamajos gados, 
2018.gadā uzsākta un 2019.gadā turpinās tehnisko projektu izstrāde Ziloņu, Dārza, Mālu, 
Dakstiņu, Beātes, Teodora Ūdera, Tālavas, Marijas un Ūdens ielu pārbūvei. 

Ar mērķi sekmēt pilsētas transporta infrastruktūras sekmīgu attīstību un izstrādāt vienotus 
satiksmes organizācijas risinājumus, 2018.gadā uzsākta tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas 
transporta infrastruktūras attīstības koncepcija” izstrāde. 

Pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Valmieras ūdens” turpinājās darbs pie projekta 
realizēšanas par jaunas siltumtrases izbūvi un esošās pārbūvi, lai nodrošinātu siltumenerģijas 
piegādi patērētājiem no jaunās katlumājas Dakstiņu ielā 1. 

2018.gadā tika pabeigta Ģīmes upes dabas takas izveide, kā arī turpināts projekts “Zaļie 
dzelzceļi”. Savukārt, attīstot ideju par Valmieras galvenās ielas – Gaujas akcentēšanu, 2018.gadā 
tika uzsākts darbs pie Gaujas krasta promenādes tehniskā projekta izstrādes. 

Projekta “Zaļie dzelzceļi” (Green Railways) ietvaros pie Dzelzs tilta ierīkots digitālais 
skaitītājs, nodrošinot datus par kājāmgājēju un velosipēdistu skaitu, kas šķērso šo objektu. 

2018.gadā nogalē tika arī uzsākta transporta plūsmas mērīšana vairākos pilsētas punktos, 
iegūstot datus par transporta intensitāti dažādos diennakts laikos.    

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības 
 

Ar mērķi nodrošināt Pašvaldības darbības pilnveidošanu, balstoties uz labas pārvaldības 
principiem, uzlabotu un pilnveidotu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti, celtu darba 
efektivitāti, Pašvaldībā 2018.gadā ir veikta šādu iestāžu un struktūrvienību reorganizācija un/vai 
strukturālas pārmaiņas: 

● reorganizēta iestāde “Attīstības un būvniecības pārvalde”, izveidojot divas iestādes 
“Attīstības pārvalde” un “Valmieras pilsētas Būvvalde”, vienlaikus nosakot, ka iestādes 
“Attīstības pārvalde” struktūrā ir struktūrvienības “Attīstības nodaļa” un “Pilsētplānošanas 
nodaļa”; 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
22 

 

● mainīts iestādes “Valmieras pilsētas pašvaldības administrācija” struktūrvienības 
“Sabiedrisko attiecību nodaļa” nosaukumus, pārdēvējot par “Zīmolvedības un sabiedrisko 
attiecību nodaļu”; 

● mainīts profesionālās vidējās izglītības iestādes “Valmieras Mākslas vidusskola” 
nosaukums, pārdēvējot par “Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolu”; 

● veiktas izmaiņas iestādes “Valmieras 2.vidusskola” struktūrā, pārdēvējot struktūrvienību 
“Pirmsskolas izglītības grupa” par struktūrvienību “Varavīksne”, kā arī likvidējot tās 
struktūrvienību “Valmieras Vakara (maiņu) vidusskola”, vienlaikus īstenotās izglītības 
programmas iekļaujot iestādē “Valmieras 2.vidusskola”. 
 
Kopumā 2018.gadā Pašvaldības darbu nodrošināja divas struktūrvienības, 31 iestāde un 

18 to struktūrvienības.  
Pašvaldības struktūrvienības: 

● struktūrvienība “Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā”; 
● struktūrvienība “Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa”. 

Pašvaldības iestādes:  
● “Valmieras pilsētas pašvaldības administrācija”; 
● “Sociālo lietu pārvalde”, padotības iestāde “Pansionāts “Valmiera”; 
● “Valmieras Izglītības pārvalde” un tās padotībā esošās 5 pirmsskolas izglītības 

iestādes, 12 izglītības iestādes, tajā skaitā pamatizglītības un vidējās, 
profesionālās pamata un vidējās, profesionālās ievirzes, speciālā un interešu 
izglītības iestādes; 

● “Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde” un tās padotības iestādes “Valmieras 
Kultūras centrs”, “Valmieras bibliotēka” un “Valmieras muzejs”;  

● “Attīstības pārvalde”; 
●  “Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde”; 
● “Valmieras pilsētas Būvvalde”; 
● “Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa”; 
● “Valmieras bāriņtiesa”; 
● “Valmieras pilsētas pašvaldības policija”. 

Ar detalizētu Pašvaldības struktūrshēmu var iepazīties Publiskā pārskata 1.pielikumā. 
Pašvaldībā ir izveidotas 16 komisijas, vairākas padomes un darba grupas. Pašvaldība ir 

100% kapitāla daļu turētāja vienā kapitālsabiedrībā: SIA “Valmieras Namsaimnieks”. Tāpat 
Pašvaldība ir arī kapitāla daļu turētāja vēl sešās publiski privātajās un privātajās 
kapitālsabiedrībās: SIA “Valmieras ūdens”, SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA “VTU Valmiera”, SIA 
“ZAAO”, SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs” un AS “Valmieras enerģija”. 

Pašvaldība ir arī deviņu biedrību un nodibinājumu biedrs, turklāt kā viena no republikas 
nozīmes pilsētām iesaistās arī Latvijas Lielo pilsētu asociācijā, kā arī aktīvi līdzdarbojas Latvijas 
Pašvaldību savienības darbā. Savu darbību sekmīgi turpina biedrība “Valmieras Attīstības 
aģentūra”, īstenojot mērķi sekmēt ciešāku saikni starp pašvaldību, uzņēmējiem un izglītības 
iestādēm, veicot investoru piesaisti pilsētai, piedaloties dažādos pilsētai nozīmīgos projektos un 
nodrošinot pieejamo resursu efektīvāku izmantošanu. 

 

2.5.Personāls 
 

Pilsētas attīstības plānošanas dokumentos izvirzīto mērķu sasniegšanai svarīgs 
nosacījums ir Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību kvalificēts personāls. Lai pilnveidotu 
darbinieku profesionālās zināšanas, arī 2018.gadā tika nodrošināta darbinieku kvalifikācijas 
paaugstināšana kursos un semināros, kā arī ņemta dalība Latvijas un starptautiska mēroga  
pieredzes apmaiņas pasākumos.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
23 

 

2018.gadā Pašvaldībā tika nodarbinātas vidēji 1735 personas (neieskaitot vasaras 
nodarbinātībā iesaistītos), no tām 1333 izglītības jomā. Lielākā daļa jeb 60% Pašvaldībā 
nodarbināto ir speciālisti, 32% ir tehniskie darbinieki, bet dažāda līmeņa vadītāji - 8%. 

 

 
Attēls Nr.4. Iestāžu un struktūrvienību amatu sadalījums amatu grupās. Avots: Finanšu dienests un Audita, 

personāla un kvalitātes vadības nodaļa 

 
Pamatojoties uz likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

2018.gada Valmieras pilsētas pašvaldībā 180 darbiniekiem ir piešķirts valsts amatpersonas 
statuss. 

Lai veicinātu jauno profesionāļu piesaisti Pašvaldībai, augstskolu studentiem tiek dota 
iespēja apgūt praktiskās iemaņas Pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās. 2018.gadā šādu 
iespēju izmantoja 12 praktikanti, no tādām izglītības iestādēm kā Vidzemes augstskola, SIA 
“Biznesa augstskola Turība” un Latvijas Universitāte. Jomas, uz kurām piesakās praktikanti, ir 
dažādas – gan sabiedriskās attiecības, gan darbs bāriņtiesā, gan finanšu jomā, gan projektu 
vadībā, kā arī mūsdienās vienā no pieprasītākajiem virzieniem – informācijas tehnoloģijas. 

2018.gadā Pašvaldībā bija nodarbināti 289 vīrieši (17%) un 1446 sievietes (83%). 
Personāla sadalījums pa vecuma un dzimumu grupām atspoguļots attēlā nr.5.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
24 

 

 

Attēls Nr.5. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāla sadalījums pēc vecuma un dzimuma uz 2018.gada 
31.decembri. Datu avots: Pašvaldības Finanšu dienests un Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa  

Darba tiesiskās attiecības 2018.gadā pavisam tika nodibinātas ar 320 personām. No tām 
ar 181 personu darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz noteiktu laiku (saistīts ar pastāvīgo 
darbinieku aizvietošanu bērna kopšanas atvaļinājuma laikā, ar pastāvīgo darbinieku aizvietošanu 
darbnespējas laikā noteiktas amatu grupas, sezonas rakstura darbiem un citi). Savukārt ar 
139 personām darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz nenoteiktu laiku, kas galvenokārt 
saistīts ar vakanču veidošanos iepriekšējo darba tiesisko attiecību izbeigšanas dēļ.  

Darba tiesiskās attiecības gada laikā izbeigtas ar 329 personām, tajā skaitā 160 personām 
beidzās darba līguma uz noteiktu laiku termiņš, saistīts ar pastāvīgo darbinieku atgriešanos no 
bērna kopšanas atvaļinājuma, sezonas darbiem un citiem, 34 personām pamatojoties uz 
darbinieku uzteikumiem, 13 personām pamatojoties uz darba devēja uzteikumu, 118 personām 
savstarpēji vienojoties, bet 4 personām  - saistībā ar darbinieku nāvi.    

Pašvaldība kvalitatīvas cilvēkresursu atlases nolūkā tiek izmantota gan iekšējā, gan ārējā 
darbinieku atlase. 2018.gada tika organizēti teju 60 darbinieku atlases procesi.  

Salīdzinot ar 2017.gadu, Pašvaldībā 2018.gadā vidēji nodarbināto skaits ir samazinājies 
par 30 personām. 

2018.gadā ar mērķi optimizēt personāla vadības, grāmatvedības dokumentu un 
informācijas apriti, kā arī lai samazinātu papīra dokumentu skaitu, uzsākta resursu vadības 
sistēmas (RVS) HORIZON un pašapkalpošanās portāla HoP Personāls ieviešana. Plānots, ka 
efektīvākai resursu izmantošanai RVS HORIZON tiks integrēts ar Pašvaldībā esošo dokumentu 
vadības sistēmu Namejs. Pašapkalpošanās portālu HoP Personāls varēs izmantot visi 
Pašvaldības darbinieki. RVS HORIZON Personāla moduļa ieviešana notiek divās kārtās. Pirmās 
kārtas ieviešana personālvadībā tiek nodrošināta visās Pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās. 
Otrajā kārtā – personāla vadība tiks nodrošināta visās Pašvaldības izglītības iestādēs. Darbs pie 
RVS HORIZON ieviešanas vēl turpinās un pilnībā to plānots ieviest 2019.gada laikā. 

2.6.Pakalpojumi 
 

Pašvaldības pakalpojumus sniedz tās iestādes un kapitālsabiedrības. 
Pašvaldības sniegto pakalpojumu klāsts ir plašs, tostarp atbalsts un sociālie pakalpojumi 

ģimenēm, dzīvesvietas deklarēšana/anulēšana, bērnu pieteikšana pirmsskolas izglītības iestādē 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
25 

 

un 1.klasē, ar nekustamo īpašumu, tajā skaitā būvniecību, saistīti jautājumi, publiskās reklāmas 
saskaņošana, taksometru pakalpojumu licenču, ielu tirdzniecības atļauju saņemšana, publisko 
pasākumu saskaņošana, pensionāru bezmaksas braukšanas karšu izgatavošana, dzīvnieku 
patversmes un publiskās pirts sniegtie pakalpojumi un citi.  

Kopš darbojas vienotais valsts un pašvaldību pakalpojumu portāls www.latvija.lv, visi 
valsts un pašvaldību pakalpojumi šeit atrodami vienuviet un ir pieejami jebkurā laikā, vietā un 
veidā. Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.lv šobrīd publicēti 118 pašvaldības sniegto 
pakalpojumu apraksti, savukārt pašvaldības mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā “Pakalpojumi” - 
īss katra pakalpojuma apraksts ar saiti uz pilno pakalpojuma aprakstu portālā Latvija.lv. 
Pakalpojumu apraksti tiek regulāri pārskatīti un aktualizēti, un, ja nepieciešams, tiek sagatavoti 
jauni apraksti. 

Gadu no gada pieaugot portāla Latvija.lv popularitātei iedzīvotāju vidū, vērojama 
pieaugoša tendence pieprasīt pakalpojumu elektroniski, personai autentificējoties ar e-parakstu, 
eID karti vai kā internetbankas lietotājam. Tā 2018.gadā, izmantojot portālu Latvija.lv, Valmieras 
pilsētas pašvaldībā kopumā saņemti 342 elektroniski noformēti un iesūtīti iesniegumi 
(salīdzinājumam 2012.gadā – 4, 2017.gadā – 260), kas ir 4,84 % no kopējā 2018.gadā reģistrēto 
iesniegumu skaita. 

Biežāk pieprasīto un attiecīgajā laika periodā aktuālo pakalpojumu apraksti atrodami arī 
pašvaldības mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā “Pakalpojumi” – “Meklētākie pakalpojumi”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
26 

 

 

 

FINANŠU RESURSI UN 
 DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
27 

 

3.FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI   

3.1.Budžets  
 

2018.gada 25.janvārī Valmieras pilsētas pašvaldības dome apstiprināja Saistošos 
noteikumus Nr.300 “Par Valmieras pilsētas pašvaldības 2018.gada budžetu”. Saskaņā ar 
apstiprināto Pašvaldības 2018.gada budžetu Pašvaldība sekmīgi realizē Valmieras pilsētas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.–2030.gadam un Attīstības programma 2015.– 2020.gadam 
izvirzītos mērķus un nodrošina Pašvaldībai likumā “Par pašvaldībām” noteikto obligāto funkciju 
izpildi.  

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumiem un 
dāvinājumiem. Tas tiek veidots pēc naudas plūsmas principa. 

Plašāka informācija par kopbudžeta ieņēmumiem 2016.-2019.gadā pieejama šī Publiskā 
pārskata 2.pielikumā. Ar detalizētu 2018.gada finanšu pārskatu iespējams iepazīties mājaslapā 
www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Budžets”. 

3.2. Pamatbudžets 
 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi, transferti no citiem 
budžetiem (citu pašvaldību, valsts, ES struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts budžeta 
finansējuma daļa projektu īstenošanai), kā arī starpība starp līdzekļu atlikumu gada sākumā un 
beigās un saņemto un atmaksāto aizņēmumu starpība. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2018.gadā sastādīja 38,91 miljonu eiro.  
2018.gada ieņēmumu plāns izpildīts 91,3% apmērā. Pamatbudžetā 48,9% no kopējiem 

ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi, 42,2% transfertu ieņēmumi mērķdotāciju un dotāciju veidā 
no valsts budžeta un ES struktūrfondiem, maksājumi no citu pašvaldību budžetiem, kā arī 4,7% 
ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, bet 4,2% nenodokļu un ārvalstu finanšu palīdzības 
ieņēmumi. 

2018.gada ieņēmumu plāns izpildīts 91,3% apmērā. Ieņēmumu struktūra attēlā Nr.6. 
 

http://www.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
28 

 

 

Attēls Nr.6. Pašvaldības ieņēmumu struktūra (%, eiro) 2018.gada janvārī – decembrī 

 
Nodokļu ieņēmumi 

 
Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 2018.gadā (%) 

 

 
 

Attēls Nr.7. Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 2018.gadā (%) 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
29 

 

 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
 
2018.gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) maksājumi bija 17,15 miljoni eiro, kas ir par 

430 tūkstošiem eiro vairāk nekā gadu iepriekš. IIN ieņēmumus ietekmē Valmierā deklarēto 
tautsaimniecībā nodarbināto skaits, darba samaksa, kā arī ar iedzīvotāju ienākuma nodokli 
neapliekamā minimuma apmērs un nodokļa atvieglojumi. Jāatzīmē, ka IIN ieņēmumi vēl joprojām 
nav sasnieguši 2008.gada (pirmskrīzes periods) līmeni. 

 
Nekustamā īpašuma nodoklis  
 
Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi 2018.gadā iekasēti 1,67 miljonu eiro 

apjomā, NĪN par zemi iekasēts 593 tūkstoši eiro, par ēkām un būvēm 709,7 tūkstoši eiro, par 
mājokli 370,8 tūkstoši eiro. Mērķtiecīgi strādājot pie iepriekšējo gadu nodokļu parādu piedziņas, 
no kopējiem NĪN ieņēmumiem parāda maksājumi iekasēti 113 tūkstošu eiro apmērā. 

NĪN likmes zemei, ēkām, inženierbūvēm bija 1,5% apmērā un mājokļiem – 0,2%, 0,4% un 
0,6% no īpašuma kadastrālās vērtības uz 2018.gada 1.janvāri. Par dzīvojamo platību, kuras 
īpašnieks ir komersants, NĪN likme bija 1,5% no īpašuma kadastrālās vērtības. 

2018.gadā, lai veicinātu pilsētvides sakārtošanu, Pašvaldība turpināja piemērot NĪN likmi 
3% apmērā no augstākās (ēkas vai zemes) kadastrālās vērtības par vidi degradējošām, 
sagruvušām vai cilvēku drošību apdraudošām būvēm. 2018.gadā paaugstināta NĪN likme tika 
piemērota 25 īpašumiem, bet atcelta 5 īpašumiem, kas ir sakārtoti. 

Lielākie NĪN maksātāji 2018.gadā tāpat kā gadu iepriekš bija AS “Valmieras stikla 
šķiedra”, AS “Latvenergo”, AS “Valmieras piens”, SIA “Elveri”, SIA “D2V”, SIA “VRPB”. 

Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” Pašvaldība var noteikt atvieglojumus 
atsevišķām NĪN maksātāju kategorijām. Pašvaldības saistošajos noteikumos “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu” pastāv četru līmeņu NĪN atvieglojumi 90%, 70%, 
50% vai 25% apmērā. 

2018.gadā NĪN atvieglojumi, pamatojoties uz likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
un/vai Pašvaldības saistošajiem noteikumiem, piešķirti 64 199 eiro apmērā, tajā skaitā: 

● politiski represētajām personām 50% apmērā – 5 501 eiro; 
● personām, kurām piešķirts trūcīgās personas (ģimenes) statuss, 90% apmērā (mājoklis, 

zeme) – 765 eiro; 
● daudzbērnu ģimenēm 50% apmērā –9 544 eiro; 
● fiziskām personām dažādu līmeņu atvieglojumi – 14 652 eiro; 
● juridiskām personām dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi – 33 638 eiro; 
● personām, kurām piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss, 90% apmērā 

(mājoklis, zeme) –99 eiro. 
  

Azartspēļu nodoklis 
 
Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2018.gadā bija 203,9 tūkstoši eiro. Azartspēļu nodokli 

maksā kapitālsabiedrības, kas likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli” noteiktajā 
kārtībā saņēmušas speciālu atļauju azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. Ieņēmumi no 
azartspēļu nodokļa 75% apmērā tiek ieskaitīti valsts pamatbudžetā, bet 25% apmērā ieskaitāmi 
tās pašvaldības budžetā, kuras teritorijā tiek organizētas azartspēles. Valmierā 2018.gadā 
azartspēļu nodokļa maksātāju skaits nav palielinājies, un tās ir piecas juridiskas personas.. 
 

Nenodokļu ieņēmumi 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
30 

 

Nenodokļu ieņēmumus veido valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 
ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī % ieņēmumi no depozītiem un kontu 
atlikumiem. Šajā budžeta sadaļā 2018.gadā iekasēti 1,50  miljoni eiro, kas, salīdzinot ar 
2017.gadu, ir par 682,3 tūkstošiem eiro vairāk, tostarp veikts arī līdz šim lielākais Pašvaldības 
nekustamā īpašuma – neapbūvēta zemes gabala 2,1202 ha platībā Matīšu šosejā 4, pārdošanas 
darījums, ieņēmumu sadaļu papildinot par 1,06 miljoniem eiro.  

Pašvaldība saņēmusi dividendes no akciju sabiedrības “Valmieras enerģija”, tāpat izsolēs 
veiksmīgi pārdots kustamais un nekustamais īpašums, kas nav nepieciešams Pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai (kopā 14 īpašuma vienības). 

  
Maksas pakalpojumi  
 
Maksas pakalpojumu un citi pašu ieņēmumu izpilde 2018.gadā bija 1,82 miljoni eiro. 

 

Saņemtie transferti un ārvalstu finansējums 
 
Transfertu ieņēmumi (mērķdotācijas un dotācijas no valsts budžeta, pārējais valsts un 

ārvalstu finansējums un maksājumi no citām pašvaldībām) Pašvaldības budžetā saņemts 
16,44 miljonu eiro apmērā, un tas veido 42,3% no visiem ieņēmumiem. 2018.gadā šie ieņēmumi 
izpildīti 85% apmērā, kas ir par 2,93 miljoniem eiro mazāk nekā plānots. Nepilnīgi apgūti projektu 
līdzekļi šādos projektos: L.Paegles ielas savienojums ar TEN-T tīklu pārbūve, Kultūra, vēsture, 
arhitektūra Gaujas un laika lokos, Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B  pārbūve, Dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā 25B energoefektivitāte, Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas mācību vides 
uzlabošana, Valmieras Viestura vidusskolas mācību vides uzlabošana. 

Ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumi – dažādu projektu finansējums Pašvaldības 
budžetā tika saņemts 112,8 tūkstošu eiro apmērā, un tas ir 0,3% no kopējiem ieņēmumiem. 

3.3. Budžeta izdevumi  
 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2018.gadā, neskaitot aizņēmumu atmaksu un 
līdzdalību radniecīgo uzņēmumu kapitālā, bija 46,91  miljons eiro. Pamatbudžeta izdevumu 
sadalījums pēc ekonomiskās klasifikācijas 2016.-2019.gadam tabulā Nr.6. 

 

Izdevumi 
2016.gada 

izpilde 
2017.gada 

izpilde 
2018.gada 

izpilde 
2019.gada 

plāns* 

Izdevumi kopā 31 895 252 36 963 017 46 911 918 52 361 517 

Uzturēšanas izdevumi, t.sk. 24 899 675 26 942 939 29 611 378 30 068 758 

atalgojums 12 401 040 13 275 321 14 295 003 13 266 615 

darba devēja sociālās 
apdrošināšanas iemaksas 3 185 784 3 428 950 3 944 834 3 673 441 

preces un pakalpojumi 6 348 963 6 712 133 7 633 439 8 983 497 

subsīdijas, dotācijas, sociālie 
pabalsti 2 521 661 3 091 718 3 240 961 3 728 146 

pašvaldības uzturēšanas transferti 442 227 434 817 497 141 417 059 

Izdevumi Kapitālieguldījumiem 6 930 217 10 018 762 17 282 066 22 292 759 

Izdevumi starptautiskai 
sadarbībai 53 672   18 474   

Kredītu procentu nomaksa 11 688 1 316    



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
31 

 

 
Tabula Nr.6. Pamatbudžeta izdevumu klasifikācijas plāns un izpilde 2018.gadam; *valsts budžeta mērķdotācija 

pedagogu atlīdzībai 8 mēnešiem, uzturēšana VGV mērķdotācija ir 12 mēneši   

Pēc ekonomiskās klasifikācijas 2018.gadā lielākais īpatsvars bija Izglītības funkcijas 
atlīdzības sadaļai – 13,94 miljoni eiro – 62,85% no kopējiem izglītības izdevumiem. Ilgtermiņa 
investīcijām, t.i. ēku un būvju pārbūvei, kā arī pamatlīdzekļu iegādei no 2018.gadā paredzētajiem 
21,96 miljoniem eiro (36,84% no kopējiem plānotajiem izdevumiem) apgūti 17,28 miljoni eiro.  

Atbilstoši funkcionālajām kategorijām (jeb nozarēm) lielākais izdevumu īpatsvars bija 
izglītības nozarei (22,2 miljoni eiro jeb 47,3%), ekonomiskajai darbībai, vides aizsardzībai un 
pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai (9,7 miljoni eiro jeb 20.6%), atpūtai, sportam, 
kultūrai un reliģijai (9,9 miljoni eiro jeb 21,1%),  sociālajai aizsardzībai (2,82 miljoni eiro jeb 6%), 
bet pārējām nozarēm izlietotie līdzekļi veido 2 miljoni eiro. Plašāka informācija par Pašvaldības 
izdevumiem pa funkcionālajām kategorijām 2015.-2018.gadā pieejama šī Publiskā pārskata 
4.pielikumā. 

 
 

 
Attēls Nr. 9. Pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2018.gadā 

 

3.3.1.Izglītība 

 

No pārskata gada budžeta tika finansētas 18 Pašvaldības dibinātas izglītības iestādes un 
5 to struktūrvienības: 5 pirmsskolas izglītības iestādes ar 3 struktūrvienībām, 2 pamatizglītības 
un 5 vidējās izglītības iestādes ar divām struktūrvienībām, 1 speciālā izglītības iestāde, 
1 profesionālās pamata un vidējās izglītības iestāde, 2 profesionālās ievirzes izglītības un 1 bērnu 
un jauniešu interešu izglītības iestāde. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
32 

 

Valmieras pilsētā 2018.gadā Izglītības kvalitātes valsts dienests akreditēja vienu izglītības 
iestādi – Valmieras sākumskolu ar akreditācijas laiku uz 6 gadiem. 

2018.gada 1.septembrī Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēja 1605 
(gadu iepriekš – 1568) bērni, bet vispārējās pamata un vidējās izglītības iestādēs mācās 4015 
(gadu iepriekš – 4013) skolēni, no kuriem Valmieras Gaujas krasta vidusskolā – attīstības centrā 
mācījās 162 (gadu iepriekš – 155) bērni. Interešu, profesionālās vidējās un profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs 2018.gada darbojās 2456 audzēkņi. 

 Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Valmieras 
pilsētas izglītības iestāžu skolēni piedalās Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts 
līmeņa olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs. 

Savukārt VISC noteiktajās valsts līmeņa olimpiādēs uzaicināti piedalīties bija 53 Valmieras 
skolēni.  

2018.gadā Valmieras pilsētas pašvaldība turpināja pilsētas vispārizglītojošo skolu 3.klašu 
audzēkņu peldētapmācības un uzsāka sešgadnieku, kā arī  1.-2. klašu peldētapmācību, un  
turpināja 4.klašu audzēkņu bezmaksas slidotapmācības  nodarbības. 

 Lai veicinātu bērnu un jauniešu vispusīgu attīstību, tika sekmēta interešu un profesionālās 
ievirzes izglītība, piemēram, Valmieras Viestura vidusskolā aktīvi darbojas jauniešu teātris 
“Sprīdītis”. Notika vairāki vērienīgi pasākumi – tradicionālais Latvijas bērnu un jauniešu teātru 
festivāls “...un es iešu un iešu iešu!”, pasākumi bērniem ar speciālām vajadzībām – sporta spēles 
“Mēs varam”, Integratīvās mākslas festivāls “Nāc līdzās” u.c.  

Vispārizglītojošās skolas aktīvi piedalījās arī ES finansētajos projektos, kas saistīti ar 
izglītības programmu īstenošanu, pedagogu metodisko zināšanu un prasmju palielināšanu, 
pieredzes apmaiņu. 

 2018.gadā Valmieras pilsētas pašvaldība skolēnu vasaras nodarbinātības programmā 
iesaistīja 347 skolēnus. Skolēni, vecumā no 13 līdz 18 gadiem, strādāja pašvaldības iestādēs un 
uzņēmumos (AS “Valmieras piens”, SIA “Lars Limited”, SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA “Vidzemes 
Olimpiskais centrs”). Skolēnu nodarbinātības programmas īstenošanai tika izlietoti 70.6 tūkstoši 
eiro.  

Vidzemes Augstskolā darbojas divi zinātniski pētnieciskie institūti – Sociotehnisku 
Sistēmu Inženierijas institūts un Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūts. 

2018.gadā veiktas investīcijas izglītības infrastruktūrā (remonti pirmsskolas izglītības 
iestādēs par 311 tūkstošiem eiro un vispārējās izglītības iestādēs (Valmieras sākumskolā, 
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra pirmsskolas izglītības iestādē, Valmieras 
Pārgaujas sākumskolā) par 176 tūkstošiem eiro, kā arī ES finansēta projekta Darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķis SAM 8.1.2. “Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” ietvaros veikti pārbūves darbi dienesta viesnīcā par 
688,8 tūkstošiem, Valmieras Pārgaujas ģimnāzijā par 1,11 miljonu eiro un Valmieras Viestura 
vidusskolā par 689 tūkstošiem.  

Valmieras Izglītības pārvalde 

Valmieras Izglītības pārvalde sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem un Pašvaldības  
iestādēm organizē izglītības procesu Valmierā. Nodrošina iespēju skolēniem iegūt zināšanas, 
prasmes, iemaņas un pieredzi atbilstoši skolēna vecumam  un  vajadzībām, tādējādi sekmējot 
zinošas,  prasmīgas  un  audzinātas  personības veidošanos. Tāpat Valmieras Izglītības pārvalde 
pārrauga  un  analizē  Pašvaldības  dibināto  izglītības  iestāžu  darbību  un  izglītības procesa 
atbilstību. Tiek īstenota arī cieša sadarbība ar citām pilsētā esošajām izglītības iestādēm.  

3.3.2. Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

2018.gadā kultūrai, sportam un reliģijai tika izlietoti 9,89  miljoni eiro. Pārskata periodā 
Pašvaldība aktīvi strādāja, lai nodrošinātu daudzveidīgu un saturiski kvalitatīvu kultūras 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
33 

 

pasākumu piedāvājumu, stiprinot pilsētas tradicionālos pasākumus, kā arī veidojot jaunas norises 
kultūrā, sportā un tūrismā. 2018.gadā jau trešo reizi norisinājās velo un kino festivāls “Kino 
pedālis”, Valmieras pilsēta tika pārstāvēta Latviešu tautas lietišķās mākslas darinājumu gadatirgū 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. Mākslas un mūzikas mīļotājus, kā ierasts, pulcēja 
Ziemas Mūzikas festivāls, Mākslas dienas “Mākslas dārzs. Dzimšana”, gardēžus uzrunāja 
Valmieras Restorānu nedēļas un daudzi citi notikumi. Jau trešo gadu notika Valmieras vasaras 
teātra festivāls. 

2018.gadā tika turpināts darbs pie kultūras infrastruktūras uzlabošanas projektiem – 
Valmieras Kultūras centra tehniskā projekta izstrādes un Valmieras Kultūrvides centra tehniskā 
projekta izstrādes, kā arī Kultūrvides centra saturiskās programmas un dizaina koncepcijas 
izstrādes. 

 
Valmieras integrētā bibliotēka 

Valmieras integrētā bibliotēka turpināja būt viena no Latvijas bibliotēku nozares līderēm 
inovatīvu pakalpojumu ieviešanā un attīstībā, tā aktīvi piedalās bibliotēku nozares politikas 
veidošanā Latvijā un darbojas starptautiskajos tīklos. Arī 2018.gadā bibliotēka bija stratēģijas 
“Eiropa 2020” atbalsta programmas “Publiskās bibliotēkas 2020” Briselē dalībniece. Valmieras 
integrētā bibliotēka apstiprināta par Latvijas Bibliotekāru biedrības Gada bibliotēku 2018. 

Valmieras bibliotēkā 2018.gadā reģistrēti 6580 lasītāji, tajā skaitā 1804 bērni un jaunieši 
vecumā līdz 18 gadiem. 2018.gada 31.decembrī Valmieras bibliotēkas reģistrēto dokumentu 
kopskaits bija 82 406 vienības, tajā skaitā 77 559 grāmatas.  

Bibliotēkā norisinājušies kopskaitā 214 pasākumi dažādām mērķauditorijām, tajā skaitā 
lekcijas, priekšlasījumi, izstādes, pasākumi ģimenēm ar bērniem. 

2018.gadā bibliotēkas fizisko apmeklējumu skaits pārsniedz 122 tūkstošus. Savukārt 
181,7 tūkstošus reižu bibliotēka apmeklēta virtuāli (pakalpojumi, kuri pieejami, izmantojot 
www.biblioteka.valmiera.lv).  Bibliotēkas pakalpojumi sociālajos medijos izmantoti 18,4 tūkstoši 
reižu.  

Valmieras bibliotēkas uzturēšanai kopumā izlietoti 499,2 tūkstoši eiro, tajā skaitā 105,5 
tūkstoši eiro pārskaitīti Vidzemes Augstskolai Valmieras integrētās bibliotēkas darbības 
nodrošināšanai. Bibliotēkas krājuma atjaunošanai un periodiskās preses abonēšanai kopumā 
izlietoti 26,9 tūkstoši eiro. 

 

Valmieras muzejs  

 
2018.gadā muzeja piedāvātos pakalpojumus apmeklējuši 82 976 apmeklētāji, no tiem 

bezmaksas 76 052. Pašvaldība nodrošina muzeja pieejamību bez maksas lielai sabiedrības daļai 
– pirmskolas vecuma bērniem un izglītības iestāžu audzēkņiem, Vidzemes Augstskolas 
studentiem, Latvijas Republikas pensionāriem u.c. Individuāli izstādes un ekspozīcijas 
apmeklējuši 39 331 interesents, grupās 11 054 apmeklētāji. Muzejs piedāvājis kvalitatīvas 
mākslas izstādes (Dzintra Vilks, Maija Tabaka, Vija Zariņa, Kaspars Zariņš, Artis Nīmanis, Guntis 
Lauders, Džemma Skulme, Edīte Pauls Vīgnere, Sandra Krastiņa un citi), pētnieciskās un 
tematiskās izstādes. Latvijas 100gades gadā atklāta ekspozīcija “Prezidentu spēles”, valsts 
jubileju iezīmējušas arī Valmieras muzeja krājuma kolekcijas izstāde “Kur ir Ūders?”, Vikas Ekstas 
pētnieciskās mākslas izstāde. Ārpus muzeja eksponētas 17 ceļojošās izstādes. 

Muzeja pētnieciskā lasītava nodrošinājusi kultūrvēsturiskās informācijas un konsultatīvo 
atbalstu 408 pētījumu tapšanā. Muzejā darbinieki nolasījuši 51 lekciju, notikušas 316 izglītojošās 
programmas formālās izglītības ietvaros, vadītas 83 ekskursijas pa muzeju. Muzejs rīkojis 53 
dažādus pasākumus, tai skaitā muzejā 32.  

Viens no muzeja pamatuzdevumiem ir kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un 
pieejamības nodrošināšana. Valmieras muzejs glabā vairāk nekā 65 tūkstošus kultūras 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
34 

 

mantojuma vienības, iepriekšējā gadā krājums papildinājies ar 736 jauniem lietiskiem un 
dokumentāriem materiāliem. 1 175 vienībām veikta konservācija, uzlabojot to saglabāšanas 
stāvokli. Ar uzkrātajām vērtībām iepazīties var muzeja krājumā, bet ar vairāk nekā 60% vienībām 
digitāli: ar 13 555 aprakstiem var iepazīties LNK kopkatalogā, bet muzeju kolekciju tīklā 
“Meandrs”(www.meandrs.lv) var atrast informāciju par 27 334 Valmieras muzeja krājuma 
kolekciju vienībām. Sadarbībā ar izdevniecību “Zinātne” izdota Tatjanas Bergas grāmata 
“Valmieras vecpilsētas arheoloģija”, apkopojot Valmieras vecpilsētas arheoloģisko izrakumu 
pētniecisko informāciju. Nolasīti 32 referāti un pētnieciskie ziņojumi, 28 no tiem publicēti. 

Valmieras muzejs īstenojis aktīvu pētniecības darbu, izmantojot krājuma kolekcijas un 
institūcijā uzkrāto informāciju, Latvijas un ārvalstu arhīvu resursus. Īpaša uzmanība pievērsta 
Valmieras viduslaiku vēstures pētniecības jautājumiem, saistībā ar Valmieras pils kultūrvides 
centra ekspozīcijas satura izveidošanu, veicot pētījumus arī ārvalstu arhīvos (Herdera institūta 
Austrumu un Viduseiropas vēstures arhīvā Marburgā, Berlīnē Prūsijas Slepenajā arhīvā, Lībekas 
arhīvā Vācijā). 

2018.gadā turpinās dalība darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 
virziena “Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. SAM “Saglabāt, 
aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus” finansētā projekta “Kultūra, vēsture un arhitektūra Gaujas un laika lokos” 
ieviešanā. Tika veikti arheoloģiskās izpētes darbi pils ZR korpusa neizpētītajā daļā, ko īstenoja 
LU Latvijas vēstures institūts. Turpinājās Valmieras pils kultūrvides centra projektēšana, ko veica 
pilnsabiedrība “zgt”. Būvprojekta rezultātā tiks restaurēts un konservēts Valmieras pils ZR 
korpuss, rekonstruēta Valmierā vecākā koka ēka, uzcelts jauns caurskatāms apjoms pils ZR daļā, 
kā arī pilnveidots kultūrvēstures objekts “Rīgas vārti”. 2018.gadā SIA “H2E design” izstrādāja 
jaunā pils kultūrvides centra dizaina stratēģiju, uzsākta pastāvīgās ekspozīcijas dizaina 
projektēšana, saistoša un interaktīva piedāvājuma nodrošināšanai.  

Jau četrpadsmito reizi Valmierā notika “Muzeju nakts”, un tās dažādos pasākumos 
uzskaitīti vairāk nekā 9 tūkstoši apmeklējumi. 
 

Valmieras Kultūras centrs 
 
Pārskata periodā iestādē darbojās 19 amatiermākslas kolektīvi, bija 4 maksas 

programmas. Piedāvājumu izmantoja 794 dalībnieki. Izvērtējot pieprasījumu, perioda otrajā pusē 
izveidoti jauni kolektīvi: šova deju grupa “Aurum”, F grupas deju kolektīvs “Gauja FIX”, kā arī TDA 
“Gauja” studijas grupas – pirmskolas grupa, 1.-2.klašu grupa un 3.-4.klašu grupa. 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 2018.gadā Valmieras Kultūras centrs ar 
Pašvaldības atbalstu bez maksas nodrošināja savu amatiermākslas kolektīvu darbību, kolektīvu 
līdzdalību nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas aktivitātēs. Tika organizēti dažādi 
pasākumi, piemēram, ikgadējie Pašdarbnieku svētki, kolektīvu kopmēģinājumi, repertuāra 
pārbaudes skates, amatierkolektīvu jubilejas, atskaites un sadraudzības koncerti.  

2018.gada viens no ievērojamākajiem notikumiem – dalība XXVI Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētkos, kas no 30.jūnija līdz 8.jūlijam norisinājās Rīgā. Valmieras pilsēta 
svētkos tika pārstāvēta ar 592 dalībnieku delegāciju, tajā skaitā 12 kolektīvi no Valmieras Kultūras 
centra un 11 kolektīvi no pilsētas izglītības iestādēm.  

Dziesmu un Deju svētku repertuāra pārbaudes skatēs un konkursos augstākās pakāpes 
novērtējumi tika: jauniešu korim “Skan”, jauktajam korim “Valmiera”, deju kolektīviem TDA 
“Gauja”, VPDK “Gauja” un “Agrā Rūsa”, 1.pakāpes novērtējums sieviešu korim “Jumara”, vīru 
korim “Imanta”, senioru vīru korim “Baltie bērzi”, senioru jauktajam korim “Sudrablāse”, deju 
kolektīvam VPDK “Pastalnieki”, sieviešu vokālajam ansamblim “Trīnes”.   

Kultūras centrā un pilsētas estrādē 2018.gadā notikuši vairāk nekā 200 pasākumi. Bija 
skatāmas 13 izstādes, no tām 10 profesionālās mākslas.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
35 

 

Valmieras Kultūras centrs 2018.gadā rīkoja 79 pašu koncertus un pasākumus (piemēram, 
grupas “Musiqq”, “Tautumeitas”, “Latvian Voices”, Intara Busuļa & Abonomenta orķestra, 
Raimonda Paula, Kristīnes Prauliņas un Mārtiņa Ruska, Aijas Andrējevas koncerti u.c.), sekmīgi 
izpildot plānoto ieņēmumu daļu par biļešu tirdzniecību. Tāpat Valmieras Kultūras centrs gan 
individuāli, gan sadarbojoties ar citām iestādēm organizēja pasākumus: 1.septembris Valmierā, 
Goda un Gada Valmierietis u.c., kā arī Latvijas simtgadei veltītos notikumus, piemēram, Brīvības 
forums, Latvijas simtgades zaļumballe. Sekmīgi tika noorganizēts grupas “Prāta Vētra” 
koncertturnejas koncerts “Skārda bungu tūre” Dīvaliņa pļavās, kā arī vokālās grupas “Latvian 
Voices” a cappella dziedāšanas festivāls un meistarklases.  

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda un Vidzemes plānošanas reģiona finansiālu atbalstu 
2018.gadā tika īstenots projekts – iestudēts muzikāls koncertuzvedums par Valmieras pilsētu 
”Vali, mierā!”. 

Kopējais Kultūras centra apmeklējums 2018.gadā (ieskaitot arī brīvdabas pasākumus) – 
111,8 tūkstoši.  

2018.gadā Valmieras Kultūras centrs koordinējis Valmieras pilsētvides dekorēšanu 
svētkos: Lieldienās, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, Valmieras pilsētas 
svētkos, Zinību dienā, Valsts svētkos novembrī un Ziemassvētku un Jaunā gada gaidīšanas 
periodā.   

Plānojot iestādes ēkas pārbūvi un materiāltehniskās bāzes atjaunošanu, tika īstenota 
sadarbība ar pilnsabiedrību “VIZART” par Valmieras Kultūras centra pārbūves tehniskā projekta 
izstrādi. Pārbūves būvprojekta izstrādes termiņi tiek kavēti, kas saistīts ar pakalpojumu sniedzēja 
cilvēkresursu un kapacitātes trūkumu. Īstenoti Valmieras pilsētas estrādes uzturēšanas darbi 
(bojāto elementu nomaiņa, teritorijas uzkopšana u.c.). 

Valmieras Kultūras centra uzturēšanai 2018.gadā kopumā izlietoti 583,6 tūkstoši eiro. 
 

Valmieras Drāmas teātris  
 
Valmieras Drāmas teātra daļējai uzturēšanas izdevumu segšanai, 2018./2019.gada 

sezonas jauniestudējumu veidošanai,  un Valmieras vasaras teātra festivāla organizēšanai 
pārskaitīts finansējums 151,6 tūkstoši eiro apmērā. 

 
Reliģiskās organizācijas 
 
Arī 2018.gadā  Pašvaldība  sniegusi  atbalstu  reliģisko  organizāciju  darbībai – Valmieras 

Sv.Sīmaņa evaņģēliski luteriskajai draudzei, Sirdsskaidrā Sergija Radoņežas pareizticīgo 
draudzei, Romas katoļu draudzei un Vasarsvētku draudzei “Atklāsme”. 2018.gada budžetā tika 
paredzēti 79,72 tūkstoši eiro reliģisko organizāciju atbalstam, ne tikai attiecīgā gada 
komunālajiem maksājumiem (uzturēšanas izmaksas), bet arī līdzfinansējot pārbūves projektu 
īstenošanu. Tā, piemēram, 2018.gada maija beigās tika uzsākta Valmieras Sv.Sīmaņa baznīcas 
torņa iekštelpu atjaunošanu. Projekta gaitā pilnībā tiks pārbūvētas kāpnes uz torni, nojaukta stikla 
bloku siena, telpas padarītas ērtākas un apmeklētājiem pieejamākas, kā arī radītas baznīcas 
zvanu un pulksteņa mehānismu apskates iespējas. 2018.gada 29.novembrī no baznīcas torņa 
tika nocelti divi bronzas zvani, kas tika transportēti uz Nīderlandi, lai tos atjaunotu. 2019.gada 
jūnija sākumā atjaunotie zvani atgriezās baznīcas tornī. 2018.gada pavasarī arī tika uzsākta 
Sirdsskaidrā Sergija Radoņežas pareizticīgo baznīcas jumta atjaunošana, ko plānots pabeigt līdz 
2021.gadam.  

 
Sports 
 
Sporta infrastruktūrai, pasākumiem, projektiem un sporta organizāciju atbalstam izlietoti 

7,63 miljoni eiro, tajā skaitā 3,68 miljoni eiro Valmieras peldbaseina būvniecībai un valsts 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
36 

 

mērķdotācija Jāņa Daliņa stadiona pārbūvei 2,5 miljonu apmērā. Nacionālās sporta bāzes - 
Vidzemes Olimpiskais centrs (t.sk. Jāņa Daliņa stadions) uzturēšanai 280 tūkstoši eiro un 307 
tūkstoši eiro ar deleģēšanas līgumu saistīto uzdevumu izpildei. Pārskata gadā atbalstīti vairāk 
nekā 40 sporta klubi un organizācijas, sniedzot to atbalstam līdzfinansējumu 568 tūkstošu eiro 
apmērā, kas 2018.gadā nodrošināja plašu sporta un aktīvās atpūtas pasākumu piedāvājumu 
Valmierā, kā arī veiksmīgu vietējo sporta klubu darbību un attīstību.  

2018.gadā organizēti un atbalstītie pasākumi: SEB MTB kalnu divriteņu maratona 
1.posms “Cēsis-Valmiera; Eiropas Sporta nedēļas un Olimpiskās dienas pasākumi Valmierā; 
sporta spēles bērniem ar īpašām vajadzībām “Mēs varam”; “SportLat Valmieras maratons 2018”; 
Pasaules čempionāta florbolā kvalifikācijas turnīrs un citi.  

Vietējo sporta klubu, kuri saņēmuši Pašvaldības atbalstu, vidū – biedrība “Basketbola 
klubs “Vidzeme””, biedrība “Valmieras futbola klubs”, nodibinājums “VALMIERAS SPORTA 
KLUBS”, biedrība “Valmieras vieglatlētikas klubs”, biedrība “Ziemeļvidzemes orientēšanās 
centrs”, biedrība “Valmieras rajona invalīdu sporta klubs “Stars S”” un citi. 

 
Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde 

Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde (KSTP) ir Pašvaldības domes izveidota, pašvaldības 
padotībā esoša iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt pašvaldības kompetenci kultūras, sporta un 
tūrisma jomā, sekmējot to attīstību.  

Funkciju īstenošanai KSTP aktīvi sadarbojas ar Valmieras sporta organizācijām, lai 
nodrošinātu sporta dzīves attīstību Valmierā. Sekmīgai sporta dzīves organizācijai Pārvalde 
sadarbojas ar Valmieras Bērnu sporta skolu, Valmieras Izglītības pārvaldi, Valmieras sporta 
klubiem, nacionālajām sporta veidu federācijām, “Vidzemes Olimpiskais centrs” SIA, u.c. sporta 
dzīves organizatoriem.  

Katru gadu Pašvaldība pasniedz apbalvojumus “Sportiskie sasniegumi”. 2018.gadā balva 
nominācijā “Mūža ieguldījums sportā” tika pasniegta sporta treneriem un sporta entuziastiem – 
Dairai un Egilam Kraukļiem. Savukārt titulu “Gada sportists 2018” ieguva treka riteņbraukšanas 
vecmeistars Ainārs Ķiksis, kurš 2018.gadā pasaules senioru čempionātā, labojot pasaules 
rekordu, ieguva 1.vietu 750m distancē un 1.vietu sprinta distancē. Titulu “Gada uzlecošā 
zvaigzne” ieguva sportisti, kuri sevi pierādījuši starptautiskā līmenī, pārstāvot Latvijas 
valstsvienību - peldētājs Vitauts Jānis Siliņš un basketbolists Valters Vēveris. 

Godinot bērnu un jauniešu sportiskos sasniegumus, 2018.gadā Pašvaldība sveica vairāk 
nekā 300 jaunos sportistus, kuru vidū augstākie sasniegumi BMX riteņbraucējam Nikam 
Rožukalnam – 2.vieta pasaules čempionātā un 2.vietas ieguvēji Eiropas U18 čempionātā 
basketbolā – Dāvids Vīksne, Anrijs Miška, Ojārs Bērziņš un Valters Vēveris.  

2018.gadā Pašvaldība rīkoja kultūras un sporta projektu konkursu, atbalstot dažādas 
iniciatīvas sporta un aktīva dzīvesveida popularizēšanai, kultūras piedāvājuma dažādošanai. 

2018.gadā pilsētā notikuši dažādi Pašvaldības organizēti un līdzfinansēti pasākumi, 
piemēram, Valmieras 735. jubilejas svinības, Mākslas dienas, velo un kino festivāls “Kino 
Pedālis”, Sporta laureāts un citi.   

3.3.3.Sociālā aizsardzība  

 
Sociālās palīdzības funkciju nodrošina Pašvaldības iestāde ”Sociālo lietu pārvalde”, 

pansionāts ”Valmiera” un Valmieras bāriņtiesa. 
Sociālajai aizsardzībai 2018.gadā izlietoti 2,83 miljoni eiro jeb 6,03% no kopējiem 

Pašvaldības izdevumiem.  
 

Pabalsti un sociālie pakalpojumi 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
37 

 

Valsts noteikusi divus obligāti izmaksājamos pabalstus – garantētais minimālais ienākums 
un dzīvokļa pabalsts, atstājot tiesības par pārējo pabalstu piešķiršanu lemt pašvaldībai. 
Pašvaldība pilsētas iedzīvotājiem nodrošina 18 dažādu veidu pabalstus (tajā skaitā gan sociālā 
palīdzība, gan Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas) un 23 dažādus pakalpojumus ģimenēm ar 
bērniem (tai skaitā 9 pakalpojumus deinstitucionalizācijas projekta ietvaros) un septiņus 
pakalpojumus pilngadīgām personām (personām ar invaliditāti, senioriem un citām 
mazaizsargātām iedzīvotāju grupām). Sociālo palīdzību 2018.gadā saņēmušas 2 722 ģimenes, 
kopumā 3 772 personas. Pašvaldība sociālajai palīdzībai, pabalstiem un sabiedrisko organizāciju 
atbalstam 2018.gadā izlietoja 1,22 miljonus eiro.  
  

 
Attēls Nr.10. Pabalstiem, sociālajai palīdzībai un sabiedrisko organizāciju atbalstam izlietotie līdzekļi 

2018.gadā (eiro un %) 

 
 

Braukšanas maksas atvieglojumus piešķir saskaņā ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem” Par braukšanas maksas atvieglojumiem Valmieras pilsētas sabiedriskajā 
transportā”. No 2018.gada 1.janvāra braukt bez maksas pilsētas sabiedriskajā transportā var visi 
Valmieras pilsētas vispārizglītojošo izglītības iestāžu un profesionālās vidējās izglītības iestāžu 
izglītojamie, uzrādot skolēnu apliecību, bet no 2018.gada 1.marta tiesības braukt bez maksas 
pilsētas sabiedriskajā transportā, kas saņēmuši personalizētās braukšanas kartes, ir Valmieras 
pilsētā vismaz 12 mēnešus deklarētiem pensionāriem. 2018.gadā 100% apmaksa no pašvaldības 
budžeta tiek piemērota pirmsskolas vecuma bērniem, bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem, savukārt augstāko izglītības iestāžu dienas nodaļu studentiem mācību 
gada laikā iespēja iegādāties mēnešbiļetes ar 50% un 75% atlaidi. Braukšanas maksas 
atvieglojumus 2018.gadā izmantojuši pasažieri, kas ar sabiedrisko transportu pārvietojušies 771 
139 reizes. SIA ”VTU Valmiera” par skolēnu, studentu un pensionāru braukšanas maksu atlaidēm 
pārskaitīti 355,1 tūkstotis eiro (gadu iepriekš 154,1 tūkstotis eiro). Visvairāk sabiedriskā transporta 
braukšanas pakalpojumus ir izmantojuši pensionāri (426 837 braucieni) un skolēni (250 938 
braucieni).  

Dzīvokļa pabalsti centralizēti apkurināmās dzīvojamās platībās piešķirti 655 ģimenēm un 
izmaksāti 232,1 tūkstoša eiro apmērā, savukārt individuāli apkurināmās dzīvojamās platībās 
(kurināmā iegāde) pabalsti izmaksāti 245 ģimenēm 52,8 tūkstošu eiro apmērā. Par sociālo 
dzīvokļu uzturēšanu izmaksāti 9 186 eiro. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
38 

 

Pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi ietver dienas aprūpes centra pakalpojumu 18 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, kas izmaksāja 38,3 tūkstošus eiro, ilgstošu sociālo 
aprūpi un sociālo rehabilitāciju institūcijā pilngadīgām personām (pansionātos un sociālās 
aprūpes centros) un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem (SOS ciematos, bērnu namos) 
kopā par 84,3 tūkstošiem eiro, atbalstu ģimenēm ar bērniem, piemēram klīniskā psihologa un 
Montesori speciālista konsultācijas. Valmieras pilsētas trūcīgajām personām, 1. un 2. grupas 
invalīdiem un vecuma pensionāriem, kuriem nav apgādnieku, Pašvaldība apmaksāja arī SIA 
“Vidzemes slimnīcas” sniegtos “Paliatīvā un īslaicīgās sociālās aprūpes nodaļas” pakalpojumus. 
Tos  kopumā saņēma 17 personas un šim mērķim izlietoti 23,7 tūkstoši eiro.  

Pakalpojums “Aprūpe mājās”, kas ietver mobilās aprūpes pakalpojumu, drošības pogu, 
specializēto transportu un pēdu aprūpi, tika nodrošināts 66 Valmieras iedzīvotājiem, šim mērķim 
novirzot 62,2 tūkstošus eiro. Pakalpojumu 2018.gad;ā turpināja sniegt biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība.  

Nakts patversmes pakalpojums tiek nodrošināts bez pajumtes palikušām personām no 
oktobra līdz aprīļa mēnesim, to kopumā izmantoja 35 personas. Šo pakalpojumu Valmieras 
pilsētā sniedz biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”. Nakts patversmes izdevumi bija 21,2 
tūkstoši eiro.  

Maksājumi iedzīvotājiem, brīvprātīgās iniciatīvas ir Pašvaldības piešķirtais materiālais 
atbalsts, neizvērtējot materiālo stāvokli. 2018.gadā bērna piedzimšanas pabalsts tika izmaksāts 
252 bērniem – valmieriešiem, izmaksājot 45,4 tūkstošus eiro. 44 valmieriešiem tika izmaksāts 
svētku pabalsts 90., 95., 100. un katrā nākamajā dzimšanas dienā. Invalīdiem un ģimenēm ar 
bērniem invalīdiem komunālo maksājumu segšanai pabalsti tika izmaksāti 162 ģimenēm (58,1 
tūkstotis eiro) un kurināmā iegādes izdevumu segšanai 116 ģimenēm (24,9 tūkstoši eiro). 
Ģimenēm ar bērniem invalīdiem un daudzbērnu ģimenēm Pašvaldība piešķīra arī uzturmaksu 
atlaides pirmsskolas izglītības iestādēs, kopumā šīs atlaides tika piemērotas 350 audzēkņiem 
(23,5 tūkstoši eiro), bet pusdienu maksu atlaides tika piešķirtas 139 personām (2,2 tūkstoši eiro). 
Pabalsti tika izmaksāti arī personām pēc ieslodzījuma. 

Sociālā palīdzība (naudā, natūrā). Pabalsti daļējai medicīnisko izdevumu apmaksai 
piešķirti 369 personām (14,5 tūkstoši eiro), nodrošinātas brīvpusdienas 48 skolēniem (7,7 tūkstoši  
eiro), uzturmaksas atlaides 63 Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem (7,5 
tūkstoši eiro). Nodrošinātas sociālās garantijas pilngadību sasniegušiem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem, kopā 14 personām (9,5 tūkstoši eiro), izmaksāts arī vienreizējs 
pabalsts ārkārtas situācijā nonākušai ģimenei 916 eiro un pabalsti 13 audžuģimenēs ievietotu 19 
bērnu uzturēšanai - 63,5 tūkstoši eiro. 

Lai veicinātu sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām (NVO), to darbības attīstību un 
tām deleģēto uzdevumu izpildi, Pašvaldība piešķīra finansējumu 13 sociālās jomas NVO un 
vienam komersantam, kopā 68,9 tūkstoši eiro: biedrībai “Kristīgais žēlsirdības centrs” (15 000 
eiro), nodibinājumam “Centrs Valdardze” (15 652 eiro), nodibinājumam “Fonds “Iespēju tilts”” (9 
995 eiro), biedrībai “Valmieras pilsētas pensionārs” (7 530 eiro), Valmieras invalīdu biedrībai 
“Atspēriens” (2 832 eiro), Valmieras politiski represēto biedrībai (4 000 eiro), biedrībai “Latvijas 
Sarkanais krusts” (3 386 eiro), nodibinājumam “Valmieras novada fonds” (1 500 eiro), biedrībai 
“Latvijas nedzirdīgo savienība” (1 110 eiro), biedrībai “Sev, Tev un ģimenei” (1 500 eiro), biedrībai 
“Valmieras rajona invalīdu sporta klubs  “StarsS”” (1 100 eiro), Valmieras diabēta biedrībai (750 
eiro), Valmieras bērnu un jauniešu invalīdu biedrībai “Saulīte” (2 500 eiro) un SIA “Mēbeļu 
kombināta ēdnīca” (2 000 eiro). 

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai izmaksāts 18 ģimenēm, 
šim mērķim izlietojot  4,8 tūkstošus eiro. 
 

Sociālo lietu pārvalde 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
39 

 

Pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde” Valmieras iedzīvotājiem nodrošina iespēju 
saņemt savām vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Sadarbībā ar 
NVO sniedz atbalstu mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, organizē tiešu speciālistu pieejamību 
ģimenes dienas pasākumu ietvarā un nodrošina sabiedrībā balstītu pakalpojumu īstenošanu 
deinstitucionalizācijas procesā. Kopš 2016.gada Pašvaldība  iesaistījusies  Nacionālajā  veselīgo 
pašvaldību tīklā. Projekta aktivitātes paredz gan  radošas  darbnīcas,  gan nometnes,  arī sporta  
spēles,  fizioterapeitu  un  uztura speciālistu  organizētas  nodarbības  seksuāli  reproduktīvās  
veselības  uzlabošanai  un  atkarību profilaksei. 

Saskaņā ar 2016.gada 24.martā noslēgto sadarbības līgumu par projekta “Vidzeme 
iekļauj” īstenošanu ir  izstrādāts  Vidzemes  reģiona  Deinstitucionalizācijas  plāns, apstiprināts 
2018.gada 22.jūnijā. Deinstitucionalizācijas ietvaros notiek sociālās aprūpes iestādēs mītošo 
klientu vajadzību izpēte un individuālajām vajadzībām atbilstošas infrastruktūras un pakalpojumu 
attīstība pašvaldībā, speciālistu apmācība jaunu pakalpojumu sniegšanā, kā arī dažādi citi 
pasākumi, lai pārtrauktu klientu ievietošanu institūcijās, piedāvājot alternatīvus pakalpojumus. 
Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada beigām.  

Kopš 2013.gada Pašvaldības iedzīvotājiem ar I vai II invaliditātes grupas un bērniem no 
piecu līdz 18 gadu  vecumam  ar  invaliditāti  tiek  nodrošināts  asistenta  pakalpojums.  2018.gadā  
to  izmantoja  98 Valmieras iedzīvotāji. 

Sociālo lietu pārvalde iesaistījusies arī citos projektos, piemēram, “Profesionāla sociālā 
darba attīstība pašvaldībās” un “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide”. 
 

Pansionāts “Valmiera” 
Pašvaldības iestāde Pansionāts “Valmiera” ir izvietota divās ēkās - Rīgas ielā 55 un 

Kauguru ielā 3, vienlaikus nodrošinot sociālo aprūpi un rehabilitāciju 119 pensijas vecuma 
personām un I un II grupas invalīdiem, kuriem ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ. 

Iestādes uzturēšanai 2018.gadā izlietoti 1,01 miljons eiro.  
 

Publiskā pirts 
Vidēji nedēļā pirts pakalpojumu izmanto no 200 līdz 230 iedzīvotāju. 2018.gadā Valmieras 

sabiedriskās pirts pakalpojumus izmantoja 11 852 apmeklētāju, kas ir par 1 556 vairāk nekā 
2017.gadā. Pirts apmeklētāju vidū sieviešu un vīriešu skaits joprojām ir līdzsvarā. Visvairāk 
klientu pirti apmeklēja martā (1262), septembrī (1193) un decembrī (1205), savukārt vasaras 
mēnešos pirts apmeklēta retāk. Vasarā vienu mēnesi sabiedriskā pirts ir slēgta, lai veiktu 
ikgadējos pirts sakopšanas darbus. Arī 2018.gadā saglabājās tendence, ka sabiedrisko pirti 
apmeklē ne tikai Valmieras iedzīvotāji, bet arī pirts rituāla cienītāji no apkārtējiem novadiem un 
pirtsmīļi no Igaunijas. Valmieras pilsētas sabiedriskā pirts Rīgas ielā 53 darbojas kopš 2006.gada, 
tā atrodas pansionāta “Valmiera” pārraudzībā.  

Publiskās lietošanas pirts izdevumi Pārskata periodā bijuši 85,9 tūkstošu eiro apmērā. 
 

Valmieras pilsētas bāriņtiesa 
Valmieras bāriņtiesa nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas intereses un 

tiesības. Bāriņtiesā gada laikā ierosinātas 142 jaunas lietas, lietvedībā uz 2018.gada 31.decembri 
aktīvas 169  lietas. Uz 2018.gada 31.decembri ārpusģimenes aprūpē atrodas  50 Valmieras 
pilsētas bērni, no kuriem 15 atrodas audžuģimenēs (Valmieras pilsētā, Vecumnieku, Burtnieku, 
Vecpiebalgas, Raunas un Gulbenes novados), 24 – aizbildņu ģimenēs, 11 – ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, no tiem 7 bērni SOS ciematos (Valmierā seši un 
Jelgavā - viens), bet 4 bērni ar veselības problēmām vai smagām veselības problēmām atrodas 
Valsts sociālās aprūpes centros. Valmieras pilsētā 2018.gada 31.decembrī bija 21 bērns, kuri ir 
juridiski brīvi un ir adoptējami, bet no tiem 10 bērni nav devuši piekrišanu adopcijai. Bāriņtiesa 
2018.gadā nav pieņēmusi lēmumus par bērna adopciju uz ārvalstīm, kā arī lēmumu, ka adopcija 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
40 

 

uz ārvalstīm būtu kāda bērna interesēs. Bāriņtiesa par adoptētājiem atzinusi 11 personas. 
Bāriņtiesā ir 23 aktīvas lietas par aizgādņa iecelšanu personai ar ierobežotu rīcībspēju, kā arī 
lietas par aizgādņa iecelšanu mantojumam. Aktīvas ir 14 lietas par bērnu nodošanu citas 
personas aprūpē. Tāpat Bāriņtiesa ir pieņēmusi lēmumus arī citos gadījumos – vecāku 
domstarpību izšķiršanā lietās par iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumiem par bērniem, par 
ģimenes valsts pabalsta izmaksu, ārpusģimenes aprūpē atrodošo bērnu viesošanos pie 
radiniekiem, viesģimenes statusa piešķiršanu un citus.  

Detalizētu pārskatu par bāriņtiesas darbu var aplūkot mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Bāriņtiesa” – “Valmieras bāriņtiesas 2018.gada pārskats”. 

Bāriņtiesas uzturēšanai 2018.gadā izlietoti 85 tūkstoši eiro. 
 

3.3.4.Veselības aprūpe 

 
Atzinīgi vērtējot donoru īpašo nozīmi ārstniecības procesā, ik gadu tiek atbalstīta 

asinsdonoru kustība SIA “Vidzemes slimnīca”. Pārskata gadā donoriem tika nodrošinātas 
transporta kompensācijas 3 775 eiro apmērā par 2 530 donācijas reizēm. 

Veselības veicināšanas jomā Pašvaldībā jau septīto gadu darbojas arī algots veselības 
veicināšanas speciālists, kura ikdienas pienākumos ietilpst sabiedrības informēšana, akciju un 
aktivitāšu organizēšana dažādu pasākumu ietvaros, piemēram, pasākuma “Drošs, vesels un 
radošs Valmierā” laikā norisinājās akcija “Mainu cigareti pret...”, kurā Valmieras jaunieši aicināja 
smēķētājus nodzēst cigareti, Pašvaldības iestāžu darbinieki apmeklēja lekciju - nodarbību par 
tēmu ’’Darbinieku rīcība un palīdzības sniegšanas algoritms medicīnisku sarežģījumu gadījumā 
saskarsmē ar apmeklētājiem”, gada nogalē norisinājās tikšanās ar iedzīvotājiem un biedrību 
"Atvasara", "Atspēriens" un "Iespēju tilts" biedriem, kuras laikā tika diskutēts par veselības 
pakalpojumu pieejamību Valmierā. 2018.gadā veselības veicināšanas aktivitātēm izlietoti 7 259 
eiro. 

Tika turpināta 2017.gadā aizsāktā iniciatīva, lai studenti, kuri apgūst medicīnas izglītības 
programmu un rezidentūru veic SIA “Vidzemes slimnīca”, turpmāk varētu pretendēt uz 
Pašvaldības stipendiju. Šāds lēmums pieņemts, lai nodrošinātu kvalitatīvas veselības aprūpes 
pieejamību Valmierā un Vidzemes reģionā. 2018.gadā stipendijām izmaksāts finansējums 12 900 
eiro apmērā.  

Pašvaldība 2017.gada 21.aprīlī parakstīja vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā” 
īstenošanu. Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā” mērķis 
ir uzlabot pieejamību Valmieras pilsētas veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskiem pakļautajiem 
iedzīvotājiem no visas Latvijas. ESF projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Valmierā” ietvaros tika īstenoti vairāki pasākumi, kas vērsti uz veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakalpojumu pieejamību Valmieras iedzīvotājiem, t.sk., peldētapmācība un 
slidotapmācība bērniem, nodarbības par veselīgu uzturu, sporta spēles bērniem ar īpašām 
vajadzībām “Mēs varam”, lekcijas par veselīga dzīvesveida tēmām, fizioterapeitu vadītas 
nodarbības senioriem, vingrošana grūtniecēm, teorētiskas apmācības topošajiem vecākiem u.c. 
Projekta ietvaros 2018.gadā ir izlietoti 69,3 tūkstoši eiro. Projekta īstenošana turpināsies līdz 
2020.gadam. Šī projekta ietvaros 2018.gadā ir izlietoti 69,3 tūkstoši eiro. 
 

3.3.5.Sabiedriskā kārtība un drošība 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
41 

 

Sabiedrisko kārtību, operatīvu reaģēšanu uz iedzīvotāju izsaukumiem, Pašvaldības 
saistošo noteikumu ievērošanas pārraudzību Valmieras pilsētā nodrošina Pašvaldības policija. 
Tās uzturēšanai 2018.gadā izlietoti 367,9 tūkstoši eiro.  
Pašvaldības saistošo noteikumu izpildi Pašvaldības policija nodrošina, veicot gan preventīvas 
pārrunas ar iedzīvotājiem, gan nepieciešamības gadījumā piemērojot naudas sodu par 
izdarītajiem pārkāpumiem. 

2018.gadā turpinājās videonovērošanas sistēmas uzlabošana un attīstīšana, gan 
atjaunojot esošās videonovērošanas kameras, gan uzstādot jaunas kopumā par 10 tūkstošiem 
eiro. Tika veikti videonovērošanas programmatūras uzlabojumi par 13,7 tūkstošiem eiro.  
Pašvaldības policijā strādā 20 policisti, kuri nodrošina uzraudzību vienā 2 cilvēku patruļgrupā un 
spēj nodrošināt iedzīvotāju izsaukumu apkalpošanu Valmieras pilsētā notikumu vietā vidēji 5–10 
minūšu laikā. 

Valmieras pilsētas rīkotajos pasākumos, lai nodrošinātu transporta kustības drošību un 
sabiedrisko kārtību pasākumu norises vietās, tiek organizētas Pašvaldības policijas papildu 
patruļas. 2018.gadā Pašvaldības policija piedalījusies 11 dažāda veida Valmieras pilsētas 
organizētajos pasākumos.  

Vienu reizi mēnesī sadarbībā ar Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Valmieras 
iecirkņa inspektoriem un Valsts probācijas dienestu Pašvaldības policijas inspektori piedalās 
profilaktiskos reidos Valmieras pilsētā ar mērķi nodrošināt sabiedrisko kārtību un tās kontroli.  

Kopš 2017.gada Valmieras pilsētas pašvaldības policija atrodas telpās Purva ielā 12A. 
Tur izvietota gan pašvaldības policijas vadība, gan Operatīvās informācijas centrs (OIC). Lai 
iedzīvotājiem atvieglotu ziņošanu par problēmām, ja dzīvesvietā vai pilsētā nepieciešams 
saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana, valmieriešu ērtībām pieejams vienots 
bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. Uz tālruņa zvaniem atbild un tālākas informācijas apriti 24/7 
režīmā nodrošina pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centra dežurants. OIC pārskata 
periodā ir saņemti 2397  ziņojumi (2016 izsaukumi un 381 informācijas ziņojums). 

Tāpat notiek aktīva sadarbība ar izglītības iestādēm, Valsts policiju, Valmieras pilsētas 
bāriņtiesu, Sociālo lietu pārvaldi, Valmieras bāriņtiesu, sabiedriskajām organizācijām. 

2018.gadā Pašvaldības policija sadarbojās ar Valmieras Izglītības pārvaldi un izglītības 
iestādēm, regulāri patrulējot pie skolām un apsekojot dienesta viesnīcas. Neatņemama 
Pašvaldības policijas darba daļa ir arī skolēnu informēšana par drošības noteikumu ievērošanu.  
Pašvaldības policija sadarbībā ar Pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu 
informatīvajā izdevumā “Valmiera”, mājaslapā www.valmiera.lv un sociālajos tīklos regulāri 
informē Valmieras iedzīvotājus par drošības aktualitātēm uz ielas, pie ūdens, par ugunsdrošību 
un par drošību skeitparkos.   

2018.gadā Pašvaldība ar finansējumu 10 000 eiro apmērā lietotas apvidus automašīnas 
iegādei darba uzlabošanai atbalstīja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes 
reģiona brigādes Valmieras daļu. 

3.3.6. Ekonomiskā darbība 

 
Budžeta sadaļai 2018.gadā novirzīti 4,98 miljoni eiro jeb 10,6% no Pašvaldības budžeta. 
Pilsētas ielu, ietvju un stāvlaukumu izbūvei un pārbūvei kopumā investēti 3,4 miljoni eiro. 
Galvenie realizētie projekti: 

• uzsākts darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 6.1.4. SAM projekts 
““Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles attīstība - Leona Paegles 
ielas savienojums ar TEN-T tīklu””, paredzot izbūvēt Leona Paegles un Ausekļa 
ielu savienojumu, pārbūvēta Voldemāra Baloža iela, to savienojot ar Somu ielu, 
kopumā 2,072 km garš ielu posms. Projekts turpinās 2019.gadā; 

• pabeigta Vadu  ielas pārbūve; 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
42 

 

• pārbūvēta Kārļa (posmā no Rīgas līdz Lilijas) un Lilijas (posmā no Andreja Upīša 
līdz Miera) ielas; 

• Ausekļa iela (posmā no Rīgas ielas līdz Straupes ielai); 

• Andreja Upīša iela (posmā no Beātes ielas līdz Rubenes ielai); 

• Stāvlaukumi Georga Apiņa ielā 1 un Leona Paegles ielas 5/7 (pie Valmieras 
Gaujas krasta vidusskolas - Attīstības centra); 

• stāvlaukums Beātes ielā 42 (pie pirmsskolas izglītības iestādes “Buratino”); 

• Ietvju izbūve un kapitālais remonts (Gaides ielas gājēju pārejas pār dzelzceļu; 
Beātes ielas posmā no K.Baumaņa iela – Raiņa iela; Voldemāra Baloža ielas 
nepāra puse no Brēžas ielas līdz Mākslinieku ielai).  

Plānojot turpmāko ielu infrastruktūras attīstību, izstrādāti tehniskie projekti: 

• Teodora Ūdera un Tālavas ielas pārbūvei; 

• Vanšu tilta pārbūvei; 

• Dārza ielas (no Beātes ielai līdz Veides ielai) pārbūvei;  

• Beātes ielai (no nr.25 līdz Andreja Upīša ielai); 

• Dakstiņu ielas izbūvei. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Valmieras nodaļas organizētās izstādes- 

gadatirgus “Vidzemes uzņēmēju dienas 2018” atbalstam pārskaitīti 10 000 eiro.  
Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā 2018.gadā aktīvi iesaistījās “Valmieras attīstības 

aģentūra”. 2018.gadā tika noslēgts sadarbības līgums starp Pašvaldību, Kocēnu novada domi, 
Beverīnas novada domi, Burtnieku novada domi un  biedrību “Valmieras Attīstības aģentūru” par 
“Inovāciju atbalsta programmas “ZĪLE” īstenošanu”. 

Pašvaldība ir iesaistījusies Nodarbinātības valsts aģentūras aktīvās nodarbinātības 
pasākumā, izveidojot 6 darba vietas. Šo iespēju kopumā 2018.gadā izmantoja 25 cilvēki.  

Valmierā tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 11 maršrutos un 
216 reisos pilsētas maršrutu tīklā. Noteiktā biļetes cena ir 60 centi. 2018.gadā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus izmantoja 1 241 931 pasažieris. Pakalpojumu nodrošina SIA “VTU 
Valmiera”. 

 
Valmieras pilsētas būvvalde 
 
Valmieras pilsētas būvvaldes galvenais uzdevums ir pārzināt un kontrolēt būvniecību 

Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Būvvaldes mērķis ir nodrošināt būvniecības procesa 
tiesiskumu, vides arhitektonisko un ainavisko kvalitāti, vides pieejamību, dabas resursu racionālu 
izmantošanu un līdzsvarotas vides veidošanu Valmierā. Tāpat iestāde veic būvniecības kontroli 
Pašvaldības teritorijā, atbilstoši tās attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves 
noteikumiem.  
 

Valmieras Tūrisma informācijas centrs (TIC)  
 
TIC nodrošina tūrisma informāciju, gidu pakalpojumus, suvenīru tirdzniecību, tūrisma 

statistikas apkopošanu, dažādu tūrisma pasākumu organizēšanu, tūrisma materiālu 
sagatavošanu un izplatīšanu, tūrisma profesionāļu vizīšu uzņemšanu, Valmieras un apkārtējo 
novadu kā vienota tūrisma galamērķa popularizēšanu, kā arī vortāla www.visit.valmiera 
uzturēšanu.  

Tūrisma informācijas centra uzturēšanai izlietoti 117,7 tūkstoši eiro.  
2018.gadā tika izdoti tūrisma informatīvie materiāli, organizētas dažādas akcijas un 

pasākumi. Piemēram, tūrisma akcija “Simtgades dārgumi Valmierā, Kocēnos, Burtniekos, 

http://www.visit.valmiera/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
43 

 

Beverīnā 2018”, tematiskās velo ekskursijas, pārgājieni, ceļotāju stāstu vakari, atjautīgo pastaigu 
uzdevumi un citi.  

2018.gadā TIC reģistrēti 10 052 apmeklētāji, kuri ceļojuši individuāli vai grupās. Reģistrēts 
7 132 informācijas pieprasījums, no kuriem 88,35% bija Latvijas rezidentu (no tiem 68,96% 
valmieriešu) pieprasījumi. Klātienē apkalpoti 5 586 TIC apmeklētāji, pa tālruni 1077, bet rakstiski 
423 interesenti. Aktīvākais informācijas pieprasījums ir bijis laikā no maija līdz septembrim, ar 
izteiktu pieaugumu jūnijā, jūlijā, augustā, un tas liecina, ka tūrisma pakalpojumu patēriņam, līdzīgi 
kā Latvijā kopumā, saglabājas sezonāls raksturs. 

2018.gadā 11,2% TIC informācijas pieprasītāji bija ārvalstnieki, pārstāvot pavisam 52 
valstis. Visvairāk viesu Valmierā bijuši no Igaunijas, Vācijas, Somijas, Krievijas un Francijas. 
Valmieras tūristu mītnēs 2018.gadā apkalpoti 19 181 viesis, kas ir par 3,29% vairāk nekā 
iepriekšējā gadā.  

2018.gadā tika sagatavoti šādi informatīvie materiāli drukātā un elektroniskā formātā:  
● “Māksla un arhitektūra. Ceļvedis Valmierā” (latviešu un angļu valodā); 
● Skolēnu pavasara ekskursiju ceļvedis 2018 (latviešu valodā); 
● Skolēnu rudens ekskursiju ceļvedis 2018 (latviešu valodā); 
● Ceļvedis “Ģimenes brīvdienas Valmierā, Kocēnos, Burtniekos, Beverīnā” (latviešu un 

angļu valodā); 
● Ceļvedis “Iepērcies Valmierā” (latviešu un igauņu valodā); 
● Deviņi tematiskie velomaršruti un pastaigu maršruti Hanzas pilsētā Valmierā (latviešu un 

angļu valodā); 
● Projekta “Hanzas vērtības ilgtspējīgai sadarbībai” ceļvedis “9 apburošas Hanzas pilsētas 

- informācija un padomi” (latviešu, angļu un vācu valodā); 
● Brošūra “Hanzas pilsēta Valmiera” (latviešu un vācu valodā); 
● Valmieras pilsētas karte; 
● Tūrisma ceļvedis “Ceļo un atpūties! Valmiera. Kocēni. Burtnieki. Beverīna” (latviešu, 

krievu, angļu un igauņu valodā); 
● Ikmēneša izdevums “Drīzumā Valmierā, Kocēnu, Burtnieku, Beverīnas novados” (latviešu 

valodā); 
● “Lielākie pasākumi 2018. Valmiera. Kocēni. Burtnieki. Beverīna” (latviešu, angļu, igauņu 

un krievu valodā); 
● Tūrisma akcijas buklets “Simtgades dārgumi Valmierā, Kocēnos, Burtniekos, Beverīnā” 

(latviešu un angļu valodā) un citi.  
2018.gadā TIC rīkoja arī tūristu gidu kursus, kuru mērķis bija veicināt Valmieras pilsētas 

un apkārtējo novadu –Beverīnas, Burtnieku un Kocēnu – kā vienota tūrisma galamērķa 
popularitāti, piedāvājot ceļotājiem kvalitatīvus un profesionālus tūristu gidu pakalpojumus. 
Valmieras tūristu gida kvalifikācijas pilnveides sertifikātu saņēma 8 gidi. 2018.gadā notikušas 224 
ekskursijas gida vadībā. 
 Sadarbojoties ar partneriem no Latvijas, Igaunijas un Zviedrijas, turpinājās Centrālās 
Baltijas programmas 2014.–2020.gadam finansēts projekts “Hanzas vērtības ilgtspējīgai 
sadarbībai (HANSA)”, nodrošinot jaunu tūrisma produktu un piedāvājumu izstrādi. Projekta gaitā 
Baltijas jūras reģions tiek aktīvi pozicionēts kā vieta, kur iespējams iepazīties ar Hanzas 
mantojumu un Hanzas vēsturi. Valmieras pilsētā Hanzas projekta ietvaros izveidots Hanzas 
video, uzņemtas fotogrāfijas, izceļot Hanzas apskates objektus Valmierā, izstrādāta Hanzas 
lietotne, izgatavoti Hanzas suvenīri, izdoti drukātie materiāli, uzņemtas tūrisma profesionāļu 
vizītes un veiktas citas aktivitātes. Restorāns “Vecpuisis” ieguvis kvalitātes zīmi “Hansa Culinary 
label”. 

Uzsāktas tika aktivitātes arī Igaunijas–Latvijas Est–Lat 24 “Green Railway” (Zaļie 
dzelzceļi) pārrobežu projektā. Valmieras pilsētā projekta ietvaros uzstādīts informatīvs stends un 
velobraucēju/kājāmgājēju skaitītājs pie Dzelzs tilta, kā arī nodrošināta velomaršruta marķēšana 
pilsētas teritorijā.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
44 

 

3.3.7.Vides aizsardzība  

 

Vides aizsardzības pasākumu - ielu, laukumu, parku un citu teritoriju uzkopšanai un 
atkritumu apsaimniekošanai, notekūdeņu (tajā skaitā lietus kanalizācijas) apsaimniekošanai, 
2018.gadā izlietoti 1,11 miljoni eiro. 

Galvenie notikumi, īstenotie projekti:  

• Notekūdeņu apsaimniekošana. Pilsētā izbūvēto lietus kanalizācijas tīkli 140,367 
kilometru kopgarumā uzturēšana, caurteku, grāvju un slūžu uzturēšana, šim mērķim 
novirzīti 145,6 tūkstoši eiro;  

• lietus kanalizācijas izbūve Kārļa Baumaņa ielā, posmā no Rīgas ielas līdz Kārļa 
Baumaņa ielai 14, darbu izmaksas 23,8 tūkstoši eiro un lietus kanalizācijas izbūve (LK 
drenāža Sporta un Skolas ielās 10,6 tūkstoši; LK pagalma tīkli no Nākotnes ielas līdz 
Stacijas iela 12), kas izmaksāja 29,8 tūkstošus eiro;  

• Ierīkoti un kopti ziedu stādījumi, puķu kastes gar pilsētas maģistrālajām ielām, izzāģēti 
bojātie un bīstamie koki, sakopti koku vainagi ielu malās, pilsētas parkos, skvēros un 
kapsētās augošajiem kokiem;  

• zaļās zonas kopšana un atkritumu savākšana pilsētas publiskajās teritorijās, tajā 
skaitā autobusu pieturās un četrās (Kocēnu, Centra, Dīvala un Brēžas) kapsētās, 
organizēta lielgabarīta atkritumu un rudens lapu savākšanas akcija, kā arī pavasarī – 
zaru šķeldošanas akcija. Gada laikā šādi savākti 7 788 m3 atkritumu, tajā skaitā 
akcijās 2 628 m3, kā arī zaru šķeldošanai pieteiktas 354 adreses;  

• Pārvietojamo tualešu ar dažādu tīrīšanas režīmu uzturēšana 15 vietās pilsētā; 

• Lai veicinātu valmieriešu vides apziņu, Valmieras pilsētas pašvaldība 2018.gadā 
stiprināja sadarbību ar dažādām iesaistītajām pusēm vides komunikācijas pasākumu 
ieviešanā, kā arī veicināja vides un ilgtspējas jautājumu integrēšanu dažādos 
pasākumos.  
Vides izglītības un sabiedrības līdzdalības veicināšanai Valmieras pašvaldība 
organizēja neformālu ekopadomi ar Valmieras Ekoskolu Ekokoordinatoriem, kopīgi 
plānojot un organizējot vides apziņu veicinošus pasākumus – Silto džemperu diena, 
Eiropas mobilitātes velo-zibakcijas, iedzīvotāju vides forums ar praktiskām darbnīcām. 
Jau tradicionāli Pašvaldība iesaistījās arī tādās akcijās kā Lielā Talka, 2018.gadā arī 
Pasaules talka, apvienojot to ar Meža dienām, Eiropas mobilitātes nedēļa, Eiropas 
atkritumu samazināšanas nedēļa un Zemes stunda. Sadarbībā ar nevalstiskajām 
organizācijām, pašvaldība integrēja ilgtspējas izglītības komponentes Ģimenes dienu 
pasākumos, Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forumā, Globālās izglītības 
nedēļā un citos. Lai stiprinātu sadarbību, tika parakstīta partnerība Valmieras Vides 
deklarācijas ieviešanā ar Valmieras bibliotēku, starptautisko neformālo domubiedru 
grupu Peace Week Institute un tās prezidentu Yuji Miyata, kā arī Vidzemes džudo 
skolu “Valmiera”. Tika veidots saturs Valmieras Izglītības pārvaldes apstiprinātajam 
Valmieras bibliotēkas īstenotajam mūžizglītības kursam "Līdzsvarota dzīve: vide, 
cilvēks, sabiedrība". Tika turpināta sadarbība ar Latvijas Universitāti Valmieras vides 
komunikācijas stratēģijas veidošanā. 

• Paužot atbildīgu attieksmi vides saglabāšanā, Pašvaldība turpināja dalību Centrālās 
Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas projektā “INSURE – 
Inovatīva ilgtspējīga attīrīšana”. 2019.gadā tika uzsākti sanācijas pilottesti ar 
elektrokinētisko metodi, kas pabeigti 2019.gadā; 

• Projekta “Gaujas krasta daļas Valmieras pilsētā sakopšana, labiekārtošana un jaunas 
infrastruktūras izveide vides pieejamības nodrošināšanai” ietvaros plānots izveidot 
infrastruktūru vides pieejamībai pie publiskajiem ūdeņiem, kā arī, līdzsvarojot 
rekreācijas telpu attīstību pilsētā, iedzīvotājiem nodrošināt rekreācijas iespējas 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
45 

 

kvalitatīvā dabas vidē. Savukārt projektā “Ģīmes upes dabas taka” izveidota 
izglītojoša vides izziņas taka gar Ģīmes upi. 1,28ha platībā veidotā labiekārtotā dabas 
taka valmieriešiem un pilsētas viesiem, kā arī izglītības iestāžu audzēkņiem nodrošina 
izzinošu atpūtu un nodarbības par zivīm, putniem, augiem un zemes dzīlēm. Abi 
projekti tiek īstenoti ar Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu.  

 

3.3.8. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

 
Dzīvojamo un nedzīvojamo namu apsaimniekošanai un uzturēšanai, teritorijas plānošanai 

un attīstībai, ielu apgaismošanai, Attīstības pārvaldes un Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 
pārvaldes uzturēšanai un citu ar teritoriju apsaimniekošanu saistīto izdevumu segšanai 
2018.gadā novirzīti 3,6 miljoni eiro. 

Galvenie notikumi, īstenotie projekti:  

• pilsētas ielu apgaismojuma tīklu kopgarums ir 116,77 kilometri, ielas apgaismo 
4 129 gaismas punkti, tajā skaitā LED 2002 (48,5%). Ielu apgaismošanai un ielu 
apgaismojuma tīklu uzturēšanai 2018.gadā kopumā izlietoti līdzekļi 536 tūkstošu 
eiro apmērā; 

• parki, skvēri, rotaļu laukumi. Pašvaldība finansē trīs publisko rotaļlaukumu (Raiņa 
ielā 3 pie Dzirnavu ezeriņa, Meža ielā 12, blakus Valmieras Pārgaujas 
sākumskolai, un Smilšu ielā 43 pie skeitparka) uzturēšanu un to papildināšanu ar 
jaunām iekārtām; 

• pabeigta digitālā reklāmas stenda izbūve pie Vidzemes Augstskolas, Cēsu ielā 4. 
Šajā stendā Pašvaldība izvieto informāciju par publiskajiem pasākumiem; 

• turpinājās uzsāktā tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas transporta 
infrastruktūras attīstības koncepcija” izstrāde. Tā mērķis ir izvērtēt esošo 
Valmieras transporta infrastruktūru, identificēt problēmas, izstrādāt iespējamo 
transporta attīstības koncepciju. Notikušas divas publiskās apspriešanas, tāpat 
par izstrādāto koncepcijas projektu notikušas diskusijas gan ar domes deputātiem, 
gan uzņēmējiem, gan Pašvaldības speciālistiem (tostarp Satiksmes drošības 
komisijā). Šobrīd turpinās tematiskā plānojuma papildināšana un precizēšana;  

• kopš 2013.gada Pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām to energoefektivitātes uzlabošanai un piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai. 2018.gadā Pašvaldības dome saņēmusi 14 iedzīvotāju iniciatīvas 
un pieņēmusi 22 lēmumus. Tādējādi Pašvaldība atbalsta iedzīvotāju iniciatīvas 
dzīves vides uzlabošanai 134 tūkstošu eiro apmērā ar Pašvaldības 
līdzfinansējumu 54,3 tūkstošu eiro apmērā. Atbalstu saņēmuši ēku 7 projekti; 

• pašvaldības valdījumā esošo dzīvojamo ēku (tajā skaitā ēkas Purva ielā 13, 
Stacijas ielā 22 un Stacijas ielā 26) apsaimniekošanai, neapdzīvojamo ēku un 
nomas telpu kopīpašuma daļas apsaimniekošanai un remontiem (tajā skaitā 
Bastiona ielā 24 pagrabstāva inženierkomunikāciju remontam (54,6 tūkstoši eiro), 
Mākslinieku ielā 2 inženierkomunikāciju nomaiņai telpu remontam (52,8 tūkstoši 
eiro), Raiņa iela 9F siltumapgādes sistēmas remonts (19,7 tūkstoši eiro) un Cēsu 
iela 4 pamatu hidroizolācija un pagraba daļas apkures pārbūve (26,2 tūkstoši eiro)) 
novirzot 959,2 tūkstošus eiro;  

• pilsētas strūklaku uzturēšana. Atpūtas soliņu labošana un jaunu soliņu 
uzstādīšana. Klaiņojošo dzīvnieku patversmes uzturēšana; 

• iegādāti nekustamie īpašumi pašvaldības funkciju nodrošināšanai (par 98,3 
tūkstošiem eiro), piemēram, Cēsu iela 1 un Bastiona iela 3 (60 000 eiro) Gaujas 
promenādes izveidei un labiekārtošanai; Mazā Stacijas iela 15 (25 000 eiro) 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
46 

 

Dabas teritoriju izpēte, infrastruktūras attīstīšana, ainavas ilgtermiņa plānošana un 
veidošana; Rūpniecības iela 16A (6 899 eiro) stāvlaukuma izveidei pie PII 
“Kārliena”; Bastiona iela 7 (3 694 eiro) publiskās zaļās zonas nodrošināšanai; 
Raiņa iela 12 un Raiņa iela 14 (3 309 eiro) Raiņa-Valkas-Rubenes ielu krustojuma 
pārbūves (plānots rotācijas aplis) nodrošināšanai; 

• turpinājās dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās ēkas Ūdens ielā 2C, Valmierā 
energoefektivitātes paaugstināšanas un pārbūves darbi, tajā skaitā izveidojot 
grupu dzīvokļu telpas, kā arī divus dzīvokļus, kas paredzēti personām ar kustību 
traucējumiem. Projektu līdzfinansē ES; 

• energopārvaldības sistēma atbilstoši Latvijas valsts standartam LVS EN 
ISO 50001:2012, resertifikācijas audits. Energopārvaldības sistēma ietver 
Pašvaldības 62 ēkas, kā arī publisko ielu apgaismojumu; 

• Pašvaldība sadarbībā ar Ventspils pilsētas domi uzsāka Urban Innovative actions 
programmas projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas” (Next 
Generation Micro Cities of Europe) īstenošanu, kura galvenais mērķis ir veicināt 
Ventspils un Valmieras ekonomiku un biznesa vidi, projektā ieviešot inovatīvus 
risinājumus, kā arī attīstīt darbspēka prasmes un kapacitāti, sniegt labvēlīgus 
priekšnosacījumus uzņēmējdarbības attīstībai un jaunu darba vietu radīšanai. 

 
Attīstības pārvalde 
 
Attīstības pārvalde ir Pašvaldības domes izveidota un tās padotībā esoša iestāde, kuras 

mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu pilsētas attīstību atbilstoši attīstības un plānošanas 
dokumentiem, sekmēt pilsētvides veidošanu, kā arī veikt Pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldību.  

Viens no galvenajiem Attīstības pārvaldes uzdevumiem ir Valmieras pilsētas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas izstrāde, ieviešana, regulārs tās monitorings un aktualizēšana. Sadarbībā ar 
Valmieras Attīstības aģentūru Attīstības pārvalde strādā pie investoru piesaistes un 
uzņēmējdarbības veicināšanas. Tāpat Attīstības pārvaldes pārziņā ir rast jaunu finanšu resursu 
piesaistes iespējas, nodrošināt kapitāldaļu turētāju ar lēmumu pieņemšanai nepieciešamo 
informāciju. Pārraudzīt kapitālsabiedrību vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentu 
izveides procesu saskaņā ar pašvaldības izvirzītajiem mērķiem. Attīstības pārvaldes 
Pilsētplānošanas nodaļas darbinieki, tajā skaitā pilsētas galvenais arhitekts, rūpējas par 
pilsētvides attīstību, ainaviskas vides un pievilcīgas arhitektūras izveidi, kā arī attīstības virzienu 
noteikšanu un nodrošināšanu.  

2018.gadā Attīstības pārvalde sadarbībā ar citām Pašvaldības iestādēm un 
struktūrvienībām nodrošinājusi uzdoto funkciju un uzdevumu izpildi, tajā skaitā, sagatavojot un 
īstenojot vairākus Eiropas Savienības struktūrfondu finansētos projektus, piedaloties un uzraugot 
tehnisko projektu izstrādi dažādiem objektiem, īstenojot zemes ierīcības un lokālplānojuma 
procesus.     

 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde 
 
Valmieras pilsētas pašvaldības Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes mērķis  

ir  Pašvaldībai  piederošā  un piekrītošā  nekustamā  īpašuma pārvaldīšanas  un  
apsaimniekošanas  sistēmas  izveide, nekustamā  īpašuma  pārvaldīšana  un  apsaimniekošana,  
Pašvaldības  īpašuma  objektu atsavināšanas  un  privatizācijas  organizēšana, vides  
aizsardzības  jautājumu  risināšana, kā arī atbalsta  sniegšana Civilās  aizsardzības  komisijas 
darbā  normatīvajos  aktos  noteiktajā kārtībā. Pašvaldības Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas pārvalde veic šādas funkcijas un uzdevumus: nekustamo īpašumu uzskaite 
un reģistrācija, to pārvaldīšana un apsaimniekošana, zemes noma, neapdzīvojamo telpu noma, 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
47 

 

denacionalizētie īpašumi, īpašuma objektu privatizācija un atsavināšana, Pašvaldības 
namīpašumu apsaimniekošanas organizēšana, uzņēmējdarbības saskaņošana, būvniecības 
organizēšana un uzraudzība, zaļās zonas apsaimniekošana, mājdzīvnieku uzraudzība, vides 
aizsardzības jautājumu risināšana, transporta infrastruktūras apsaimniekošana, dzīvojamo telpu 
izīrēšana un citas.  

 
 

3.3.9. Vispārējie valdības dienesti (Pašvaldības pārvalde)  
 

Šajā budžeta sadaļā ietilpst lēmējvaras (dome) un izpildvaras institūcijas, Pašvaldības 
budžeta parāda procentu maksājumi. 

Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno Pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 13 ievēlētie 
deputāti, tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja 
vietnieks.  

2018.gadā norisinājās 17 Pašvaldības domes sēdes, tajā skaitā 5 ārkārtas domes sēdes, 
kurās tika pieņemti 461 domes lēmums, tajā skaitā par 23 saistošo noteikumu izdošanu. 

Izpildvaru nodrošina Pašvaldības administrācija un Valmieras Dzimtsarakstu nodaļa, 
2018.gadā tika nodrošināts arī Vēlēšanu komisijas darbs, kā arī divas struktūrvienības – Audita, 
personāla un kvalitātes vadības nodaļa un Valmieras pārstāvniecība Rīgā. 

Šo funkciju nodrošināšanai kopumā 2018.gadā novirzīts finansējums 1,83 miljoni eiro. 
 
Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā  
 

 Pārstāvniecības funkcijās ietilpst Valmieras pilsētas, to iestāžu un uzņēmēju interešu 
aizstāvība un virzīšana, kā arī dažādu pasākumu organizēšana un informācijas sniegšana par 
Valmieras piedāvājumu. Tāpat Pārstāvniecība nodrošina Pašvaldības izstrādāto integrēto 
teritoriālo investīciju projektu iesniegumu vērtēšanu – aizvadītajā gadā apstiprināti trīs projektu 
iesniegumi. Pārstāvniecība koordinē komunikāciju ar Eiropas Investīciju banku finansējuma 
piesaistei īres namu būvniecībai. Tāpat tika turpināts darbs pie finansējuma piesaistes vairākām 
būtiskām jomām - uzņēmējdarbībai, veselībai, izglītībai un kultūrai.  

Valmieras pilsētas pārstāvniecībā Rīgā 2018.gadā apkalpoti vairāk nekā 1400 apmeklētāji 
un interesenti gan klātienē, gan telefoniski un e-pastā. Tāpat Pārstāvniecības telpās tika 
organizēts ap 90 dažādu sanāksmju par pilsētai svarīgiem jautājumiem, kā arī 10 pasākumi, 
intervijas un preses konferences, nodrošināta iespēja reģistrēties studijām Vidzemes Augstskolā 
un izņemt dalībnieka numurus Valmieras maratonā un citi. 

Pārstāvniecībā viesojušies apmeklētāji no Latvijas, ASV, Zviedrijas, Portugāles, Krievijas, 
Austrālijas, Ukrainas, Igaunijas un Kanādas. Vislielāko interesi raisījusi Pārstāvniecības darbība 
un funkcijas, Valmieras Drāmas teātra jaunākās izrādes, iestudējumi un teātra viesizrādes Rīgā, 
kā arī apskates un aktīvās atpūtas vietas, kultūras un sporta pasākumi Valmierā un tās apkārtnē. 
Tāpat apmeklētāji interesējās par pilsētas attīstību, Valmieras peldbaseina būvniecību, Jāņa 
Daliņa stadiona pārbūvi un jaunuzcelto daudzdzīvokļu īres namu īres tiesību izsoļu norisi. 
Valmieras pilsētas pārstāvniecības Rīgā nolikums pieejams mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” –“Pārvaldes struktūra un kontakti”." 

 
Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa 
 
Nodaļas mērķis ir ar neatkarīgas, objektīvas pārliecības radīšanu un konsultēšanu 

palīdzēt Pašvaldībai sasniegt tās mērķus un uzlabot Pašvaldības darbību, sistemātiski pārbaudot 
un novērtējot iekšējās kontroles sistēmas kvalitāti un efektivitāti un sniedzot ieteikumus tās 
pilnveidošanai; nodrošināt Pašvaldības mērķiem un vajadzībām atbilstošu personāla attīstības 
politiku un darbību, kā arī Pašvaldībā ieviestās kvalitātes vadības sistēmas uzturēšanas, 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
48 

 

pilnveidošanas un pārraudzības nodrošināšana un Pašvaldības mērķiem un vajadzībām 
atbilstošu personu datu aizsardzības sistēmas uzturēšana. 2018.gadā veikti 14 iekšējie auditi, 
tajā skaitā arī izglītības funkciju audits, kuros sniegti 88 ieteikumi iekšējās kontroles 
pilnveidošanai. Tāpat 2018.gadā veikti 56 kvalitātes vadības sistēmas procesu auditi, kā arī 
sniegti 28 ieteikumi procesu uzlabošanai. Veikts arī viens energopārvaldības sistēmas audits. 

 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 2018.gadā Pašvaldība iemaksas neveica. 

Saskaņā ar pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumu no 2016.gada izlīdzināšanas aprēķinam 
izmanto katras Pašvaldības vērtētos ieņēmumus un izdevumus raksturojošus kritērijus, kuru 
pamatā tiek izmantoti statistikas rādītāji – iedzīvotāju skaits kopā un sadalījumā pa vecuma 
grupām un teritorijas platība. Pašvaldība no Pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda 2018.gadā 
saņēma dotāciju 146 tūkstošu eiro apmērā. 

 
Maksa par pašvaldības saņemto aizņēmumu apkalpošanu 2018.gadā  sastādīja 

34,7 tūkstoši eiro. 
 

3.4. Speciālais budžets, ziedojumi un dāvinājumi  
 

Speciālais budžets ietver finansējumu pašvaldību mērķiem gadījumos, kad likumā “Par 
pašvaldību budžetiem” un likumā “Par budžetu un finanšu vadību” paredz izdevumu segšanu no 
īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumu avotiem vai ja pašvaldība ir saņēmusi ziedojumu vai 
dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Pašvaldības speciālo budžetu veido no valsts budžeta 
saņemtie Dabas resursu nodokļa un Autoceļu fonda ieņēmumi, kā arī Pašvaldības saņemtie 
ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi. 

Mērķdotācija no valsts budžeta Pašvaldības autoceļu (ielu) fondā 2018.gadā saņemta 
524,7 tūkstošu eiro apmērā. Šos līdzekļus izlieto ielu uzturēšanai ziemā, ielu bedrīšu un grantēto 
ielu remontam. 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi Pašvaldības speciālajā budžetā 2018.gadā ieskaitīts 
52,5 tūkstošu eiro apmērā. Pašvaldības budžetā tiek ieskaitīti 60% no dabas resursu nodokļa par 
dabas resursu ieguvi vai vides piesārņošanu Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Šie 
līdzekļi novirzīti pavasara un rudens lapu savākšanas akciju finansēšanai. 

Ziedojumu apjoms pārskata periodā ir 3 924 eiro: SEB bankas ziedojums 250 eiro TDA 
“Gauja” tautas tērpu iegādei; Giterslo apriņķis (Kreis Gutersloh) ziedojis 3 000 eiro PII ‘Spŗīdītis” 
attīstības centra darbības nodrošināšanai; Giterslo apriņķis ziedojis 300 eiro Valmieras 
pansionāta pasākumu organizēšanai. Valmieras muzeja ziedojuma kastītē saziedoti 124 eiro, kas 
paredzēti muzeja krājuma paplašināšanai. 

Saņemts viens fiziskas personas ziedojums – Valmieras 2.vidusskolas pirmsskolas 
izglītības grupiņu materiālās bāzes uzlabošanai 250 eiro.  

Iestādes saņēmušas arī dāvinājumi natūrā – galvenokārt grāmatas izglītības iestādēs un 
Valmieras bibliotēkā. 

3.5.Citi budžeta līdzekļi 
 

Saskaņā ar Valsts kases pārskatu sagatavošanas prasībām un Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas norādījumiem no pamatbudžeta nodalīta iemaksāto un atmaksājamo drošības 
naudu uzskaite. Citos budžeta līdzekļos tiek uzskaitītas arī pansionāta “Valmiera” iemītniekiem 
izmaksājamās pensijas.  

3.6. Pašvaldības aizņēmumi 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
49 

 

Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus Pašvaldības attīstības projektu 
finansēšanai, arī 2018.gadā sekmīgi īstenota ilgtermiņa aizņēmumu stratēģija. Pašvaldības 
atkarību no ārējiem aizņēmumiem raksturo saistību bez avansā saņemtiem valsts budžeta 
maksājumiem attiecība pret pašu kapitālu. Pašvaldības pārskata gada saistību apjoms (ieskaitot 
procentu maksājumus par aizņēmumiem) uz atskaites perioda beigām sastāda 5,8% no 
pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā). Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus pilsētas 
attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai.  

Pašvaldības ņemtie aizņēmumi ir tikai investīciju projektiem. 2018.gadā saņemti Valsts 
kases aizņēmumi 11,73 miljonu eiro apmērā, tajā skaitā 3.94 milj. eiro ES struktūrfondu projektu 
realizācijai, kas pēc līdzekļu atgūšanas no ES tiks daļēji atmaksāti. Ilgtermiņa aizņēmumu daļas 
atmaksa 2018.gadā veikta 1,75 miljona eiro apmērā un atbilst noslēgtajiem līgumiem un 
atmaksas grafikiem. 

Pašvaldībai uz 31.12.2018. bija kredītsaistības par 67 aizņēmumiem, kas saņemti laika 
periodā no 2009.gada līdz 2018.gadam (ieskaitot) ar atlikušo atmaksājamo summu 24,1  miljonu 
eiro apmērā. Visi aizņēmumi saņemti no Valsts kases. 

Plašāka informācija par Pašvaldības aizņēmumiem uz 31.12.2018. ir pieejama šī Publiskā 
pārskata 5.pielikumā. 

 
 
 
 
 

 
 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
50 

 

 
PĒTĪJUMI UN 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
51 

 

4.PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA  

4.1.Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi  
 

Vidzemes Augstskolai zinātnes un pētniecības attīstībai un zinātnisko projektu konkursa 
organizēšanai pārskata gadā piešķirts finansējums diviem pētījumiem: 

● Cilvēkresursu (t.sk. talantu) piesaistes iespējas un priekšnosacījumi Valmieras pilsētai. 
Iedzīvotāju piesaistes stratēģijas izstrāde Valmieras pilsētai; 

● 5G tehnoloģiju sniegto sociotehnisko iespēju analīze un piedāvājuma izstrāde viedās 
pilsētvides un pētījumu projektu attīstībai. 
2018.gadā tika pabeigta rezultātu apkopošana un sagatavots projekta ziņojums Valmierā 

veiktajam Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes Vides zinātnes nodaļas 
Vides un ilgtspējīgas attīstības pārvaldības grupas pētnieku pētījumam "Vides daudzveidība un 
ilgtspējīga pārvaldība: videi draudzīgas rīcības Valmierā". Pētījums aptvēra 2016./2017.gadā 
Valmierā veiktās mājsaimniecību aptaujas rezultātus, apkopojot informāciju no 372 aizpildītām 
anketām. Pētījuma rezultāti tika prezentēti 2018.gada 1.novembrī Valmieras iedzīvotāju forumā 
"Dzīvojam zaļi!". Pētījums aptvēra informāciju par Valmieras mājsaimniecību rīcībām un radītajām 
slodzēm uz vidi un attieksmi pret vides vērtībām. 

2018.gadā turpinājās arī projekts “INSURE – Inovatīva ilgtspējīga attīrīšana” par inovatīvu 
un ilgtspējīgu sanācijas metožu izstrādi un izmēģināšanu bijušās mazuta saimniecības teritorijā. 

2018.gadā pēc Pašvaldības pasūtījuma tika izstrādāta Valmieras Industriālā parka 
darbības koncepcija laika posmam no 2019. līdz 2025.gadam. 

Ar mērķi izvērtēt esošo Valmieras pilsētas transporta infrastruktūru, identificēt problēmas 
un izstrādāt iespējamo attīstības koncepciju un risinājumus (tajā skaitā ielu tīklam, 
autostāvvietām, velotransporta un gājēju infrastruktūrai, pilsētas centra teritorijai un citi) 
2018.gadā turpinājās tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas transporta infrastruktūras 
attīstības koncepcija” izstrāde, to paredzēts pabeigt 2019.gadā. 

2018.gadā tika izstrādāts lokālplānojums zemes vienībām Dakstiņu iela 1, Matīšu šoseja 
4, Sporta iela 2, Dakstiņu iela un Ķieģeļu iela, Valmierā, ar mērķi radīt priekšnoteikumus 
lokālplānojumā ietvertās teritorijas ilgtspējīgai attīstībai, sekmējot estētiskas, funkcionālas 
pilsētvides veidošanu un ilgtspējīgu infrastruktūras, energoefektivitātes un vides kvalitātes 
paaugstināšanu. Lokālplānojuma izstrādes iemesls bija - veikt grozījumus Valmieras pilsētas 
teritorijas plānojumā (no 2017.gada), grozot zemes vienības Dakstiņu ielā 1 (kadastra 
apzīmējums 9601 016 0015) funkcionālo zonējumu, lai nodrošinātu jaunās katlu mājas 
būvniecības ieceres realizēšanas iespējas, paredzot vides aizsardzības, transporta 
infrastruktūras un inženierkomunikāciju kompleksus risinājums lokālplānojuma teritorijā 

2018.gadā turpinājās Valmieras kapsētu digitalizācija, digitalizējot (topogrāfiskā 
uzmērīšana un izveidota digitāla apbedījumu karte) Brēžas un Dīvala kapsētas, savukārt 
2019.gadā darbu pabeidzot ar Kocēnu kapiem.  

 

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos  
 

2018.gadā turpinājās aktīva sadarbība ar Valmieras sadraudzības pilsētām: Viljandi 
(Igaunijā), Solnu (Zviedrijā), Zdunska Volu (Polijā), Hoje Tāstrupu (Dānijā), Vallefoglia (Itālija), 
Borisovu (Baltkrievijā) un Pleskavu (Krievijā), kā arī Giterslo apriņķi (Vācijā) dažādās sadarbības 
jomās, tostarp izglītībā, kultūrā, sportā, pieredzes apmaiņā, kā arī dalībā pārrobežu un 
starptautiskos projektos 

4.2.1.Izglītība 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
52 

 

Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs: 
● SAM  8.3.2.Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”; 
● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno SAM 8.3.5. projektu “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs”. 
 
 
Valmieras Valsts ģimnāzija: 

● SAM 8.3.2. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai”; 

● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno SAM 8.3.5. projektu “Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs”.  
 

Valmieras 2.vidusskola: 

● Erasmus+KA1 projekts “Face on You Fears” (“Uzveic savas bailes”); 
● Erasmus+ KA1 projekts “Vairāk valodu=Vairāk iespēju”; 
● Nordplus Junior “Multivector” (“Daudzveidīgā pasaule ir kā vektors kompetenču 

paaugstināšanai valodās un karjeras izglītībā”); 
● Nordplus Junior “Daba – zināšanu avots”; 
● SAM 8.3.2.Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”; 
● SAM 8.3.4.Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai”; 
● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs. 
 
Valmieras Viestura vidusskola: 

● SAM 8.3.2. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai”; 

● SAM 8.3.4.Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai”; 

● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu SAM 8.3.5. “Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs”; 

● Erasmus+ CARE3 "Riska grupas bērni: izglītība, pieredze, īstenošana”; 
● eTwinning 4 projekti: Healthy food in Eiropa; Heroes; COMPARISON OF CLASSICAL 

AND MODERN METHODS OF PHYSICAL MEASUREMENT (Latvija, Čehija, Itālija 
Slovēnija); Development of our countries and career posibilities (Latvija, Vācija, Čehija);  
(Veselīga pārtika Eiropā; Varoņi; Fizikālo mērījumu klasisko un moderno metožu 
salīdzinājums; Mūsu valstu attīstība un karjeras iespējas); 

● Dalība 14. Eiropas Jauniešu Ūdens parlamentā; 
● Projekts Tīrs ūdens - dabas delikatese ikvienam (Francija LEGTa Amiens/Valencienne 

Canoe-kayak).  
 
Valmieras Pārgaujas ģimnāzija:  

● SAM 8.1.2 Eiropas Reģionālās attīstības fonda ietvaros tika uzsākta projekta īstenošana, 
lai uzlabotu vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi; 

● Erasmus+ ietvaros īstenots projekts ar prakses un metožu attīstību sociālās, emocionālās 
un veselības prasmju novērtēšanai; 

● Erasmus+ ietvaros projekts pedagogu plānošanas prasmes kompetencēs balstītā 
izglītībā, sadarbībā ar Latviju, Itāliju, Norvēģiju; 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
53 

 

● Erasmus+ Nordplus Junior īstenots sadraudzības projekts ar Rud un Brjorngarden skolām 
Norvēģijā; 

● SAM 8.3.2. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu ”Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai”; 

● SAM 8.3.4. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai”; 

● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs – konsultants skolā; 

● Norvēģija, Latvija īsteno projektu MOT “Izvēlies drosmi!”; 
● Erasmus+ Starptautisks projekts “Jaunatne Eiropā”studiju un darba iespējas Latvijā un 

Vācijā tiek īstenots kopā ar Valmieras Valsts ģimnāziju.  
 
Valmieras 5.vidusskola:  

● Skolu partnerības ietvaros Halles ģimnāzija/Kreisgymnasium Halle divi 11.klases skolēni 
mēnesi mācījās sadraudzības skolā; 

● SAM 8.3.2. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai; 

● SAM 8.3.4. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai”’; 

● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu SAM 8.3.5.”Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs”.  

 
Valmieras Pārgaujas sākumskola:  

● SAM 8.3.2. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai”;  

● SAM 8.3.4.  Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai”; 

● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs.  
 

Valmieras sākumskola:  
● SAM 8.3.2. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”; 
● SAM8.3.4. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai”; 
● Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu SAM 8.3.5. ”Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs”.  
 

4.2.2.Kultūra 

 
Pārskata periodā Pašvaldība un tās iestādes rīkoja un atbalstīja sadarbības partneru, 

uzņēmuma citu organizatoru pasākumus, kuros piedalījās ārvalstu izpildītāji, mākslinieki un 
sadarbības partneri. Notika XXIII Starptautiskais jauno pianistu konkurss, kas, sākot ar 
2019.gadu, būs  Jautrītei Putniņai veltītais Starptautiskais pianistu konkurss. Valmieras Mūzikas 
skola organizēja XXVII Starptautisko Ziemas Mūzikas festivālu, Valmieras vasaras teātra festivāls 
turpināja starptautisko sadarbību, piedāvājot gan piedzīvojumus - radošās darbnīcas un izrāžu 
sēriju bērniem NEZVĒRS, Lielbritānijas mākslinieces Lone Twin radošās komandas vadībā, gan 
režisores Alicia Geugelin un radošās komandas Kvadrifrons muzikālo izrādi “Pavasaris” u.c. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
54 

 

Tāpat Valmieras pilsētā norisinājās vairāki koncerti, kuros piedalījās ārvalstu 
viesmākslinieki. 

 
Valmieras muzejs 
 
Latvijas valsts simtgades pasākums bija Latvijas – Vācijas 4.starptautiskais mākslas 

plenērs “Laika upe”, kurā Valmieras un apkārtnes mākslinieki, sadarbībā ar Giterslo apgabala 
(Vācija) sadraudzības partneriem veidoja vides mākslas objektu Valmieras vecpilsētā. Valmieras 
muzejs veido arī ikgadējus sadarbības pasākumus ar Baltijas valstu kaimiņiem – 2018.gadā 
Izstāžu namā notika igauņu mākslinieces Kalli Kaldes izstāde. Muzeja vēstures nodaļai 
izveidojusies laba sadarbība ar Lībekas arhīvu un Hanzas muzeju Lībekā, kopīgās vēstures 
pētniecības jautājumos. 

Valmieras integrētā bibliotēka  
 
Aktīvu starptautisko sadarbību īstenoja arī Valmieras integrētā bibliotēka. Arī 2018.gadā 

saglabājušies iepriekš noteiktie sadarbības virzieni: dalība sadarbības tīklos, projektos un 
konferencēs, kā arī pieredzes apmaiņas pasākumos. Bibliotēkas pārstāvji turpināja darboties 
Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas aktivitātēs, ir piedalījušies stratēģijas 
“Eiropa 2020” atbalsta programmas “Publiskās bibliotēkas 2020” Briselē organizētajos ideju un 
zināšanu forumos. Nordplus Pieaugušo izglītības programmas ietvaros sadarbībā ar Turku 
pilsētas bibliotēku (Somijā) un Tallinas Centrālo bibliotēku (Igaunijā) ir īstenots projekts ”Radošās 
komandas bibliotēkā”, kura mērķis bija veicināt publisko bibliotēku un NVO sadarbību nolūkā 
attīstīt pieaugušo mūžizglītības pakalpojumus bibliotēkās. 

 

Valmieras Kultūras centrs 
  
2018.gadā Valmieras Kultūras centrā norisinājās vairāki koncerti, kuros piedalījās ārvalstu 

viesmākslinieki. 
Pavasara sezonā ar humora šova programmu “Un atkal kopā” viesojās Igors Hristenko 

(Krievija), starptautiskais teātra koncerts “Čigānu mūzikas virpulī” priecēja ar dzīvās mūzikas 
orķestri “Giunter Light Orchestra” (Vācija) un solistiem Ištvan Kvik (Lietuva), Roze Coldaros 
(Zviedrija), Aļona Mihaja (Ukraina), ģitāras virtuoziem Artūru Sabilo (Lietuva) un Armanu Isojan 
(Armēnija), kā arī perkusijas meistaru Viktoru Krasovski (Baltkrievija). 

Mūslaiku amerikāņu komponistu krāšņākos skaņdarbus pūšaminstrumentiem atskaņoja 
viesi – Mērijas Hārdinas-Beiloras Universitātes pūtēju orķestris diriģenta Nila Landsberga vadībā.  

Tāpat VI Rīgas Starptautiskā jauno pianistu konkursa laureāte Gretes Elīses Kaskas 
(Igaunija) sniedza savu meistarklasi. 

Rudens sezonā izskanēja kamermūzikas koncerts ”Duo Arnicans”, kurā bez Artas 
Arnicānes muzicēja arī čellists Florians Arnicāns (Šveice). Ar savu jauno izrādi ”Klauns un kaķi” 
lielus un mazus skatītājus priecēja cirka mākslinieks Dmitrijs Kuklačovs (Krievija). Tāpat muzicēja 
arī trīs akordeona virtuozi Moriss Balaskā (Kanāda), Radovans Popovs (Serbija) un Evita Dūra-
Andersone jeb starptautisko akordeonu trio “Balcardions”. 

Valmieras Kultūras centra amatiermākslas kolektīvi piedalījušies 6 starptautiskos 
sadraudzības projektos kultūras jomā. 

 Jauniešu koris “Skan” koncertējis Ukrainā Kijevas Tehniskās universitātes jauktā kora 
organizētajos koncertos, bigbends “Valmieras puikas” uzstājušies divos Starptautiskajos džeza 
mūzikas festivālos Valgā un Raapinā Igaunijā, kamerkoris “Kaķi” pēc Sanktpēterburgas Latviešu 
biedrības “Daugava” ielūguma koncertējuši Sanktpēterburgā programmas ‘’Latvijas – Krievijas 
kultūras sakaru stiprināšana” ietvaros, sieviešu vokālais ansamblis “Trīnes” uzstājies ziemas 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
55 

 

mūzikas festivālā “Sartai 2018’’ Dusetas pilsētā Lietuvā, vīru koris “Imanta” sadarbībā ar 
Krimuldas vīru kori “Vecie draugi’ snieguši koncertus Bad Gašteinas pilsētā Austrijā. 
  

4.2.3. Sports  

 

Veicinot Valmieras iedzīvotāju labklājību, veselību un popularizējot aktīvu dzīvesveidu, 
vienlaikus stiprinot Valmieras kā sporta galvaspilsētas vārdu, 2018.gadā Pašvaldība uzņēma lielu 
skaitu sporta un aktīvās atpūtas pasākumus. Par tradīciju kļuvušos maratonus – “SEB MTB 
velomaratons” un “Sportlat Valmieras maratons”.  Valmierā finišēja skrējiensoļojuma “Rīga – 
Valmiera” dalībnieki, kā arī pilsētai cauri devās pasaules Miera skrējiena dalībnieki. Lielo skaitu 
vietējā līmeņa sporta sacensību un pasākumu, tajā skaitā pilsētas čempionātus futbolā un 
basketbolā, airēšanas slaloma sacensības “Valmiera viļņo”, papildināja arī starptautiska līmeņa 
sporta notikumi – kvalifikācijas turnīri pasaules čempionātā florbolā un Eiropas čempionātā 
handbolā, florbola turnīrs “Latvian Open 2018” un citi.  

Pārstāvot Valmieru, sportisti un Valmieras Bērnu sporta skolas audzēkņi piedalījās arī 
sacensībās ārpus Latvijas robežām. Piemēram: 

● III Jaunatnes Olimpiāde (peldēšana, BMX) Buenos Aires (Argentīna); 
● Eiropas Jauniešu basketbola līgas Superfināls basketbolā junioru vecumam Tbilisi 

(Gruzija); 
● Eiropas Jauniešu basketbola līgas Superfināls basketbolā U14 vecuma grupai 

Czluchow (Polija); 

● UCI Pasaules čempionātā BMX Baku (Azerbaidžāna); 
● UEC Elites BMX Eiropas čempionāts Glasgow (Apvienotā karaliste); 
● UEC Eiropas čempionātā Sarrians (Francija); 
● UEC Eiropas un Pasaules kausa izcīņas posmos; 
● Eiropas junioru čempionāts badmintonā Tallinā (Igaunija); 
● Badmintona sacensības Eiropas Klubu komandu čempionātā Bialystok (Polija); 
● Noorte GP Starptautiskās sacensības badmintonā Tartu (Igaunija); 
● Badmintona sacensības Yonex Lithuanian International, Kauņa (Lietuva); 
● “Ukraine Open floorball 2018” Starptautiskās sacensības florbolā Lvov (Ukraina); 
● Futbola turnīrs “Parnu Summercup” Pērnava (Igaunija); 
● Lietuvas jaunatnes čempionāts airēšanas slalomā Povočiai, Merkys (Lietuva); 
● Starptautiskās sacensības vieglatlētikā “SK Viraaž heited” Tõrva (Igaunija); 
● Pasaules Junioru orientēšanās čempionāts Kecskemeta (Ungārija); 
● Eiropas čempionāts orientēšanās sportā Tičīno (Šveice); 
● Starptautiskās sacensības peldēšanā Ostro (Čehija); 
● Eiropas junioru čempionāts peldēšanā Helsinki (Somija); 
● “Master of Koiva” starptautiskās sacensības airēšanas slalomā (Igaunija); 
● Lietuvas Jaunatnes čempionāts airēšanas slalomā Puvočiai (Lietuva) u.c. 

4.2.4.Citas aktivitātes  

 
2018.gadā Valmierā reģionālo darba vizīšu ietvaros viesojās Igaunijas, Krievijas, Itālijas, 

Korejas, Apvienoto arābu emirātu, Lielbritānijas, Izraēlas un Francijas ārkārtējie un pilnvarotie 
vēstnieki Latvijas Republikā, iepazīstot Valmieras pilsētas un uzņēmējdarbības vidi, izglītības 
iestāžu darbu, kultūras pasākumu programmu, Pašvaldības attīstības rādītājus un citus būtiskus 
pilsētas izaugsmes faktorus. Krievijas Federācijas vēstnieka vizītes laikā īpaša uzmanība tika 
pievērsta iespējamajam finansējumam Valmieras memoriāla teritorijas sakopšanai. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
56 

 

Valmierā tika uzņemti viesi arī no daudzām citām valstīm, tostarp delegācija no 
Uzbekistānas ar mērķi iepazīt Valmieras pilsētas teritorijas izmantošanas plānošanas procesu, 
kā arī Rīgas Juridiskās augstskolas sadarbības partneru delegācija.  

Tāpat Valmieru apmeklēja vairākas delegācijas no Vīlandes (Igaunija), Halles (Vācija) un 
Giterslo apriņķa delegācija. Vidzemes Uzņēmēju dienās Valmierā viesojās delegācijas no 
Krievijas, Baltkrievijas un Lietuvas. 

Daudz ciešāka sadarbība veidojās ar Vācijas sadraudzības pilsētu Halli (Vestfālene), 
kuras ietvaros notika delegāciju apmaiņa, kā arī tika ņemta dalība Hallē notiekošajā Ziemassvētku 
tirdziņā, lai piedāvātu Valmierā un apkārtējos novados ražotās amatnieku preces, kā arī informētu 
par Valmieru kopumā.  

Pašvaldības pārstāvji piedalījās arī Pleskavas (Krievija) pilsētas svētkos, kā arī ASV 
vēstnieces rīkotajā pieņemšanā par godu pašvaldību vadītājiem.   

Īpaši atzīmējams ir fakts, ka oktobra mēnesī Valmierā notika Ziemeļvalstu dienas, kas 
Valmieras iedzīvotājiem un viesiem deva iespēju piedalīties semināros un diskusijās, klausīties 
priekšlasījumus, vērot izrādes, skatīties kino un klausīties muzikālus priekšnesumus.  

Valmieras pilsēta, kā vienota Gaujas Nacionālā parka tūrisma galamērķa sastāvdaļa ar 
zīmolu EnterGauja, tika popularizēta kopumā 7 starptautiskajās tūrisma izstādēs. Tieša 
Valmieras pilsētas pārstāvniecība bija izstādēs: “Vakantiebeiros” Nīderlandē, “MATKA 2018” 
Somijā, “Balttour 2018” Rīgā, “Tourest 2018” Igaunijā un izstādēs “ITB 2018” Berlīnē un “f.re.e 
2018” Minhenē,Vācijā.  

Pašvaldība turpināja darbu arī starptautiskajā Hanzas pilsētu organizācijā 
www.hanse.org, kā arī piedalījās Hanzas projekta un VIA Hanseatica projekta aktivitātēs. Tika 
noslēgts sadarbībā ar partneriem no Zviedrijas, Igaunijas un Latvijas īstenotais Centrālās Baltijas 
jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas projekts “Hanzas vērtības ilgtspējīgai 
sadarbībai”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
57 

 

STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS 
NOVĒRTĒJUMS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
58 

 

5.STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS  

5.1. Attīstības stratēģija 
 

Valmieras pilsētas attīstība tiek veikta, pamatojoties uz 2014.gada 29.decembrī 
apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem – “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.-2030.gadam” un “Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.-2020.gadam”. 
Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta 
Valmieras misija un nākotnes vīzija, noteikti stratēģiskie mērķi, to sasniegšanas rīcības virzieni, 
norādot sagaidāmos rezultātus, noteiktos uzdevumus un pasākumus. Veicamie pasākumi 
apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti investīciju plānā, kas tiek 
regulāri aktualizēts.  

Tāpat regulāri tiek veikta minēto attīstības plānošanas dokumentu īstenošanas 
uzraudzība, sagatavojot pārskatu par sasniegto un paveikto, analizējot rezultatīvo rādītāju izpildi 
un īstenoto projektu rezultātus.  
 Ikgadējais Valmieras pilsētas attīstības programmas uzraudzības ziņojums par 
2017./2018.gadu būs pieejams Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv 2019.gada vasarā. 
Šobrīd Pašvaldības mājaslapā ir pieejams uzraudzības ziņojums par 2015. un 2016.gadu. 

  

5.2. Projekti 
 

Lai nodrošinātu sekmīgu projektu īstenošanu ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas 
periodā, turpinājās projekta “Projektu atlases kontroles sistēmas izveide un ieviešana Valmieras 
pilsētas pašvaldībā” realizācija.  

Atbilstoši apstiprinātajām integrēto teritoriālo investīciju projekta idejām 2018.gadā tika: 

• Sagatavots un iesniegts vērtēšanai projekta pieteikums “Dažādu sociālo grupu 
kopdzīvojamās ēkas Ūdens ielā 2C, Valmierā energoefektivitātes paaugstināšana un 
pārbūve”. Projektā tika veikta ēkas pārbūve, siltinot fasādi, nomainot logus, izveidojot 
jaunu siltummezglu, veicot gaismekļu nomaiņu, kā arī uzstādot saules kolektoru, ar kura 
palīdzību tiks uzsildīts karstais ūdens, tādējādi mazinot enerģijas patēriņu. Projekta 
ieviešana uzsākta 2017.gada beigās, pārbūvētā ēka nodota ekspluatācijā 2019.gada 
sākumā. Kopējās projekta izmaksas 1 707105 eiro, tajā skaitā ES fondu finansējums 214 
022 eiro; 

• Sagatavots un iesniegts vērtēšanai projekta pieteikums “Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas 
un Valmieras Viestura vidusskolas mācību vides uzlabošana un dienesta viesnīcas 
Ausekļa ielā pārbūve”. Projekta ietvaros plānota skolu ēku telpu pārbūve, sakārtojot 
inženierkomunikācijas, aprīkojot mācību kabinetus ar nepieciešamo IKT aprīkojumu, kā 
arī nodrošinot ergonomisku vidi izglītojamiem. Projekta ietvaros ir paredzēts arī 
finansējums dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B pārbūvei. Projekta ieviešana uzsākta 
2018.gada februārī (dienesta viesnīca), aprīlī (Valmieras Pārgaujas ģimnāzija) un jūnijā 
(Valmieras Viestura vidusskola). Pārbūvētā Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas ēku BVKB 
pieņēma ekspluatācijā 2019.gada martā. Kopējās projekta izmaksas plānotas 9 455 347 
eiro, tajā skaitā ES fondu finansējums 3 729 264 eiro; 

• Sagatavots un iesniegts vērtēšanai projekta pieteikums “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 
energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve (būvprojekta „Skolas ēkas un kopmītnes 
ēkas pārbūve par dienesta viesnīcu Ausekļa ielā 25B, Valmierā” 1.kārta)”. Projekta 
ietvaros plānota dienesta viesnīcas ēkā Ausekļa ielā 25B, Valmierā, veikt 
energoefektivitāti paaugstinošus pasākumus. Projekta ieviešana uzsākta 2018.gada 
februārī. Kopējās projekta izmaksas plānotas 589 593 eiro, tajā skaitā ES fondu 
finansējums 193 209 eiro.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
59 

 

Papildus 2018.gadā tika sagatavots un iesniegts projekta pieteikums “Viedo tehnoloģiju 
ieviešana Valmieras pilsētas apgaismojuma sistēmā”, kura ietvaros plānota siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšana Valmieras pilsētas publiskajā ielu apgaismojuma sistēmā, ieviešot un 
demonstrējot energoefektivitāti veicinošas viedās pilsētvides tehnoloģijas. Projekta kopējās 
izmaksas 747 963 eiro, tajā skaitā Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta (EKII) finansējums 
362 590 eiro. Projekta īstenošana paredzēta no 2019. līdz 2020.gadam.  

2018.gadā tika turpināta apstiprināto projektu īstenošana, tajā skaitā projekts “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā”, īstenojot veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumus Valmieras iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem; Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu 
sadarbības programmas līdzfinansēto projektu – “INSURE – Inovatīva ilgtspējīga attīrīšana”, ar 
mērķi ir palielināt ilgtspējīgu piesārņoto vietu attīrīšanas metožu izmantošanu Centrālajā Baltijas 
jūras reģionā, uzlabot Centrālā Baltijas jūras reģiona piesārņoto vietu attīrīšanas vadības 
metodes, uzlabot Centrālā Baltijas jūras reģiona piesārņoto vietu vizualizāciju un prioritizēšanu; 
Igaunijas – Latvijas programmas projekts “Zaļie dzelzceļi” (Green Railways), kura ietvaros tiek 
veikta Valmieras Dzelzs tilta atjaunošana, tūrisma informatīvo norāžu zīmju izvietošana 
Valmieras pilsētas velomaršruta posmos, digitālā veloskaitītāja un lielformāta stenda 
uzstādīšana.  

2018.gadā tiek veikta divu projektu īstenošana sadarbībā ar Latvijas Vides aizsardzības 
fondu (LVAF): 

• Projekts “Vides izglītības infrastruktūras objekts “Ģīmes upes dabas taka” izveide”, kura 
ietvaros tiek izveidota izglītojošu dabas taka gar Ģīmes upi, veicinot sabiedrībā atbildību 
un izpratni par apkārtējo vidi un dabas vērtības saglabāšanu. Projekts 2018.gadā ir 
īstenots un pabeigts;  

• Projekts “Gaujas krasta daļas Valmieras pilsētā sakopšana, labiekārtošana un jaunas 
infrastruktūras izveide vides pieejamības nodrošināšanai”, kur ietvaros tiek plānota sakopt 
intensīvi izmantoto Gaujas upes labā krasta teritorijas daļu, kas ietilpst Atpūtas parkā, 
ievērojot universālā dizaina principus, izveidot organizētu rekreācijas vietu Gaujas upes 
krastā, tādējādi to padarot pieejamu dažādām cilvēku grupām un dažādojot rekreācijas 
iespējas Valmieras pilsētas iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. 

 

5.3. Teritorijas plānojums  
 
Ar 2017.gada 20.februāri ir īstenojams Valmieras pilsētas teritorijas plānojums, kura 

izstrāde tika uzsākta vēl 2015.gadā ar mērķi aktualizēt spēkā esošo teritorijas plānojumu atbilstoši 
no jauna ieviestajiem teritorijas attīstības plānošanas reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, 
Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2015.–2030.gadam, kā arī ņemot vērā 
2015.gadā grozīto Valmieras pilsētas administratīvo teritoriju. 

2018.gadā tika turpināta tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas transporta 
infrastruktūras attīstības koncepcija” izstrāde ar mērķi izvērtēt esošo Valmieras transporta 
infrastruktūru, identificēt problēmas, izstrādāt iespējamo attīstības koncepciju, izvirzot un 
definējot sasniedzamos mērķus, kā arī uzdevumus mērķus sasniegšanai.  

2018.gadā tika izstrādāts lokālplānojums zemes vienībām Dakstiņu iela 1, Matīšu šoseja 
4, Sporta iela 2, Dakstiņu iela un Ķieģeļu iela, Valmierā, ar mērķi radīt priekšnoteikumus 
lokālplānojumā ietvertās teritorijas ilgtspējīgai attīstībai, sekmējot estētiskas, funkcionālas 
pilsētvides veidošanu un ilgtspējīgu infrastruktūras, energoefektivitātes un vides kvalitātes 
paaugstināšanu. Lokālplānojuma izstrādes iemesls bija - veikt grozījumus Valmieras pilsētas 
teritorijas plānojumā (no 2017.gada), grozot zemes vienības Dakstiņu ielā 1 (kadastra 
apzīmējums 9601 016 0015) funkcionālo zonējumu, lai nodrošinātu jaunās katlu mājas 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
60 

 

būvniecības ieceres realizēšanas iespējas, paredzot vides aizsardzības, transporta 
infrastruktūras un inženierkomunikāciju kompleksus risinājums lokālplānojuma teritorijā. 

Valmieras pilsētas teritorijas plānojums un informācija par detālplānojumiem un 
tematiskajiem plānojumiem pieejama Pašvaldības mājaslapas wwww.valmiera.lv sadaļā 
“Attīstība” – “Teritorijas plānojums”. 

 
 
 
 

 
  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
61 

 

 
 
 

KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS 
UN BILANCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
62 

 

6.KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE 

 

Par Valmieras pilsētas pašvaldības finansiālo darbību 2018.gadā informācija pieejama 
Pašvaldības 2018.gada finanšu pārskatā (Pārskats). Pārskats sagatavots saskaņā ar likumiem 
“Par grāmatvedību”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Par pašvaldību budžetiem”, Ministru 
kabineta noteikumiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 
sagatavošanas kārtību. Pārskats apstiprināts ar Pašvaldības domes 2019.gada 25.aprīļa lēmumu 
Nr.155 (protokols Nr.6, 26.§) “Par Valmieras pilsētas pašvaldības 2018.gada pārskata 
apstiprināšanu”.  

Pašvaldības 2018.gada pārskatu auditēja SIA “Revidents un grāmatvedis”. Ziņojumā 
teikts, ka Pašvaldības 2018.gada finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 
Valmieras pilsētas pašvaldības finansiālo stāvokli 2018.gada 31.decembrī un par tās darbības 
finanšu rezultātiem un naudas plūsmu 2018.gadā. Ar ziņojumu iespējams iepazīties šī Publiskā 
pārskata 7.pielikumā.  

Pilns Valmieras pilsētas pašvaldības 2018.gada pārskats elektroniskā veidā pieejams 
Valsts kases mājaslapā www.kase.gov.lv. 

Ar detalizētu Pašvaldības bilanci iespējams iepazīties šī Publiskā pārskata 4.pielikumā. 

6.1.Pašvaldības nekustamie īpašumi  
 

Pašvaldības zemes vienību kopplatība pēc stāvokļa uz 2018.gada 31.decembri saskaņā ar 
Latvijas Republikas Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās nodaļas Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra reģistra salīdzinātiem datiem ir 754,46 ha, no kuriem:  

• 585,98 ha - īpašumi reģistrēti zemesgrāmatā uz Pašvaldības vārda; 

• 168,48 ha – Pašvaldībai piekritīgā zeme. 
Pašvaldībai pieder 274,79 ha zeme zem mežaudzēm. 
Visi Pašvaldības īpašumā un piekritībā esošie zemes īpašumi tiek uzskaitīti Pašvaldības 

bilancē. 2019.gadā un turpmākajos gados paredzēts turpināt Pašvaldībai piekritīgo zemju 
reģistrēšanu zemesgrāmatā. 

Pašvaldības īpašumā atrodas dzīvojamās mājas Stacijas ielā 26, Stacijas ielā 22 (1/2 jeb 
puse), Zvejnieku ielā 13 (1/2 jeb puse), Ūdens ielā 2B, Brūkleņu ielā 1, Purva iela 13, Ausekļa 
ielā 25B un 25C, kā arī Jāņa Enkmaņa ielā 14.  

 

6.2.Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos  
 

Pašvaldības gada pārskatā uzrādītie ieguldījumi radniecīgajās (Pašvaldībai pieder virs 50% 
kapitāla daļu) un asociētajās (Pašvaldībai pieder no 20% līdz 50% kapitāla daļu) 
kapitālsabiedrībās pārvērtēti pēc pašu kapitāla metodes, ņemot vērā kapitālsabiedrību 2018.gada 
auditētos gada pārskatus.  

 
Pamatdarbības 

veids 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
sākumā 

Vērtības 
izmaiņas 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
beigās 

Līdzdalība 
(%) gada 
sākumā 

Līdzdalība 
(%) gada 
beigās 

Ieguldītā kapitāla vērtība 
kapitālsabiedrībās kopā, eiro 

34 666 2015 3 685 024 38 351 229   

Līdzdalība radniecīgo 
kapitālsabiedrību kapitālā, eiro 

29 982 941 4 156 480 34 139 421   

SIA “Valmieras 
Namsaimnieks” 

 

Teritorijas 
uzturēšana un 

sanitārās tīrības 
1 319 129 242 756 1 561 885 100 100 

http://www.kase.gov.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
63 

 

nodrošināšanas 
pakalpojumi, 

dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas 
pakalpojumi 

SIA “Valmieras 
ūdens” 

 

Ūdensapgādes, 
kanalizācijas un 
siltumapgādes 
nodrošināšana 

14 579 934 438 847 15 018 781 98,06 98,06 

SIA “Vidzemes 
Olimpiskais 

centrs” 
 

Sporta 
infrastruktūras 

uzturēšana 
2 593 251 1 498 093 4 091 344 82,94 62,688 

SIA “Vidzemes 
slimnīca”  

Veselības aprūpe 
11 490 627 378 158 11 868 785 74,74 74,74 

SIA “ZAAO” 
Atkritumu 

apsaimniekošana 
0 1 598 626 1 598 626 0 61,598 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību 
kapitālā, eiro 

4 683 264 -471 456 4 211 808   

AS “Valmieras 
enerģija”  

Siltumenerģijas 
ražošana 

1 229 772 112 660 1 342 432 47,85 47,849 

SIA “ZAAO”  
Atkritumu 

apsaimniekošana 
703 444 -703 444 0 43,65 0 

SIA “VTU 
Valmiera” 

 

Sabiedriskā 
transporta 

pakalpojumu 
nodrošināšana 

2 750 048 119 328 2 869 376 47,33 47,33 

 
Tabula Nr.7. Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrībās. Avots: Attīstības pārvalde  

 

Pamatojoties uz Pašvaldības domes 29.03.2019. lēmumu Nr.118 (protokols Nr.4, 43.§) “Par 
kapitālsabiedrību, kurās Valmieras pilsētās pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 2018.gada peļņas 
izlietošanu”, tika sadalīta AS “Valmieras enerģija” peļņa, izmaksājot dividendes 2019.gadā. 
Pārējo kapitālsabiedrību peļņa netiek sadalīta, bet novirzīta kapitālsabiedrību attīstībai vai 
iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai.  

 SIA “Valmieras Namsaimnieks” galvenie darbības veidi ir daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 
pārvaldīšana (pārvalda 110 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kas sastāda vairāk nekā 50% no 
visām daudzdzīvokļu mājām Valmierā), remontdarbu organizēšana un veikšana, pilsētas ielu 
uzturēšana un remonts, teritoriju uzkopšana un apzaļumošana, klaiņojošo dzīvnieku patversmes 
uzturēšana un Valmieras pilsētas kapu apsaimniekošana, kā arī citu saistīto pakalpojumu 
sniegšana. 2018.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 2 680 681 eiro lielu apgrozījumu un 242 756 eiro 
lielu peļņu.  

2018.gadā īstenoti trīs projekti daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām Stacijas ielā 14, Kārļa 
Baumaņa ielā 2 un Andreja Upīša ielā 6, Valmierā vispārējai mājas renovācijai, veicot ārsienu, 
pagrabu un bēniņu pārsegumu siltināšanu, logu, durvju un jumta seguma nomaiņu, uzlabojot 
ventilācijas sistēmu, atjaunojot ūdensapgādes un apkures sistēmu, veicot remontus kāpņu telpā. 
Par projektu nodošanu ekspluatācijā saņemts ALTUM pozitīvs atzinums un piešķirts grants 
256 697 eiro apmērā, projektu kopējā summa 549 407 eiro.  

Piesaistot Valmieras pilsētas pašvaldības līdzfinansējumu, tika labiekārtots pagalms 
Linarda Laicena ielā 9, nomainīts jumta segums un nosiltināti bēniņi Vaidavas ielā 7. Projektu 
izmaksas 74 435 eiro, tajā skaitā pašvaldības līdzfinansējums 31 923 eiro.  

2018.gada jūnijā nodoti ekspluatācijā daudzdzīvokļu īres nami Mālu ielā 1 un Kieģeļu ielā 
8, Valmierā. Projekta izstrādātājs un būvdarbu veicējs SIA “Monum”, projekta izmaksas 6,6 miljoni 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
64 

 

eiro.  
2019.gadā Sabiedrība sadarbībā ar AS “Attīstības finanšu institūciju ALTUM”, piesaistot 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu resursus, tiks pabeigti uzsāktie projekti mājai Beātes ielā 23, 
Diakonāta ielā 1, Rīgas ielā 18, projektu summa 1 343 832 eiro. Plānots uzsākt vienkāršotās 
renovācijas projektu realizāciju piecām daudzdzīvokļu mājām – Rūpniecības ielā 42, Gaujas ielā 
2, Stacijas ielā 41, Viestura laukums 2 un Georga Apiņa ielā10. Iesniegti pieteikumi Valmieras 
pilsētas pašvaldībā un apstiprināts līdzfinansējums 71 729 eiro no 2019.gada budžeta līdzekļiem 
auto stāvlaukumu un pagalmu labiekārtošanai sešām daudzdzīvokļu mājām. 

SIA “Valmieras ūdens” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu, 
siltumenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu sniegšana, nodrošinot 
2 983 objektu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, kā arī 
381 objekta pieslēgumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 2018.gadu sabiedrība ir 
noslēgusi ar 7 878 320 eiro lielu apgrozījumu un 483 727 eiro lielu peļņu.   

SIA “Valmieras ūdens” 2018.gadā ir uzsākusi divu projektu realizāciju, piesaistot ES fondu 
finansējumu: 

• “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Valmieras aglomerācijā 3.kārta”; 
• “Siltumtrases pārbūve Voldemāra Baloža ielā, Valmierā”. 
SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un biedrībai 

“Latvijas Olimpiskā komiteja”, galvenais darbības veids ir sporta objektu darbības nodrošināšana, 
sporta infrastruktūras uzturēšana un ar to saistīto pakalpojumu sniegšana. 2018.gadu sabiedrība 
ir noslēgusi ar 855 847 eiro lielu apgrozījumu un 330 431 eiro lieliem zaudējumiem.  

 2018.gadā dalībniekam – biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja”, veicot mantisko 
ieguldījumu – multifunkcionālās sporta halles ēkas Rīgas ielā 91, Valmierā, ieguldījumu 
pamatkapitālā, atbilstoši dalībnieku 05.03.2003. līgumam, Valmieras pilsētas pašvaldība ieguva 
papildus kapitāla daļas 1 460 000 eiro apmērā.  

2018.gadā SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs” (VOC) sporta bāzes un aktīvās atpūtas 
objektus ir apmeklējuši aptuveni 610 tūkstoši interesentu, ir notikušas dažāda līmeņa 
starptautiskas, valsts nozīmes un reģionālās sacensības futbolā, florbolā, hokejā, vieglatlētikā, 
daiļslidošanā, telpu futbolā, basketbolā, sporta dejās, peldēšanā, kā arī Eiropas jaunatnes 
basketbola līgas posmi, sajūtu parka “Taka kokos” un baskāju takas jaunu posmu atklāšana, 
dienas nometnes bērniem un jauniešiem, starptautiskais florbola turnīrs “Latvian OPEN”, 
reģionālās sporta spēles “Ledus gladiatori”, dažādas treniņu nometnes un treniņi sporta 
komandām, starptautiskās suņu izstādes. 

2018.gadā Pašvaldība VOC nodeva apsaimniekošanā nekustamo īpašumu – Valmieras 
peldbaseina ēku Rīgas ielā 91 līdz tā ieguldīšanai Sabiedrības pamatkapitālā.  

SIA “Vidzemes slimnīca”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un Valkas novada domei, 
ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības ārstniecības iestāde. 2018.gadu 
sabiedrība ir noslēgusi ar 15 515 556 eiro lielu apgrozījumu un 673 457 eiro lielu peļņu.  

2018.gadā sabiedrības būtiskākās investīcijas ieguldītas ēku siltināšanai, Terapijas 
nodaļas, Laboratorijas, Asins sagatavošanas nodaļas, Rehabilitācijas centra, Neiroloģijas un 
Paliatīvās nodaļas pārbūvei.  

2019.gadā plānots turpināt investīciju projektu piesaisti personāla motivācijas celšanā un 
darbinieku piesaistē, pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanas nodrošināšanā, vides 
sakārtošanā, medicīnisko un IT tehnoloģiju iegādē un E-veselības sistēmas ieviešanā. 

AS “Valmieras Enerģija” (VE), kuras akcijas pieder Pašvaldībai un SIA “Adven Latvia”, 
darbības veids ir siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošana un karstā ūdens piegāde. 
2018.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 3 587 030 eiro lielu apgrozījumu un 414 803 eiro lielu peļņu, 
ko nolemts sadalīt un daļu izmaksāt dividendēs. 2018.gadā notika VE lielākā akcionāra (52,15%) 
maiņa – līdzšinējais akciju īpašnieks SIA “Enerģijas risinājumi” sev piederošās akcijas pārdeva 
SIA “Adven Latvia”.   

2019.gadā sabiedrība plāno paaugstināt darbības efektivitāti un turpināt sniegto 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
65 

 

pakalpojumu nepārtrauktības nodrošināšanu, kā arī tiek veiktas darbības par jauna 
siltumenerģijas ražošanas avota izbūvi kā kurināmo izmantojot šķeldu, tā nodrošinot 
siltumenerģijas ražošanas tarifa svārstību samazināšanos, kā arī palielinās siltumenerģijas 
piegādes drošību, pateicoties kurināmā diversifikācijai. Lai īstenotu plānoto, 18.04.2018. tika 
noslēgts līgums par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu ID:4.3.1.0/17/A/010 “Šķeldas 
siltumavota jaunbūve Gaujas labajā krastā, Valmierā”. Projekta realizācijai Pašvaldība 2018.gadā 
VE pamatkapitālā ieguldīja nekustamo īpašumu – zemi Dakstiņu ielā 1, Valmierā. 

SIA “ZAAO”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl 24 pašvaldībām, darbības veids 
ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana. SIA “ZAAO” ir meitas sabiedrība – SIA 
“ZAAO ENERĢIJA”, kā darbības veids ir biogāzes ieguve un elektroenerģijas un siltumenerģijas 
ražošana. 2018.gadu SIA “ZAAO” ir noslēgusi ar 6 867 572 eiro lielu apgrozījumu  un 103 646 eiro 
peļņu.   

2018.gadā SIA “ZAAO” nodrošināja atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, 
kā arī turpināja videi draudzīgākas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, modernizējot 
atkritumu reģenerācijas procesa iekārtas, turpinot Dabas un tehnoloģiju parka izveidi reģionālajā 
atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”.  

Tāpat 2018.gadā nodrošināta nepārtraukta poligona biogāzes ieguve no CSA poligona 
“Daibe” atkritumu noglabāšanas 1. un 2. atkritumu krātuvēm, to izmantojot siltumenerģijas un 
elektroenerģijas ražošanā. Pārskata gadā tika savākti 773 576 Nm3 biogāzes, kas nodrošina 
siltumnīcas efekta gāzu (SEG) emisiju samazinājumu, kas atbilst 5 685.78 t/CO2 ekvivalenta. 

Turpmākajos gados SIA “ZAAO” plāno novirzīt būtiskus līdzekļus RAAC Daibe un dalītās 
atkritumu vākšanas sistēmas attīstībai, klientu vides apziņas veidošanai, lai uzlabotu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas attīstību savu dalībnieku pašvaldību teritorijās, kā arī, lai nodrošinātu 
Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības. Lai nodrošināt jaunas ražošanas atkritumu 
apglabāšanas šūnas izbūvi RAAC Daibe, Pašvaldība 2018.gadā veica naudas ieguldījumu, 
palielinot sabiedrības pamatkapitālu par 900 000 eiro.  

SIA “VTU Valmiera”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl septiņām pašvaldībām, 
galvenais darbības veids ir pilsētas un piepilsētas, starppilsētu pasažieru sauszemes 
pārvadājumi. 2018.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 4 454 094 eiro lielu apgrozījumu un 
336 743 eiro lielu peļņu.  

2018.gadā SIA “VTU Valmiera”, lai nodrošinātu sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanu, ir iegādājusies 4 jaunus un 2 lietotus autobusus. Tāpat turpināsies darbs pie ES fondu 
līdzfinansētā projekta par deviņu jaunu ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas 
sistēmu (hibrīdi) darbināmu autobusu iegādi, izmantošanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā, 
īstenošanas.    

 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums  
 

Pārskata periodā Pašvaldībā tika veikta Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
reorganizācija un citas strukturālas izmaiņas, lai gan pilnveidotu administratīvo struktūru, gan 
uzlabotu Pašvaldības iestāžu darba efektivitāti, vienlaikus domājot arī par līdzekļu ietaupījumu. 
Minētie procesi ir veiksmīgi īstenoti atbilstoši Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 
un Valmieras pilsētas attīstības programmā noteiktajiem darbības virzieniem. Pārskata gadā 
darbu turpināja dome tās 2017.gadā ievēlētajā sastāvā, nodrošinot uzsākto politikas iniciatīvu 
pēctecību. 

 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
66 

 

6.3.1.Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 

 
Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.–2030.gadam un Attīstības 

programma 2015.–2020.gadam ir galvenie dokumenti, uz kuriem balstoties 2018.gadā turpināja 
strādāt Pašvaldība. Atbilstoši situācijai 2018.gadā vairākkārt ar Pašvaldības domes sēdes 
lēmumiem aktualizēts Valmieras pilsētas attīstības programmas 2015.–2020.gadam Investīciju 
plāns. Saskaņā ar apstiprinātajos pilsētas attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem 
mērķiem Pašvaldības 2018.gada uzdevumi aptvēra visas pilsētas attīstībai nozīmīgās nozares. 

Kā viens no svarīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā bija kvalitatīva ES fondu 
2014.‑2020.plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve (uzņēmējdarbība, ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) – tika turpināta uzsākto un 
izsludināta jaunu tehnisko projektu izstrāde, veikti būvdarbu iepirkumi, kā arī citi sagatavošanās 
darbi. 

Pašvaldības 2018.gada budžeta ieņēmumi bija stabili, un budžets tika veidots, lai 
nodrošinātu optimālu finanšu resursu izmantošanu likumdošanā noteikto pašvaldības funkciju 
izpildei, kā arī novirzot līdzekļus pilsētas infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai. 

Pašvaldības budžetu gan ieņēmumos, gan izdevumos 2018.gadā būtiski ietekmēja valstī 
pieņemtie lēmumi: par izmaiņām darbaspēka nodokļos, minimālās algas pieaugums no 380 eiro 
uz 430 eiro. Jaunā pedagogu atalgojuma modeļa ieviešanas, medicīnas darbinieku atalgojuma 
palielināšana un minimālās algas paaugstināšanas ietekme uz Pašvaldības budžetu 2018.gadā 
gadā bija 913,6 tūkstoši eiro (pret 2017.gadu). 

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2018.gadā sastādīja 39,49 miljonus eiro, tajā 
skaitā 2,09 miljoni eiro ārvalstu finanšu palīdzības, ES struktūrfondu un valsts budžeta finansētā 
daļa projektu īstenošanai. Kopumā ieņēmumi, salīdzinot ar 2017.gadu, ir palielinājušies par 4,91 
miljonu eiro. Šis papildu finansējums tika izlietots investīciju projektu īstenošanai. Budžeta 
izdevumu kopsumma pārskata gadā bija 46,91 miljons eiro, kas novirzīti Pašvaldības funkciju 
finansēšanai un investīcijām. Investīciju projektu īstenošanai 2018.gadā kopumā izlietoti 
17,28 miljoni eiro jeb 36,8% resursu. 

Investīciju lielākā daļa 2018.gadā tika ieguldīta pilsētas infrastruktūras sakārtošanā un 
attīstībā, tajā skaitā pilsētas satiksmes infrastruktūras, teritoriju un dzīvojamo un nedzīvojamo 
namu sakārtošanai. Ievērojami līdzekļi novirzīti ielu, ietvju un stāvlaukumu izbūvei un pārbūvei, 
tajā skaitā Lilijas ielas (posmā no Andreja Upīša līdz Miera ielai) un Kārļa ielas (posmā no Lilijas 
līdz Rīgas ielai) pārbūve, Andreja Upīša ielas (posmā no Beātes līdz Rubenes ielai) pārbūve, 
Ausekļa ielas (posmā no Rīgas līdz Straupes ielai) pārbūve, Mālu ielas (posmā no Matīšu šosejas 
līdz Ainažu ielai) pārbūve, Upes iela (posmā no Limbažu ielas līdz Matīšu šosejai) un Vadu ielas 
posma pārbūve, kopumā uzlabojot ielu infrastruktūru 22 947 m2 platībā. Tika izbūvēti stāvlaukumi 
Georga Apiņa ielā 2 un Leona Paegles ielā 5/7, kā arī Beātes ielā 42 (pie pirmsskolas izglītības 
iestādes “Buratino”), kopumā 5 196 m2, izbūvētas un atjaunotas septiņu ielu ietves dažādos 
garuma posmos. Atjaunota Kārļa Baumaņa ielas (posmā no Rīgas līdz Leona Paegles ielai) 
virskārta, kā arī virskārta stāvlaukumam pie slimnīcas un autobusu pieturā, kopumā darbus veicot  
2 680 m2 platībā. Ievērojami uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti, ekonomējot līdzekļus 
greiderēšanai un ielu apstrādei ar putekļu absorbentu, savrupmāju rajonos vairāk nekā 5 
kilometru garumā tika veikta ielu virsmas divkārtu apstrāde. Savukārt, gādājot par gājēju un 
velobraucēju drošību, sadarbībā ar valsts akciju sabiedrību “Latvijas dzelzceļš” pārbūvēts Gaides 
ielas un dzelzceļa šķērsojums, pašvaldībai izbūvējot energoefektīvu ielas apgaismojumu un 
veicot citus labiekārtojuma darbus. 

2018.gadā turpinājās tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas transporta infrastruktūras 
attīstības koncepcija” izstrāde, ko plānots pabeigt 2019.gadā. 

2018.gada septembrī BVKB ekspluatācijā pieņēma jauno Valmieras peldbaseinu ar trīs 
peldbaseiniem (8 celiņu 25m baseins, sertificēts atbilstoši Starptautiskās Peldēšanas federācijas 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
67 

 

(FINA) prasībām) un divi bērnu baseini), kā arī SPA zonu un rehabilitācijas telpām. Ēka nodota 
apsaimniekošanā SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”. 

2018.gada februārī, piesaistot valsts budžeta līdzfinansējumu, uzsākta Jāņa Daliņa 
stadiona pārbūve un vieglatlētikas manēžas izbūve. Paredzēts, ka abas būves atbildīs 
Starptautiskās vieglatlētikas federācijas (IAAF) prasībām. Būvniecību paredzēts pabeigt 
2020.gada vasarā. 

2018.gadā pabeigts projekts “Vides izglītības infrastruktūras objekts “Ģīmes upes dabas 
taka” izveide”, kura ietvaros izveidota izglītojoša dabas taka gar Ģīmes upi, veicinot sabiedrības 
atbildību un izpratni par apkārtējo vidi un dabas vērtību saglabāšanu.  

Izglītības funkcijas lielākie investīciju projekti (neskaitot ES līdzfinansētos projektus) veikti 
809,8 tūkstošu eiro apmērā, tajā skaitā piecu pirmsskolas izglītības iestāžu telpu kapitālie remonti 
311,3 tūkstošu eiro apmērā. Pārskata gadā līdztekus SAM 8.1.2. projektam Valmieras Viestura 
vidusskolā uzsākta arī pārbūves projekta 4.kārta – jaunas sporta zāles būvniecība, ko plānots 
pabeigt 2019.gadā. Kopējās izmaksas paredzētas 2,83 miljonu eiro apmērā. 

Atbilstoši Pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.297 “Kārtība, kādā Valmieras pilsētas 
pašvaldība sedz vispārējās izglītības programmas īstenošanas izmaksas privātās 
vispārizglītojošās iestādēs” un noteikumiem Nr.255 “Noteikumi par izmaksu noteikšanas 
metodiku un kārtību, kādā Valmieras pilsētas pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas privātai izglītības iestādei” 2018.gadā tika sniegts atbalsts: Lazdiņas privātā pamatskola 
“Punktiņš”, struktūrvienība ZAĻĀ SKOLA un Pamatskola “Universum”. Kopējais finansējums 
privātajām izglītības iestādēm no Pašvaldības budžeta 2018.gadā bija 20,7 tūkstoši eiro. 

2018.gadā tika sagatavots un apstiprināts Valmieras un Ventspils pašvaldību kopējais 
projekts Urban Inovative Actions programmas ietvaros – “Eiropas nākamās paaudzes mazās 
pilsētas” (Next Generation Micro Cities of Europe). Abas pašvaldības sadarbībā ar citiem projekta 
partneriem (Ventspils Augsto tehnoloģiju parks, Valmieras Attīstības aģentūra, Ventspils 
Tehnikums, Valmieras tehnikums, Ventspils Augstskola, Vidzemes Augstskola, SIA Aspired, SIA 
IntelliTech) līdz 31.10.2021. īstenos dažādus pasākumus, kas vērsti uz Ventspils un Valmieras 
ekonomikas un biznesa vides veicināšanu. Projektā ieviestie inovatīvie risinājumi attīstīs 
darbaspēka prasmes un kapacitāti, kā arī sniegs labvēlīgus priekšnosacījumus uzņēmējdarbības 
attīstībai un jaunu darbavietu radīšanai. 

Pašvaldībā 2018.gadā tika mainīta braukšanas maksas atvieglojumu sistēma sabiedriskajā 
transportā Valmieras pilsētas maršrutu tīklā, nodrošinot Valmieras izglītības iestāžu izglītojamiem 
un pensionāriem braukšanu bez maksas. 

Turpinājās ar Valmieras industriālā parka teritorijas tālāko attīstību saistītie darbi – 
izstrādāta tā darbības koncepcija. 

2018.gadā tika palielināts SIA “ZAAO” pamatkapitāls, Pašvaldībai veicot 900 tūkstošus eiro 
ieguldījumu jaunas ražošanas atkritumu apglabāšanas (uzglabāšanas) šūnas izbūves 
finansēšanai reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”. Ieguldījuma avots bija 
valsts budžeta finansējums ražošanas atkritumu ilgtspējīgai apsaimniekošanai, lai nodrošinātu 
Pašvaldības spēju atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību un nodrošinātu vides kvalitātes 
nepasliktināšanos Valmieras reģionā. 

Valmieras interešu pārstāvības nodrošināšanai sekmīgi darbojās Valmieras pilsētas 
pārstāvniecība Rīgā. Pārstāvniecību 2018.gadā apmeklēja ap 1400 apmeklētāju, tās telpās tika 
noorganizētas ap 90 dažādu sanāksmju par pilsētas attīstībai svarīgiem jautājumiem, kā arī 10 
pasākumi, intervijas un preses konferences. Pārstāvniecībā viesojušies apmeklētāji no Latvijas, 
ASV, Zviedrijas, Portugāles, Krievijas, Austrālijas, Ukrainas, Igaunijas un Kanādas. 

Sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru, Pasaules Brīvo latviešu apvienību, Ārlietu 
ministriju un Kultūras ministriju, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru Valmierā 
2018.gadā notika Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums. Tā mērķis bija stiprināt 
sadarbību starp dažādās uzņēmējdarbības nozarēs strādājošiem profesionāļiem Latvijā un 
pasaulē, veicināt inovāciju, finanšu un zināšanu kapitāla piesaisti Latvijai, kā arī stiprināt ārpus 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
68 

 

Latvijas dzīvojošo latviešu piederību Latvijai. 2018.gadā notika arī kārtējais VAA un Valmieras 
integrētās bibliotēkas organizētais forums “Māksla būt uzņēmējam”. 

2018.gadā notika pirmais pašvaldības inovāciju atbalsta programmas “Zīle” grantu 
konkurss, kuru kopīgi īstenoja Valmieras pilsētas, Burtnieku, Beverīnas, Kocēnu novada 
pašvaldības un Valmieras Attīstības aģentūra, nodrošinot atbalstu pieciem uzņēmējiem jaunu 
produktu un inovāciju realizēšanai. 

Turpinot rūpēties gan par iedzīvotāju un pilsētas viesu drošību, kā arī sabiedrisko kārtību 
pilsētā, ik gadu tiek pilnveidota un attīstīta videonovērošanas sistēma. Tāpat savu darbību 
sekmīgi turpina un attīsta Operatīvās informācijas centrs, kurā Valmieras iedzīvotājiem, 
izmantojot bezmaksas tālruņa numuru 8484, ir iespēja operatīvi ziņot par problēmām, ja pilsētā 
vai dzīvesvietā nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. 

Lai padarītu efektīvāku Zemessardzes uzdevumu izpildi, Zemessardzes 2.Vidzemes 
brigādes štābs, kas līdz šim atradās Rīgā, 2018.gadā uzsāka pārcelšanos uz Kaugurmuižu 
Valmierā. Tādējādi brigādes štābs, kura uzdevums ir koordinēt, pārraudzīt un atbalstīt Vidzemes 
bataljonu – Valmieras, Cēsu, Gulbenes, Alūksnes un Ogres – darbību, būs dislocēts savā 
atbildības rajonā, tuvāk saviem bataljoniem. Tāpat Pašvaldībai būs iespēja piedalīties mācībās, 
lai apzinātu savas spējas reaģēt krīzes situācijās, savukārt Valmieras uzņēmējiem būs iespēja 
piedalīties konkursos par bāzes infrastruktūras attīstību un nodrošinājuma piegādi, kā arī attīstīt 
savus pakalpojumus. Valmieriešiem militārpersonu klātbūtne būs arī lielāks drošības garants. 

6.3.2.Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē 

 

Lai sasniegtu pilsētas ilgtermiņa attīstības mērķi – nodrošinātu iedzīvotāju labklājības 
pieaugumu, Valmieras pilsētas viens no galvenajiem uzdevumiem joprojām ir turpināt attīstīt 
uzņēmējdarbību, īpaši akcentējot ražošanu, nodrošināt un uzlabot pilsētas infrastruktūru un 
sekmēt inovācijas dažādās jomās. 2019.gadā un turpmākajos gados gan industriālo teritoriju, gan 
pilsētas kopējai attīstībai plānots turpināt un uzsākt vairākus nozīmīgus projektus, izmantojot ES 
struktūrfondu, valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus. 

Atbilstoši Valmieras pilsētas attīstības programmas 2015.–2020.gadam Investīciju plānam 
un ES specifisko atbalsta mērķu projektu idejām 2019.gadā plānots uzsākt tādus projektus kā: 
Kauguru ielas pārbūve un Eksporta ielas izbūve un industriālās teritorijas izveide, Livonijas 
ordeņa pilsdrupu un nocietinājumu sistēmas konservācija un jauna objekta – Valmieras pils 
kultūrvides centra – celtniecība, pabeigt Valmieras pilsētas Rietumu industriālo maģistrāli – Leona 
Paegles ielas savienojuma ar TEN–T tīklu, ēku energoefektivitātes paaugstināšana, Valmieras 
izglītības iestāžu un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve. Tāpat tiek izstrādāti Kultūras centra 
pārbūves un Gaujas krasta promenādes izveides būvprojekti, turpinās Jāņa Daliņa stadiona 
pārbūve un vieglatlētikas manēžas būvniecība. 

Turpinās arī projekti izglītības jomas konkurētspējas veicināšanai, jaunā izglītības satura 
ieviešanai un personības izaugsmes nodrošināšanai Pašvaldībā. 2018.gada 29.novembrī 
Valmieras pilsētas pašvaldības dome (lēmums Nr.415, protokols Nr.17, 9§) atbalstīja Valmieras 
Pārgaujas ģimnāzijas virzīšanu valsts ģimnāzijas statusa piešķiršanai. Šīs pārmaiņas noteica 
izmaiņas Vispārējās izglītības likumā, ka Pašvaldībām, kuru padotībā ir ģimnāzijas, līdz 
2019.gada 28.februārim ir jāpieņem lēmums par ģimnāzijas nosaukuma maiņu. 2019.gada aprīlī 
Izglītības un zinātnes ministrija publicēja MK rīkojuma projektu “Par valsts ģimnāzijas statusa 
piešķiršanu Valmieras Pārgaujas ģimnāzijai”, pamatojot, ka pozitīvs lēmums palielinās valsts 
ģimnāziju tīkla pieejamību Valmierā un Vidzemes plānošanas reģionā. 

Lai nodrošinātu skolotājus Valmieras izglītības iestādēm un mazinātu pedagogu trūkumu 
inženierzinātņu, dabaszinātņu un valodu jomās, 2019.gadā Pašvaldība slēgs līgumu ar 
nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī piešķirs stipendijas topošajiem pedagogiem. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
69 

 

Turpinās darbs pie AS “Valmieras enerģija” jauna siltumenerģijas ražošanas avota, kurā kā 
kurināmais tiek izmantota šķelda, izbūves Dakstiņu ielā. Lai to nodrošinātu, SIA “Valmieras 
ūdens” 2019.gadā izbūvēs jaunu siltumtrases posmu, kā arī pārbūvēs esošos. Šiem projektiem 
kapitālsabiedrības ir piesaistījušas ES līdzfinansējumu. Savukārt Pašvaldība līdztekus izbūvēs 
Dakstiņu ielu, kā arī pārbūvēs Dārza ielu (posmā no Rīgas līdz Beātes ielai) un Beātes ielu 
(posmā no Limbažu un Beātes ielu rotācijas apļa līdz Andreja Upīša ielai). Visus darbus paredzēts 
pabeigt 2020.gadā. 

Turpināsies projekta “Zaļie dzelzceļi” īstenošana, veicot Valmieras Dzelzs tilta seguma 
nomaiņu, tūrisma informatīvo norāžu zīmju izvietošanu Valmieras pilsētas velomaršruta posmos, 
digitālā veloskaitītāja, lielformāta stenda uzstādīšanu un projekta mārketinga aktivitāšu 
īstenošanu zaļo dzelzceļu popularitātes veicināšanai. 

2018.gadā turpinājās mobilās lietotnes “Mana Valmiera” attīstīšana, tai kalpojot kā 
instrumentam iedzīvotāju komunikācijai ar Pašvaldību, iedzīvotāju piesaistei un uzņēmējdarbības 
veicināšanai. Iedzīvotāji regulāri izmanto ierosinājumu sadaļu un iespēju nodot 
problēmjautājumus. 2018.gadā tika veikta digitālās vides analīze, apzinot iedzīvotāju vajadzības 
un vēlmes attiecībā uz informācijas iegūšanu un saziņu ar pašvaldību, veicot pašreizējās 
informācijas aprites analīzi, kā arī izstrādāti priekšlikumi, kā piedāvājumu padarīt pieejamāku un 
mūsdienu paradumiem piemērotāku. Analīzē iegūtie dati tiks izmantoti arī mobilās lietotnes (arī 
Pašvaldības mājaslapas) attīstībai, padarot to noderīgāku, ērtāk lietojamu. 

Pašvaldība turpina savu iesaisti Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot 
daudzveidīgus veselības veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. Turpinās arī 
Pašvaldības iesaiste deinstitucionalizācijas procesā, lai attīstītu pakalpojumu infrastruktūru un 
nodrošinātu pakalpojumus personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā. 

Lai attīstītu Pašvaldības sadarbību ar uzņēmējiem, ir izveidots domes priekšsēdētāja 
padomnieka uzņēmējdarbības jautājumos amats, kura primārie pienākumi ir nodrošināt 
saskaņotu Pašvaldības un uzņēmēju sadarbību uzņēmējdarbības jautājumos, sniegt atbalstu 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un investīciju piesaistei. 

Sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru, Pasaules Brīvo latviešu apvienību, Ārlietu 
ministriju un citiem partneriem Valmierā 2019.gadā jau otro reizi notiks Pasaules latviešu 
ekonomikas un inovāciju forums. 

Ir izstrādāta Valmieras pilsētas karjeras attīstības atbalsta stratēģija, rīcības plāns un 
investīciju plāns, tādējādi vēl vairāk veicinot izglītības sistēmas kvalitātes pilnveidi, rosinot interesi 
par zinātnes un tehnoloģiju attīstību, atvieglojot pāreju no izglītības vides uz darba vidi. Karjeras 
attīstības atbalsta stratēģijas sekmīgu īstenošanu nodrošinās finansējums, kas vairāku 
pasākumu realizēšanai tiks saņemts Urban Inovative Actions programmas projekta “Eiropas 
nākamās paaudzes mazās pilsētas (Next Generation Micro Cities of Europe)” ietvaros. 

2019.gadā sadarbībā ar kaimiņu pašvaldībām tiks turpināta Inovāciju atbalsta programmas 
“Zīle” īstenošana, grantu konkursa veidā piedāvājot finansējumu uzņēmējiem jaunu produktu un 
inovāciju realizēšanai. 

2019.gadā tiks turpināta 2018.gadā iesāktā prakse attiecībā uz stipendiju piešķiršanu 
studējošajiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas, ar mērķi piesaistīt Valmieras 
pilsētai jaunus speciālistus un veicināt iedzīvotāju pieejamību veselības aprūpes pakalpojumiem. 

2019.gadā tiks uzsākts darbs pie Valmieras pilsētas Attīstības programmas 2021.-
2027.izstrādes. Jāatzīmē, ka minētās programmas izstrādē būtiskas korekcijas ieviesīs plānotā 
Administratīvi teritoriālā reforma un Nacionālā attīstības plāna izstrāde.  

 
6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem 

 

Negatīvu ietekmi uz Pašvaldības izvirzīto ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu un uzdevumu 
izpildi atstāj biežās un nereti arī novēlotās izmaiņas valsts izstrādātajos normatīvajos aktos vai 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
70 

 

arī neskaidrība par normu piemērošanu, piemēram, izglītības jomā (pedagogu darba samaksas 
pieauguma grafiks laikposmam no 2018.gada 1.septembra līdz 2022.gada 31.decembrim). 
Savukārt attiecībā uz 2018.gadā pielietojamiem darbaspēka nodokļu aprēķiniem informācija bija 
novēlota un neviennozīmīgi skaidrota.  

Finansiālā ziņā negatīvu ietekmi uz Pašvaldības budžetu atstāja nepieciešamība nomainīt 
piecus elektroniskos kases aparātus atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta noteiktajām prasībām. 

Jāņem vērā arī notikumi banku sektorā, kas nestabilitātes pieauguma gadījumā var atstāt 
iespaidu uz Pašvaldības finansiālo stabilitāti, gan apdraudot finanšu līdzekļus komercbanku 
kontos, gan ietekmējot nodokļu ieņēmumu apmēru, samazinoties banku sektorā nodarbināto 
personu skaitam.  

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres būtiski var ietekmēt Administratīvi 
teritoriālā reforma (ATR), īpaši ņemot vērā, ka tās precīzais plāns būs zināms tikai 2019.gada 
nogalē, kad tiek plānota tā apstiprināšana Saeimā. 

2018.gadā tika pieņemti grozījumi Vispārējās izglītības likumā4, kas paredz izglītības 
reformas īstenošanu, ieviešot skolās kompetenču pieejā balstītu saturu. Turpinājās Skola 2030 
projekta īstenošana un jaunā izglītības satura ieviešana, kas līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās 
cilvēka darbības jomās (kā valodas, sociālā un pilsoniskā, kultūras izpratnes un mākslas, 
matemātikas un datorzinātnes, dabaszinātņu un inženierzinātņu, veselības un fiziskās aktivitātes) 
uzsver starpdisciplinārās prasmes, dažādas personības īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību 
sistēmu. Jaunā satura ieviešana ir saistīta ar daudziem neskaidriem jautājumiem gan par 
izglītības saturu, gan par finansējumu, skolu tīklu, skolu specializāciju, valsts ģimnāzijām noteikto 
lomu, pedagogiem nepieciešamo profesionālo pilnveidi u.c. Piemēram, lai nodrošinātu iespēju 
mācīties atsevišķas jomas un priekšmetus padziļināti, kā arī atbilstoši savām interesēm, spējām 
un nākotnes mērķiem, pilnveidotā mācību satura modelis vidusskolai paredz apmēram trešdaļu 
no mācību laika 10.–12.klasē mācīties padziļināti šaurāku priekšmetu loku, izglītības iestādēm ir 
jāsniedz nozares ministrijai plānotā specializācija vidējās izglītības pakāpē, vienlaikus iztrūkst 
skaidra regulējuma un noteikumu. Tāpat plānotās izmaiņas izglītības iestāžu tīklā ir jāvērtē ciešā 
sasaistē ar plānoto ATR valstī. 

Negatīvu ietekmi var atstāt arī pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan 
pedagogu novecošanās problēma, gan jauno pedagogu trūkums un pedagoga profesijas 
salīdzinoši zemais prestižs, atalgojums. Vispārējās izglītības iestādēs Pašvaldībā vairāk nekā 
47% pedagogu ir vecumā virs 51 gada. 

2018.gada novembrī Pašvaldības dome, pamatojoties uz Vispārējās izglītības likumu, 
nolēma Valmieras Pārgaujas ģimnāziju virzīt Valsts ģimnāzijas statusa piešķiršanai ar 2019.gada 
1.septembri. Izglītības un zinātnes ministrija ir izvērtējusi skolas atbilstību noteiktajiem kritērijiem 
un sniegusi pozitīvu atzinumu. Šobrīd tiek gaidīts Ministru kabineta rīkojums. 

Pašvaldības darbu un autonomo funkciju izpildi var ietekmēt normatīvo aktu izmaiņas, 
tiesu spriedumi, kas skar pašvaldību kompetencē esošus jautājumus un pildāmus darbus 
(piemēram, Satversmes tiesas 2019.gada 5.marta spriedums lietā Nr.2018-08-03). 

Nodokļu reformas rezultātā ir mainījusies Pašvaldības ieņēmumu struktūra, būtiski 
samazinoties iedzīvotāju ienākumu nodokļa daļai. Tādējādi Pašvaldība vidējā termiņā nevar 
rēķināties ar stabiliem nodokļu ieņēmumiem un plānot tās attīstību. 

Valsts budžeta pieņemšanas aizkavēšanās būtiski ietekmē Pašvaldības darbību un 
funkciju kvalitatīvu izpildi, tajā skaitā spēju pildīt uzņemtās saistības vai piesaistīt aizņēmumus no 
Valsts kases. Stabila valsts vidēja un ilgtermiņa plānošana, skaidri definējot nosacījumus un 
normu piemērošanu, ir būtiska pašvaldību darbības stabilitātei un reģionu attīstībai, tajā skaitā 
ES līdzfinansēto un citu investīciju projektu savlaikus īstenošanai.  

                                                           
4 https://likumi.lv/ta/id/300102-grozijumi-visparejas-izglitibas-likuma 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
71 

 

Būtiska ietekme uz Pašvaldības plānoto investīciju projektu īstenošanu 2019.gadā ir 
Finanšu ministrijas 2019.gada aprīlī-maijā rosinātajai aizņemšanās nosacījumu maiņai, kas 
turpmāk noteiks, ka Valsts kases aizņēmumi prioritāri tiek izsniegti ES un citas ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai ar aizņēmuma apmēru, kas nepārsniedz projekta 
attiecināmo izmaksu kopsummu. Minētā rezultātā ir būtiski apgrūtināta finansējuma piesaiste to 
investīcijas projektu realizēšanai, kuri netiek finansēti no ES fondiem. 

Norādāma ir arī 18.06.2019. ierosinātā tiesiskās aizsardzības procesa lieta Valmieras 
lielākajam darba devējam AS “Valmieras stikla šķiedra”, kas gan šobrīd būtiskus draudus 
pašvaldības darbībai nerada, jo tās ietvaros netiek plānota darbības apturēšana un darbinieku 
skaita samazināšana Valmieras ražotnē.  

6.3.4. Finanšu vadība 

 
Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu izmantošanu 

atbilstoši pieņemtajiem domes lēmumiem, finanšu resursu nodrošināšanu, budžeta projektu 
sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu un nepieciešamo grozījumu veikšanu, kārtējā 
gada budžeta izpildi, likviditātes nodrošināšanu un brīvo apgrozāmo līdzekļu pārvaldīšanu.  

Pašvaldības dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas tieši pakļauta Valmieras pilsētas 
pašvaldības domei un kuras darbības mērķis ir Valmieras pilsētas pašvaldības budžeta un 
budžeta grozījumu projektu izskatīšana. Budžeta līdzekļu racionālu izlietošanu nodrošina veiktie 
centralizētie iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu. 2018.gadā Iepirkumu uzraudzības 
birojā (IUB) netika iesniegta neviens iesniegums par Pašvaldības rīkotu iepirkumu konkursiem.  

Pašvaldības iekšējie auditori 2018.gadā veikuši vairākus iekšējos auditus pašvaldībā. 
2018.gadā Pašvaldība sniedza informāciju pēc VK pieprasījumiem par Latvijas Simtgades 
pasākumiem gan no valsts budžeta, gan no pašvaldības budžeta paredzēto finansējumu 
izlietojumu. 

 Lai nodrošinātu budžeta līdzekļu racionālu izmantošanu un kontroli, Pašvaldība slēdz 
pilnvarojuma līgumus ar iestāžu/struktūrvienību vadītājiem, nosakot darījuma summas, kuras 
nedrīkst pārsniegt, slēdzot saimnieciska rakstura līgumus. 

Pārskata gadā Pašvaldība turpināja īstenot regulāru Pašvaldības budžeta izdevumu 
pārraudzību un ilgtermiņa finanšu vadību, tādējādi nodrošinot finanšu resursu pietiekamību 
noteikto Pašvaldības funkciju realizācijai. Īstenojot stingru budžeta izpildes kontroli, 2018.gadā 
Pašvaldība ir spējusi nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti, kā rezultātā Absolūtās likviditātes 
rādītājs (naudas līdzekļi pret īstermiņa saistībām) ir 0,6 un tas liecina par spēju jebkurā laikā 
nokārtot maksājumus. Pašvaldībai uz bilances datumu nav kavētu saistību. 

Pārskata gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, tajā 
skaitā Eiropas struktūrfondu projektu, finansēšanai, tam piesaistot ilgtermiņa Valsts kases 
aizņēmumus. Pašvaldības pārskata gada faktiskais saistību apjoms uz atskaites perioda beigām 
sastāda 6,00% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām), kas norāda uz to, ka 
Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus pilsētas attīstībai 
svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. Pašvaldības konkrētā gada saistību 
procentuālo apjomu pret šī paša gada ieņēmumiem palielina arī aizņēmumu atdošanai plānotais 
laiks. Pašvaldība plāno budžetu, tajā skaitā saistības, lai iespējami vairāk līdzekļu ieguldītu 
investīciju projektos un pēc iespējas īsākā laika posmā aizņēmumus atdotu. Normatīvie akti 
pieļauj maksimālo aizņēmuma atdošanas termiņu 30 gadi. Pašvaldība parādsaistības sedz 5 –15 
gadu laikā un tikai atsevišķos gadījumos 20 – 25 gadu laikā. 

Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti stabilās Latvijas finanšu institūcijās – piecās 
komercbankās un Valsts kasē. Pašvaldības vienīgais finanšu kreditors ir Latvijas Republikas 
Valsts kase, kas kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus atbilstoši Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
72 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
73 

 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 
Lai nodrošinātu valmieriešiem informāciju par Pašvaldības darbu, aktivitātēm, kā arī 

domes pieņemtajiem lēmumiem, veidotu atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem, izzinātu sabiedrības 
viedokli un lai veicinātu pilsētas attīstību, 2018.gadā Pašvaldība sadarbojās ar medijiem, 
sagatavoja informāciju publicēšanai Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, informatīvajā 
izdevumā, kā arī sociālajos tīklos, īstenoja publicitātes kampaņas, iedzīvotāju aptauju, 
Pašvaldības vadības tikšanos ar iedzīvotājiem, kas norisinājās pilsētas ekskursijas formā, 
sniedza atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem un komentāriem, pilnveidoja mobilo lietotni “Mana 
Valmiera”, kā arī sadarbībā ar aģentūru McCANN Riga izstrādāja Valmieras pilsētas 
zīmolvedības un mārketinga stratēģiju. Tāpat mediju pārstāvjiem par nozīmīgākajiem notikumiem 
tika organizētas preses konferences un “Mediju brokastis”. 

  
Paveiktais 2018.gadā 
 
2018.gadā sagatavota 401 preses relīze par aktualitātēm Valmierā izglītības, kultūras, 

sporta, tūrisma, vides, sociālajos, ar uzņēmējdarbību, kā arī ar Pašvaldības darbu saistītos 
jautājumos.  

Izveidoti 96 sižeti SIA “Vidzemes Televīzija” par aktualitātēm Valmierā, tiem nodrošināta 
pieeja mājaslapā www.valmiera.lv un sociālajos tīklos; tāpat arī trīs reizes nedēļā sagatavota 
informācija radio “Skonto Vidzeme” ziņu rubrikai “Valmieras aktualitātes”.   

Pašvaldībai ir izveidojusies sekmīga sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma” un portālu 
“Valmieras ziņas”, kā arī citiem reģionālajiem un nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem.  

2018.gadā veiktajā Valmieras pilsētas iedzīvotāju aptaujā par 2017.gadu respondenti 
norādījuši, ka mājaslapa ir otrais populārākais komunikācijas kanāls, kur iedzīvotāji visvairāk 
uzzina par Pašvaldības darbu. Mājaslapā pieejama informācija par aktualitātēm Valmierā, 
pamatinformācija par pilsētu, Pašvaldību, attīstības iespējām un Pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem. 2018.gadā Pašvaldības mājaslapas unikālo lietotāju skaits sasniedzis 206 519  
reizes. 

Divas reizes mēnesī iznācis bezmaksas informatīvais izdevums ar tirāžu 12 tūkstoši, 
nodrošinot katrai mājsaimniecībai vienu informatīvā izdevuma eksemplāru. Vērtējot informatīvā 
izdevuma “Valmiera” saturu, 69% aptaujas respondentu to atzīst kā labu un ļoti labu. Pēc 
Zīmolvedības un mārketinga stratēģijas izstrādes informatīvā izdevuma nosaukums tika 
nomainīts uz “Valmiera”. 

Pēc 2018.gadā veiktās iedzīvotāju aptaujas var secināt, ka sociālie tīkli ir populārākais 
komunikācijas kanāls, kur iedzīvotāji uzzina par pašvaldībā notiekošo. Aktīva darbība notiek 
Facebook, Draugiem, Instagram, Youtube, Twitter kontos. Atsevišķi sociālo tīklu konti ir izveidoti 
arī Valmieras Tūrisma informācijas centram un Valmieras Kultūras centram.  

Mājaslapā www.valmiera.lv iedzīvotāji varēja izmantot elektronisko rīku – “Ziņo par 
problēmu”, ar kā palīdzību ātri, ērti un operatīvi iespējams informēt pašvaldību par bojājumiem 
ielu apgaismojuma infrastruktūrā, pilsētvidē, klaiņojošiem dzīvniekiem un citiem aktuāliem 
jautājumiem. Saņemti 42 šādi pieteikumi. Iedzīvotājiem tika nodrošināta iespēja uzdot jautājumus 
Pašvaldībai, izmantojot mājaslapā www.valmiera.lv izveidoto sadaļu “Tu jautā”, iesniegti un 
izskatīti 99 jautājumi. Lai tiktos ar Pašvaldības vadību, nodrošināta iespēja pieteikties mājaslapā 
www.valmiera.lv, tāpat mājaslapā iespējams pieteikties tur ievietotajām aktualitātēm. Atbilstoši 
likumdošanai tika nodrošināta domes lēmumu publicēšanu mājaslapā www.valmiera.lv; 

Tūrisma vortāls www.visit.valmiera.lv vēstīja par tūrisma aktualitātēm Valmieras pilsētā un 
Kocēnu, Burtnieku, Beverīnas novados. Tāpat ieguldījumu iedzīvotāju informēšanā devusi 
Valmieras Kultūras centra mājaslapa www.vkc.lv, lai informāciju par Valmierā notiekošajiem 
kultūras pasākumiem padarītu daudz pieejamāku interesentiem.  

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.visit.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
74 

 

2018.gada decembrī ar izstādi Valmieras integrētajā bibliotēkā noslēdzās 2017.gada 
novembrī aizsāktais radošo fotosesiju projekts. Sagaidot Latvijas simtgadi, bija 12 šādas 
neparastas sadarbības dažādu paaudžu un profesiju cilvēkiem, kuri citkārt, iespējams, nesatiktos, 
meklējot kopīgo un atšķirīgo ikdienā un profesionālajā dzīvē.  

Tāpat 2018.gadā sadarbībā ar Vidzemes TV tika izveidoti četri aerovideo ar neierastiem 
Valmieras skatiem dažādos gadalaikos, lai paskatītos uz pilsētu no putna lidojuma. 

2018.gada nogalē tika izdots Valmieras 2019.gada kalendārs un plānotājs, tajos varoņi 
dažādos gadalaikos, iedzīvinājuši Valmieras vērtības: dabas tuvumu, iedzīvotāju labklājību un 
dzīvesprieku.  

Lai precīzāk pozicionētu Valmieras kā uz tās iedzīvotāju labklājību orientētas, 
dzīvespriecīgas un videi draudzīgas pilsētas tēlu, ar pozitīvu ietekmi un nozīmi reģiona, Latvijas, 
Baltijas un pasaules mērogā, 2018.gadā  sadarbībā ar aģentūru McCANN Riga izstrādāta jauna 
Valmieras zīmola identitāte. Darbs pie tās izstrādes ilga 10 mēnešus. Sākotnēji tika organizētas 
grupu diskusijas, kā arī intervijas, aicinot dažādu jomu pārstāvjus, valmieriešus un pilsētas 
draugus, pārrunāt jautājumus, kas saistīti ar pilsētas kvalitātēm, mērķiem, problēmām, 
izaicinājumiem un citiem pilsētas attīstībai būtiskiem jautājumiem. Pamatojoties uz iegūto 
informāciju un nospraustajiem mērķiem, notika darbs pie pilsētas zīmola identitātes izstrādes, kā 
pamatā ir izaugsmes medaļa. Ar Valmieras zīmola identitāti iespējams iepazīties 
zimols.valmiera.lv.  

Tāpat 2018.gadā norisinājās darbs pie Valmieras reprezentācijas grāmatas izstrādes – 
veiktas intervijas ar dažādu profesiju pārstāvjiem, sadarbībā ar Valmieras vēsturniekiem izzināti 
dažādi interesanti un nedzirdēti stāsti, organizēta fotogrāfiju uzņemšana, noticis darbs pie maketa 
izveides. Reprezentācijas grāmatu paredzēts izdot 2019.gada Valmieras pilsētas svētos.  

Informāciju par Pašvaldībā pieejamajiem pakalpojumiem, kā arī par dažādu Pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību jautājumiem sniedz arī Pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrs. 
Tas palīdz iedzīvotājiem ātrā un ērtā veidā saņemt informāciju, risināt dažādus aktuālus 
jautājumus, izteikt ierosinājumus vai sūdzības. Nepieciešamo informāciju iedzīvotāji var saņemt 
arī klātienē, tiekoties ar attiecīgās jomas speciālistiem.  

Valmierā darbojas pašvaldības Operatīvais informācijas centrs, kas veidots ar mērķi 
atvieglot iedzīvotājiem informācijas sniegšanu par dzīvesvietā un pilsētā konstatētām problēmām, 
tajā skaitā gadījumiem, kad nepieciešama operatīvo dienestu iesaiste. Tāpat izveidots 
bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. 2018.gadā Operatīvās informācijas centrā tika saņemti 2016 
izsaukumi. Labākai saskarsmei ar iedzīvotājiem 2018.gadā tika izveidota arī Valmieras 
pašvaldības policijas lapa portālā Facebook.com.    

 Lai noskaidrotu Valmieras iedzīvotāju viedokli par dzīvi pilsētā un nepieciešamajiem 
uzlabojumiem, Pašvaldība 2018.gadā veica iedzīvotāju aptauju par 2017.gadu. Aptaujas  rezultāti  
rāda,  ka  ar  dzīvi  Valmierā  ir  apmierināti  94,8%  aptaujāto  iedzīvotāju. Kopumā aizpildītas 
570 anketas. Anketā tika iekļauti jautājumi, ar kā palīdzību tika noskaidrots iedzīvotāju vērtējums 
par pilsētā paveikto, kā arī veicamajiem uzlabojumiem nākotnē, īstenotajiem projektiem, 
Pašvaldības un iedzīvotāju sadarbību, publisko vietu un infrastruktūras uzlabošanu, par 
Pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem un to kvalitāti un citiem ar iedzīvotāju apmierinātību 
saistītiem jautājumiem. Ar ikgadējās iedzīvotāju aptaujas palīdzību Pašvaldība vēlējās saņemt 
ieteikumus turpmākai pilsētas attīstībai, kā arī uzzināt iedzīvotāju domas par Valmieru, tās 
vērtībām.  

Pašvaldība turpina darbu pie mobilās lietotnes “Mana Valmiera” uzlabošanas. Lietotnē 
pieejama informācija par pilsētas jaunumiem, pasākumiem un tūrisma iespējām. Visaktīvākā ir 
sadaļa, kur iespējams paust savu viedokli, ierosināt uzlabojumus Pašvaldības piedāvātajos 
pakalpojumos un nodrošinātajā infrastruktūrā. 2018.gadā saņemti 206 ierosinājumi. Turklāt 
vietējie uzņēmēji lietotnes “Mana Valmiera” lietotājiem radījuši īpašu priekšrocību grozu.  

2018.gadā īstenota kampaņa, aicinot iedzīvotājus deklarēties Valmierā, tāpat iedzīvotāji 
aicināti balsot par Goda valmierieti un Gada valmierieti, izvirzīt pretendentus “Balvai 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
75 

 

uzņēmējdarbībā”, piedalīties sabiedriskajās apspriešanās, Pašvaldība ir sadarbības partneris SIA 
“ZAAO”, aicinot iesaistīties atkritumu šķirošanas un vākšanas akcijās, Pašvaldība aicina 
iedzīvotājus piedalīties sakopšanas darbos un talkās kopā ar SIA “Valmieras Namsaimnieks”. 
Tāpat Pašvaldība regulāri informē par Valmieras dzīvnieku patversmē nonākušajiem 
dzīvniekiem, palīdzot atrast esošos vai jaunus saimniekus.  

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 37.pantā noteikto domes sēdes tiek ierakstītas 
audio formātā un ievietotas Pašvaldības mājaslapā. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
76 

 

 
 
 

GALVENIE UZDEVUMI 
2019.GADĀ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
77 

 

8.GALVENIE UZDEVUMI 2019.GADĀ  

 
Pašvaldības galvenie uzdevumi 2019.gadā ir sekmīgi turpināt Valmieras pilsētas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam un Attīstības programmas 2015.-
2020.gadam īstenošanu, kā arī  turpināt  Eiropas  Savienības fondu  līdzekļu  un  citu finanšu  
avotu  piesaisti  prioritāro  projektu un pilsētas definēto mērķu īstenošanai. 

Iedzīvotāji  
Tāpat kā 2018.gadā, arī 2019.gadā iedzīvotāju piesaiste, jaunu īres mājokļu būvniecība, 

jaunu darbavietu nodrošināšana, būs viens no galvenajiem Valmieras izaicinājumiem. Lai 
turpinātu nākamo 300 dzīvokļu īres namu būvniecību, tiek vērtētas izdevīgākās finansējuma 
piesaistes iespējas. Tāpat pilsētā tiks turpināta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju atjaunošana un 
siltināšana, tajā skaitā nodrošinot Pašvaldības līdzfinansējumu minēto darbu veikšanai. 
Pašvaldības plānos ir arī finansiāli atbalstīt dzīvojamo māju kvartālu un iekšpagalmu 
sakārtošanas projektu izstrādi, savstarpēji sadarbojoties vairāku dzīvojamo māju iedzīvotājiem 
kvartāla ietvaros, uzlabojot dzīvojamās teritorijas kvalitāti, vienlaikus arī ņemot vērā vides 
pieejamības nodrošināšanas nepieciešamību un drošības uzlabojumus, tajā skaitā operatīvā 
transporta piekļuves nodrošināšanu.   
 Lai sekmētu individuālo dzīvojamo māju būvniecību, Pašvaldība turpinās piedāvāt 
iedzīvotājiem individuālās apbūves zemes gabalus, pēc iespējas nodrošinot nepieciešamo 
komunikāciju izbūvi līdz apbūvei plānotiem zemes gabaliem.  
 Uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti pilsētā un vienlaikus rūpējoties par 
gaisa kvalitāti un apkārtējās vides aizsardzību, SIA “VTU Valmiera” turpina darbu pie deviņu jaunu 
ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas sistēmu darbināmo autobusu iegādes 
projekta, kas daļēji tiks finansēts, izmantojot ES fonda līdzfinansējumu. Plānots, ka 2020.gada 
sākumā Valmieras pilsētas maršrutu tīklā darbu uzsāks pirmie jaunie autobusi.  
 Lai veicinātu sabiedriskā transporta izmantošanu un paaugstinātu iedzīvotāju mobilitātes 
iespējas, 2019.gadā tiks nodrošināts bezmaksas sabiedriskais transports Valmieras pilsētas 
maršrutu tīklā visiem Valmieras izglītības iestāžu izglītojamiem un pensionāriem.  
 Pašvaldība kā Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieks arī 2019.gadā turpinās 
piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus veselību veicinošus pasākumus.  

SIA “Vidzemes slimnīca” turpinās darbus pie ēku siltināšanas projektu realizācijas. Lai 
nodrošinātu slimnīcas kompleksa sekmīgu uzturēšanu un ilgtspējīgu attīstību, 2019.gadā tiks 
turpināta zemes īpašumtiesību jautājumu risināšana.   
 Ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un risinātu paaudžu 
nomaiņas problēmu veselības aprūpes jomā, Pašvaldība arī 2019.gadā atbalstīs stipendiju 
piešķiršanu studējošiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas un ir nodarbināti SIA 
“Vidzemes slimnīca”. 
 Pašvaldība turpinās darbu pie iedzīvotājiem draudzīgas un lietošanā ērtas mobilās 
lietotnes “Mana Valmiera” tālākas attīstības, papildinot to ar dažādām nepieciešamām un 
noderīgām funkcionalitātēm.  
 Lai stiprinātu iedzīvotāju drošību dažādu apdraudējumu gadījumā, Pašvaldība kopā ar citu 
novadu pašvaldībām sadarbības teritorijas ietvaros ir izveidojusi Civilās aizsardzības komisiju un 
turpina darbu pie Civilās aizsardzības plāna izstrādes, izstrādājot konkrētus rīcības modeļus 
dažādu apdraudējumu gadījumā, kā arī piedaloties dažādās civilās aizsardzības mācībās.  
 Arī 2019.gadā turpināsies darbs pie Pašvaldības pārvaldes darba efektivizācijas, 
nodrošinot pārvaldes procesu kvalitātes vadības sistēmas attīstību, vienlaikus attīstot 
personālvadības sistēmu Pašvaldībā. Viens no galvenajiem 2019.gada uzdevumiem efektīvu 
pārvaldes procesu nodrošināšanā ir Iekšējās kontroles sistēmas ieviešana, kā arī Trauksmes 
celšanas likuma prasību nodrošināšana.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
78 

 

 Nolūkā stiprināt drošību un nodrošināt sabiedriskās kārtības ievērošanu tiks turpināta 
videonovērošanas sistēmas paplašināšana un attīstība, stiprinot arī Operatīvās informācijas 
centra kapacitāti un veiktspēju, tādējādi paplašinot iespējas iedzīvotājiem sniegt un saņemt 
informāciju par dažādiem jautājumiem un problēmām, kurām nepieciešams saimniecisks 
risinājums vai operatīva reaģēšana.  

Pašvaldībai Valmieras pārstāvniecībā Rīgā ir savs koordinators reemigrācijas jautājumos, 
kurš cieši sadarbojas ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reemigrācijas 
koordinatori Vidzemē, lai veicinātu ārvalstīs esošo tautiešu atgriešanos Latvijā un par dzīvesvietu 
izvēlēties tieši Valmieru.  

2019.gadā Pašvaldība turpinās sniegt visus iepriekš nodrošinātos sociālo pabalstu un 
pakalpojumu veidus, piemēram, bērna piedzimšanas pabalsts, braukšanas maksu atvieglojums 
skolēniem un pensionāriem, pakalpojumu cilvēkiem ar invaliditāti, asistenta pakalpojumiem, 
aprūpei mājās, pansionāta darbības nodrošināšanai, pakalpojumiem sociālā riska ģimenēm ar 
bērniem un programmām bērniem ar uzvedības traucējumiem.  

Lai atbalstītu jaunās ģimenes, Valmieras pilsētas pašvaldība turpinās iesākto tradīciju 
Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā deklarētiem iedzīvotājiem Valmieras pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļā nodrošināt svinīgo laulību reģistrēšanas ceremoniju bez maksas.  

Izglītība 
Tiks turpināta Izglītības stratēģijas īstenošana un kompetencēs balstītu mācību metožu 

ieviešana, vienlaikus pilnveidojot metodisko darbu un izglītības iestāžu infrastruktūru, kā arī 
īstenojot jaunu pedagogu un talantu piesaisti izglītības iestādēm. Arvien lielāks uzsvars tiks likts 
uz uzņēmējdarbības spēju un inženierzinātņu prasmju stiprināšanu visās izglītības pakāpēs, 
nodrošinot arī ciešākas sasaistes veidošanu starp darba tirgus pieprasījumu un izglītības iestāžu 
piedāvājumu. Tāpat tiks nodrošināts piedāvājums katras personības radošo spēju un talantu 
izkopšanā, fizisko spēju attīstībai, rodot līdzsvaru starp inženierzinātnēm un mākslu, fiziski aktīvu 
un veselu jaunieti. 

Plānots, ka Valmieras Pārgaujas ģimnāzija, saskaņā ar Pašvaldības domes lēmumu un 
Izglītības un zinātnes ministrijas pozitīvu atzinumu, iegūs Valsts ģimnāzijas statusu ar 2019.gada 
1.septembri. Šobrīd tiek gaidīts attiecīgs Ministru kabineta rīkojums. 
 2019.gadā tiks turpināta arī Valmieras Karjeras attīstības atbalsta stratēģijas 
2018.-2022.gadam īstenošana, realizējot virkni konkrētu aktivitāšu un pasākumu, kas 
izglītojamam ļaus labāk izprast sevi, savas spējas, prasmes un intereses.  

Lai turpinātu paaugstināt Valmieras izglītības iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu 
pedagogu piesaistei paredzēts noslēgt līgumu ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī 
paredzētas studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem, lai nodrošinātu pedagogu piesaisti 
Valmieras izglītības iestādēm. 

Tiks uzsākta URBAN projekta NextGen ieviešana ar mērķi radīt jaunas darba vietas un 
attīstīt prasmes, kas nepieciešamas darba tirgū. 
 2019.gadā turpināsies un tiks pabeigti Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas, Valmieras 
Viestura vidusskolas un dienesta viesnīcas (1.kārta) pārbūves darbi, kas daļēji tiks finansēti ar 
ES fondu līdzfinansējumu. Savukārt Valmieras Valsts ģimnāzijas pārbūvei tiks izstrādāts 
tehniskais projekts, kura realizācija tiek plānota 2020.gadā kopā ar dienesta viesnīcas (2.kārta) 
pārbūvi.  

2019.gadā tiks pabeigts Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra sporta zāles 
būvprojekts, teritorijas pārbūves un labiekārtošanas projekts.  
 Tāpat kā iepriekšējos gados, tiks arī turpināta Pašvaldības atbalstītā skolēnu 
nodarbinātības programma vasaras brīvlaikā, nodrošinot skolēnu nodarbinātību un pirmo darba 
iemaņu apguvi, arvien lielāku vērību pievēršot skolēnu attieksmes pret darbu veidošanai.  

Ikviens Valmieras izglītības iestāžu skolēns neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas 
sabiedriskajā transportā pilsētas maršrutos brauc bez maksas. Tāpat tiek nodrošināta 
peldētapmācība no sešu gadu vecuma līdz 3.klasei, slidotapmācība 4.klašu skolēniem, 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
79 

 

brīvpusdienas 1.–4.klasei par valsts budžeta līdzekļiem, 5.,6.klasei – no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, ir plašs interešu izglītības piedāvājums Valmieras Bērnu sporta skolā, Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolā un Valmieras Mūzikas skolā ar salīdzinoši nelielu vecāku 
līdzmaksājumu, 
 Ar mērķi paplašināt izglītības piedāvājumu Valmieras pilsētā un nodrošināt vienlīdzīgas 
iespējas izglītības ieguvei arī 2019.gadā ir iespējams saņemt Pašvaldības līdzfinansējumu bērnu 
izglītošanai privātajās izglītības iestādēs.  
 Atbalstot Valmierā vienīgās augstākās izglītības iestādes – Vidzemes Augstskolas – 
darbību, arī šajā gadā tiks piešķirts Pašvaldības finansējums gan dažādu Vidzemes Augstskolas 
rīkoto mācību aktivitāšu atbalstam, gan arī pētniecības darba attīstībai, nodrošinot 
mērķpasūtījuma “Digitālās komunikācijas ekosistēmas izpēte Valmieras pašvaldībā” veikšanu.  

Kultūra 
Kultūras jomā tiks turpināta Valmieras kultūras stratēģijas 2018.-2022.gadam īstenošana, 

piedāvājuma daudzveidības un kvalitātes nodrošināšana, kā arī jaunu kultūras tradīciju ieviešana.  
Tiks turpināta jau tradicionālo kultūras pasākumu īstenošana – Mākslas mēnesis, 

Valmieras vasaras teātra festivāls, velo kino festivāls “Kino Pedālis”, gan arī organizēti un veidoti 
jauni pasākumi.  

2019.gadā tiks pabeigta Valmieras pils kultūrvides centra būvprojekta izstrāde un tiks 
veikti tālākie soļi projekta īstenošanā. Turpināsies Valmieras Kultūras centra būvprojekta izstrāde. 

Sports 
 Noslēdzot apjomīgā sporta infrastruktūras attīstības plāna īstenošanu, 2019.gadā 
turpināsies Jāņa Daliņa stadiona  pārbūve un vieglatlētikas manēžas būvniecība. Tiks izbūvēta 
jauna BMX trase un tās starta ēka. Trasē jau 2019.gada 11.-14.jūlijā paredzēts Eiropas 
čempionāts BMX. Pēc būvniecības darbu pabeigšanas Valmierā būs izveidota moderna sporta 
infrastruktūra, kas spēs nodrošināt pilnvērtīgus treniņu un sacensību apstākļus daudzos sporta 
veidos.  
 Arī 2019.gadā tiks turpināta projekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centrs 
sistēmas izveide” īstenošana, nodrošinot konkurētspējīgu augstas klases sportistu sagatavošanu 
trīs olimpiskajos sporta veidos.  
 Lai nodrošinātu sporta infrastruktūras pilnvērtīgu izmantošanu un sporta nozares 
ilgtspējīgu attīstību pilsētā, 2019.gadā turpināsies darbs pie Valmieras sporta attīstības 
stratēģijas izstrādes.  Tāpat pilsētā tiks organizēti jau ierastie sporta notikumi – Sportlat Valmieras 
maratons, sagaidīti skrējiensoļojuma “Rīga – Valmiera” dalībnieki, Latvijas valsts mežu Kalnu 
Divriteņu Maratons, sporta spēles bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām “Mēs varam” un 
daudzi citi.  

Uzņēmējdarbības attīstība  
2019.gadā notiks darbs atbilstošas vides izveidē uzņēmējdarbības attīstības 

paplašināšanai un veicināšanai. Tiks meklētas iespējas piesaistīt finansējumu šādu teritoriju 
pilnveidei. 2019.gada 11.aprīlī Valmieras pilsētas pašvaldības dome lēma pirkt trīs funkcionāli 
saistītus nekustamos īpašumus Rūpniecības ielā 1.  Pašvaldība īpašumu iegādājas, lai sekmētu 
saimniecisko darbību tās teritorijā un rūpētos par jaunu darbavietu radīšanu. Turpināsies Leona 
Paegles ielas turpinājuma un savienojuma ar TEN-T tīklu izbūve, kuras realizācijas arī tiks 
piesaistīti ES fondu līdzekļi. 

Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā darbu turpinās biedrība “Valmieras Attīstības 
aģentūra” , īstenojot ar uzņēmējdarbības veicināšanu, investīciju piesaisti un karjeras izglītību 
saistītus projektus un pasākumus. Tāpat turpinās 2019. gadā aizsāktā inovāciju atbalsta 
programmā “ZĪLE”. Atbalsta programmas ietvaros uzņēmējiem būs iespēja saņemt finansējumu, 
lai uzņēmumos ieviestu dažādus jauninājumus un inovācijas..  
 Pašvaldības sadarbības stiprināšanai ar uzņēmējiem tiks turpināta biedrības “Valmieras 
Attīstības aģentūra” uzsāktā iniciatīva – regulāras uzņēmēju tikšanās ar Pašvaldības 
amatpersonām “Pēcpusdiena ar mēru”. 2019.gada novembrī Valmierā notiks Pasaules latviešu 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
80 

 

ekonomikas un inovāciju forums, ar kura palīdzību tiks veicināta pieredzes apmaiņa un sadarbība 
starp dažādās uzņēmējdarbības nozarēs strādājošiem profesionāļiem Latvijā un pasaulē.  
 Kopš 2016.gada rudens Valmierā aktīvi darbojas Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras  Valmieras biznesa inkubators, kurš arī 2019.gadā  turpinās aktīvu darbība, tādējādi 
veicinot biznesa vidi reģionā. 

Tūrisms 
Tūrisma mērķi arī 2019.gadā paliek nemainīgi – stiprināt Valmieras un apkārtējo novadu 

kā vienota tūrisma galamērķa atpazīstamību, palielināt Latvijas un ārvalstu ceļotāju apmeklējumu 
skaitu un uzturēšanās ilgumu galamērķī. Veikt aktivitātes gan Igaunijas mērķtirgū, gan pārstāvot 
Valmieras pilsētas intereses Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas Savienības pilsētu 
tīklojumā un citos projektos.  

Aktivitātes tūristu piesaistē pilsētai turpinās sadarbībā ar SIA “Vidzemes Olimpiskais 
centrs”, piedāvājot Valmieras peldbaseina un citas sporta infrastruktūras iespējas aktīvai atpūtai, 
attīstot Atpūtas parku un labiekārtojot atpūtas, pastaigu vietas Gaujas krastos.  

Viens no uzdevumiem ir attīstīt industriālā mantojuma objektus – veikt uzlabojumus 
šaursliežu dzelzceļa tilta (Dzelzs tilta) infrastruktūrā, kā arī ieviest arvien jaunus informācijas 
komunikāciju tehnoloģiju risinājumus tūrisma piedāvājumā (pilsētas aplikācija, digitāli maršruti 
tiešsaistē, virtuālās realitātes piedāvājumi). Turpināt attīstīt gardēdības virzienu, organizējot 
Valmieras restorānu nedēļu, gan regulāri veicot tūrisma pakalpojuma kvalitātes monitoringu un 
pilnveidi.  

Pilsētvide  
Jaunu stāvlaukumu, ielu, ietvju pārbūve no pamatbudžeta 2019.gada sākumā netika 

plānota, līdz valsts budžeta apstiprināšanai aprīlī, kad kļuva zināms kopējais Pašvaldībai 
pieejamais finansējuma apjoms. 2019.gadā pilsētā turpināsies darbs pie 2018.gadā uzsākto ielu 
pārbūves, un to ielu izbūves, kur piesaistīts Eiropas Savienības finansējums, piemēram, Kauguru 
ielas pārbūve un Rietumu industriālās maģistrāles attīstība – Leona Paegles ielas savienojuma 
ar apvedceļu izbūve. Tāpat 2019.gadā tiks pabeigta Ziloņu ielas pārbūves projekta izstrāde. Tiks 
veikti ietves posma Ausekļa ielā pārbūve.  
 Ar mērķi sekmēt pilsētas transporta infrastruktūras sekmīgu attīstību un izstrādāt vienotus 
satiksmes organizācijas risinājumus, 2019.gadā turpināsies tematiskā plānojuma “Valmieras 
pilsētas transporta infrastruktūras attīstības koncepcija” izstrāde.  

 Pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Valmieras ūdens” turpināsies darbs pie projekta 
realizēšanas par jaunas siltumtrases izbūvi un esošās pārbūvi, lai nodrošinātu siltumenerģijas 
piegādi patērētājiem no jaunās katlumājas Dakstiņu ielā 1. 
 2019.gadā paredzēts finansējums Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, 
tajā skaitā zemes  iegādei, nedzīvojamo ēku remontiem. Tāpat kā iepriekšējos gados 2019.gadā 
pašvaldība turpinās līdzfinansēt pagalmu pārbūves/ēku energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumus. Šogad tiks turpināta energoefektīvā apgaismojuma uzstādīšana pilsētas ielās.  
 Attīstot ideju par Valmieras galvenās ielas – Gaujas akcentēšanu, 2018.gadā tiks uzsākts 
darbs pie Gaujas krasta promenādes izveides tehniskā projekta izstrādes.  

2019.gadā turpinās pilnveidot videonovērošanas sistēmu.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
81 

 

 
 

 
 
 
 

PIELIKUMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
82 

 

1.pielikums 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
83 

 

          2.pielikums 

Kopbudžeta ieņēmumi 2016.-2019. gadā (eiro) 

Rādītāji 
2016.gada 
izpilde 

2017.gada 
izpilde 

2018.gada 
izpilde 

2019.gada 
plāns 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 1 740 495 3 094 915 1 564 285 2 557 515 

Kopbudžeta ieņēmumi 34 028 545 34 586 008 39 491 397 41 912 832 

Pamatbudžeta ieņēmumi kopā, tajā skaitā 33 461 861 34 015 348 38 906 260 41 338 356 

Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 18 301 198 19 436 207 20 531 445 18 988 118 

Nodokļu ieņēmumi 17 362 619 18 614 018 19 026 857 18 645 036 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 15 538 974 16 719 332 17 149 439 16 424 628 

nekustamā īpašuma nodoklis 1 658 733 1 728 469 1 673 483 2 012 208 

Azartspēļu nodoklis 164 912 166 217 203 935 208 200 

Nenodokļu ieņēmumi 938 579 822 189 1 504 588 343 082 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 
pārdošana 289 157 488 398 191 879 190 000 

Valsts (pašvaldības) nodevas un kancelejas 
nodevas 23 983 19 547 23 059 22 980 

Naudas sodi un sankcijas 18 180 13 366 10 881 10 302 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 25 754 28 027 13 487   

Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma 
iznomāšanas un pārdošanas 581 505 272 851 1 265 282 119 800 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 684 879 1 769 116 1 817 051 1 810 135 

Ārvalstu finanšu palīdzība 54 154 129 942 112 820 521 513 

Transfertu  ieņēmumi 13 421 630 12 680 083 16 444 944 20 018 590 

Valsts budžeta transferti 12 377 942 11 437 476 15 320 220 18 945 736 

Pašvaldību budžetu transferti 1 043 688 1 242 607 1 124 724 1 072 854 

Speciālā budžeta ieņēmumi kopā, tajās 
skaitā: 561 256 567 507 581 213 574 122 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 51 308 54 406 52 521 49 000 

Mērķdotācija Pašvaldības autoceļu (ielu) 
fondam 509 948 509 948 524 768 524 768 

Ziedojumi un dāvinājumi 5 428 3 153 3 924 354 

 

           



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
84 

 

3.pielikums 

Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2018.gadā 

Rādītājs 

2018.gada 12 mēneši 

plāns,EUR izpilde,EUR 
ieņēmumu 

struktūra, % 
plāna 

izpilde,EUR 
gada plāna 
izpilde, % 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 17 225 278 17 149 439 44.08 -75 839 100 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 637 944 593 019 1.52 -44 925 93 

Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 997 498 709 695 1.82 -287 803 71 

Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 363 438 370 769 0.95 7 331 102 

Azartspēļu nodoklis 203 889 203 935 0.52 46 100 

Nenodokļu ieņēmumi 1 534 855 1 504 588 3.87 -30 267 98 

Maksas pakalpojumi, citi pašu ieņēmumi 1 828 975 1 817 051 4.67 -11 924 99 

Ārvalstu finanšu palīdzība 422 192 112 820 0.29 -309 372 27 

Transferti 19 377 540 16 444 944 42.27 -2 932 596 85 

  42 591 609 38 906 260 100.0 -3 685 349 91.30 

 

 

  

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
85 

 

4.pielikums 

Pašvaldības bilance 
(uz 2018.gada 31.decembri) 

NR. Posteņa nosaukums 
Uz pārskata gada 

beigām, EUR 
Uz pārskata gada 

sākumu, EUR 

  A K T Ī V S     

1 
1.   ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI kopā, 
t.sk. 135 730 350 112 257 016 

1.1 Nemateriālie ieguldījumi  158 798  84 565 

1.2 Pamatlīdzekļi 97 219 857 77 505 514 

 
  t.sk. zemes gabali, ēkas, būves un 
ilggadīgie stādījumi 75 546 754 61 792 851 

1.3 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  38 351 229 34 666 205 

1.4. Ilgtermiņa prasības 446 732 

2 2.  APGROZĀMIE LĪDZEKĻI kopā, t.sk. 3 555 617 2 570 153 

2.1 Krājumi  116 880 131 772 

2.2 Debitori 787 147 795 311 

2.3 
Nākamo periodu izdevumi un avansi par 
pakalpojumiem un projektiem 81 195 78 042 

2.5 Naudas līdzekļi 2 570 395 1 565 028 

  Bilances aktīvs kopā 139 285 967 114 827 169 

   P A S Ī V S   

1 1.  PAŠU KAPITĀLS kopā, t.sk. 109 256 590 98 334 708 

1.1 Rezerves 6 005 982 6 217 079 

1.2 Budžeta izpildes rezultāts 103 250 608 92 117 629 

2 2. KREDITORI kopā, t.sk. 30 029 377 16 492 461 

2.1 Ilgtermiņa saistības 23 019 704 11 016 822 

2.2 Īstermiņa saistības 7 009 673 5 475 639 

   t.sk.avansā saņemtie transferti 1 329 918 831 292 

  Bilances pasīvs kopā 139 285 967 114 827 169 

             Avots: Finanšu dienests 

 

  

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
86 

 

5.pielikums 

Pašvaldības aizņēmumi uz 31.12.2018. 
 

  

Mērķis 

Līguma 
parakstīšanas 

datums  
(dd.mm.gggg) 

Atmaksas 
termiņš 

(dd.mm.gggg) 

Aizņēmuma 
līguma 

summa , 
EUR 

Atlikums 
pārskata 
perioda 
beigās, 

EUR N
r.

p
.k

. 

1 2 3 4 5 6 

1 
līg.P-107/2010; ERAF proj., 
Valmieras pamatskolas būvniecība 

18.05.2010 20.04.2030 4 456 339 840 491 

2 
līg.P-105/2010;  ERAF proj. Rīgas 
ielas Valmierā rekonstrukcija 

18.05.2010 20.04.2025 352 354 166 546 

3 

līg.P-390/2010; EEZ un Norvēģijas 
proj. Vecpilsētas ainava pie Gaujas-
Valmieras vēsturiskā centra 
revitalizācija 

01.10.2010 20.09.2022 500 556 45 107 

4 
līg.P-428/2010;KPFI proj. 
Energoefektivitātes uzlaboš. 
Valmieras pilsētas pašv. ēkā 

20.10.2010 20.05.2025 518 637 160 857 

5 

līg.P-497;ERAF proj. Stacijas ielas, 
Cēsu ielas(posmā no Gaujas tilta 
līdz Stacijas ielai)un Mazās Stacijas 
ielas rekonstrukcija 

12.11.2010 20.11.2030 3 066 003 309 168 

6 

līg.P-128/2011;ERAF proj. 
Satiksmes drošības uzlabojumi 
Beātes, Limbažu, Rubenes, Matīšu 
un Mālu ielu krustojumā Valmieras 
pilsētā 

24.05.2011 20.03.2026 446 048 72 096 

7 
līg.PL-9/2011; (P-381/2009); ERAF 
projekts Matīšu šosejas Valmierā 
rekonstrukcija 

17.02.2011 20.10.2023 1 061 881 69 676 

8 

līg.PL-4/2011; (P-382/2009); ERAF 
projekts Ražošanas un biroja telpu 
izbūve Valmierā, Biznesa un 
inovāciju inkubatora darbības 
nodrošināšanai 

01.02.2011 20.10.2023 507 415 42 980 

9 

līg.P-404/2012;KPFI proj. 
Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Valmieras pilsētas 
pašvaldības ēkās 

18.10.2012 20.09.2027 1 597 542 696 809 

10 
līg.P-149/2012;Tilta pār Gauju Cēsu 
ielā Valmierā, rekonstrukcijai 

18.06.2012 20.06.2027 1 926 183 184 879 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
87 

 

11 
līg.P-297/2013;ERAF proj. 
Valmieras Mūzikas skolas izbūve 

27.08.2013 20.08.2023 514 236 104 036 

12 

līg.P-312/201;KPFI proj. 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Valmieras pilsētas 
pašvaldības publiskās teritorijas 
apgaismojuma infrastruktūrā 

27.08.2013 20.08.2028 247 713 175 687 

13 
līg.P-53/2014;ERAF proj. Valmieras 
pilsētas 6.PII “Kārliena” 
infrastruktūras attīstība 

27.02.2014 20.02.2029 395 703 158 094 

14 
līg.P-613/2014;Proj.A.Upīša ielas 
Valmierā 2.kārtas un 3.kārtas 
rekonstrukcija 

19.12.2014 20.06.2039 580 739 512 090 

15 
līg.P-166/2015;KPFI proj. Valmieras 
pilsētas apgaismojuma 
infrastruktūras nomaiņa 

21.05.2015 20.05.2030 402 855 221 766 

16 
līg.P-300/2015; Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu, ietvju un tilta 
investīciju projekta īstenošanai 

10.08.2015 20.07.2030 319 988 273 348 

17 

līg.P-352/2015; Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu (Brīvības, Cēsu, 
Beverīnas, Jumaras un Strazdu) 
investīciju projekta īstenošanai 

08.09.2015 20.03.2035 799 893 712 270 

18 

līg.P-32/2016; prioritārā investīciju 
projekta Valmieras pilsētas 
pašvaldības dzīvojamās ēkas 
Stacijas ielā 26, Valmierā, jumta un 
piektā stāva remonts 

24.03.2016 20.03.2021 81 232 47 808 

19 

līg.P-67/2016; projekta "Valmieras 
pilsētas pašvaldības izglītības 
iestāžu investīciju projekts" 
īstenošanai 

06.05.2016 20.04.2021 182 929 121 630 

20 

līg.P-110/2016;  Pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta (vieglās 
automašīnas un operatīvā 
transporta) iegādei 

28.06.2016 20.06.2025 112 883 105 218 

21 

līg.P-111/2016; Projekta "Valmieras 
pilsētas pašvaldības ielu ietvju, 
gājēju ceļa Atpūtas parkā un no 
Zvirgzdu ielas izbūve, atjaunošana 
un gājēju tilta no Valterkalniņa uz 
Memoriālu atjaunošana, 
Stāvlaukuma K.Baumaņa 8A 
tehn.proj.izstrāde un īstenošana" 
īstenošanai 

28.06.2016 20.12.2029 184 161 165 281 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
88 

 

22 

līg.P-165/2016; Projekta 
'Stāvlaukuma pie Rīgas ielas 25c, 
Valmierā pārbūve, Andreja Upīša 
ielas un pašvaldības piecu ielu 
kapitālie remonti" īstenošanai 

21.07.2016 20.07.2031 156 165 144 780 

23 

līg.P-227/2016; Projekta 
"Videonovērošanas kameru iegāde 
un videonovērošanas sistēmas 
ierīkošana Valmieras pilsētā" 
īstenošanai. Projekta "Vienības 
laukuma pārbūves tehniskā projekta 
izstrāde" īstenošanai 

26.08.2016 20.08.2021 82 326 60 379 

24 

līg.P-228/2016; Projekta "Valmieras 
pilsētas pašvaldības pirmskolas 
izglītības iestāžu, pašvaldības 
iestādes "Valmieras jaunatnes 
centrs "Vinda"" un pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu kapitālo 
remontu investīciju projekts" 
īstenošanai 

26.08.2016 20.08.2036 421 827 399 167 

25 

līg.P-304; Projekta "Georga Apiņa 
ielas Valmierā (posmā no Beātes 
ielas līdz Rubenes ielai) 
rekonstrukcija" īstenošanai 

04.10.2016 20.06.2036 950 309 911 260 

26 

līg.P-305; Projekta "Dīvaliņa ielas 
Valmierā (posmā no Daliņa ielas 
līdz Dīvala kapiem) un stāvlaukuma 
izbūve" īstenošanai 

04.10.2016 20.09.2031 213 012 201 185 

27 

līg.P-312/2016; "Uzņēmējdarbības 
attīstību veicinošas satiksmes 
infrastruktūras un 
inženierkomunikāciju pārbūve 
Cempu un Paula Valdena ielu 
industriālo teritoriju attīstībai" 
īstenošanai 

11.10.2016 20.09.2031 2 237 561 567 936 

28 

līg.Nr.P-326/2016; projekta" 
Pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu kapitālo remontu investīciju 
projekts" īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2031 115 171 108 178 

29 

līg.P-327/2016;  1) "Ēkas Ūdens 
ielā 2C, Valmierā tehniskā projekta 
izstrāde" īstenošanai; 2)"Vēsturiskā 
Vecpuišu parka pārbūve" 
īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2021 54 569 43 656 

30 
līg.P-7/2017; prioritārā investīciju 
projekta "Vēsturiskā Vecpuišu 
parka pārbūve" īstenošanai 

01.02.2017 20.01.2027 250 000 235 719 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
89 

 

31 

līg.P-220/2017; "Pašvaldības ielu 
pārbūves un pašvaldības ēkas 
Ūdens ielā 2C, Valmierā pārbūves 
tehnisko projektu izstrāde" 
īstenošanai 

30.05.2017 20.05.2022 92 596 81 032 

32 

līg.P-367/2017; projekta "Smiltenes 
ielas un Ūdens ielas pārbūve, 
Voldemāra Baloža ielas seguma 
pārbūve, stāvlaukuma Zvaigžņu ielā 
7 izbūve, četru ielu kapitālie remonti 
un pašvaldības ielu ietvju 
atjaunošana Valmierā" īstenošanai 

31.07.2017 20.07.2032 611 170 611 170 

33 

līg.P-368/2017; projekta "Valmieras 
pilsētas pašvaldības ielu, to 
kompleksu un stāvlaukuma Beātes 
ielā 42, Valmierā, tehnisko projektu 
izstrāde" īstenošanai 

31.07.2017 20.07.2022 37 013 37 013 

34 

līg.P-369/2017; Valmieras pilsētas 
pašvaldības pirmskolas izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības 
iestāžu kapitālo remontu investīciju 
projektu īstenošanai 

31.07.2017 20.07.2037 825 525 814 725 

35 

līg.P-456/2017; projekta "Gājēju 
ielas, celiņu un apgaismojuma 
izbūve Vecpuišu parka teritorijā" 
īstenošanai 

24.08.2017 20.08.2032 160 825 160 825 

36 
līg.P-554/2017; pansionāta 
"Valmiera" investīciju projektu 
īstenošanai 

04.10.2017 20.09.2027 36 975 36 975 

37 

līg.P-585/2017; projekta "Vadu ielas 
pārbūve, stāvlaukumu Andreja 
Upīša ielā 2 un Leona Paegles ielā 
20 izbūve, Atpūtas parka gājēju 
celiņu izbūve "īstenošanai 

11.10.2017 20.09.2032 155 912 155 912 

38 

līg.P-610/2017; projekta "Valmieras 
Kultūras centra ēkas Rīgas ielā 10, 
Valmierā pārbūves būvprojekta 
izstrāde" īstenošanai 

27.10.2017 20.10.2022 257 125 77 138 

39 
līg.P-670/2017; projekta "Ķieģeļu 
ielas posmā no Matīšu šosejas līdz 
Dzegu ielai izbūve" īstenošanai 

12.12.2017 20.11.2032 125 237 125 237 

40 

līg.P-672/2017; sociālo programmu 
investīciju projekta "Dažādu sociālo 
grupu kopdzīvojamās ēkas Ūdens 
ielā 2c, Valmierā, 
energoefektivitātes paaugstināšana 
un pārbūve" īstenošanai 

12.12.2017 20.11.2037 1 437 987 1 399 626 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
90 

 

41 

līg.P-678/2017; Investīcijām valsts 
nozīmes sporta infrastruktūras 
attīstības projekta "Vidzemes 
Olimpiskā centra Valmierā attīstības 
projekts" īstenošanai 

14.12.2017 20.11.2043 5 009 734 4 832 891 

42 
līg.P-75/2018; Būvprojekta "Kultūra, 
vēsture, arhitektūra Gaujas laiku 
lokos" izstrādei 

08.03.2018 20.02.2023 226 088 87 064 

43 

līg.P-76/2018; ESF ierobežotās 
proj. iesnieg. atlases projekta 
"Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 
pārbūve" 1.kārtas 
priekšfinansēšanai 

08.03.2018 20.02.2043 861 940 832 269 

44 
līg.P-110/2018; Prioritārā investīciju 
projekta "Ģīmes upes dabas taka" 
īstenošanai 

05.04.2018 20.03.2028 152 450 152 450 

45 

līg.P-253/2018; ESF ierobežotās 
projektu iesniegumu atlases 
projekta "Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas pārbūve un mācību 
vides uzlabošana" 

04.06.2018 20.05.2043 1 563 184 1 110 102 

46 

līg.P-254/2018; Prioritārā 
invenstīciju projekta "A.Upīša ielas 
(posmā no Beātes ielas līdz 
Rubenes ielai) pārbūves" 
īstenošanai 

04.06.2018 20.05.2033 97 550 97 550 

47 
līg.P-318/2018; Valmieras pilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu 
investīciju projektu īstenošanai 

02.07.2018 20.06.2038 3 516 158 928 611 

48 

līg.P-441/2018; Valmieras pilsētas 
pašvaldības investīciju projektu 
dokumentācijas izstrādei(atbilstoši 
aizņēmuma ekonomiskajā 
pamatojumā norādītajiem 
projektiem) 

03.08.2018 20.07.2023 299 626 223 923 

49 

līg.P-442/2018; Eiropas savienības 
fondu ierobežotās projektu 
iesniegumu atlases projekta 
"Valmieras Viestura vidusskolas 
ēkas Viestura alejā 3, Valmierā 
pārbūve 1. un 2.kārta un mācību 
vides uzlabošana" 
priekšfinansēšanai 

03.08.2018 20.07.2043 1 313 017 689 059 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
91 

 

50 

līg.P-491/2018; projekta "Valmieras 
pilsētas pašvaldības ielu, to 
kompleksu, ietvju un stāvlaukumu 
investīciju projektu" īstenošanai 

29.08.2018 20.08.2033 2 037 333 1 930 213 

51 

līg.P-620/2018; ceļu un to 
kompleksa investīciju projekta 
Andreja Upīša ielas Valmierā 
(posmā no Beātes ielas līdz 
Rubenes ielai) pārbūve" 
īstenošanai 

26.10.2018 20.10.2033 328 838 328 838 

    41 882 513 22 570 720 

   

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
92 

 

6.pielikums 

Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām 2016.-2018. (eiro) 

Pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu struktūra 

2016.gada 
izpilde 

2017.gada 
izpilde 

2018.gada 
izpildes 

2018/2017 

Rādītāji    EUR % 

Izdevumi      

Izdevumi pēc valdības funkcijām 31 895 252 36 963 017 46 911 918 9 948 901 126.92 

Izpildvaras institūcijas 1 644 859 1 616 976 1 833 751 216 775 113.41 

Pašvaldību budžetu parāda procentu 
maksājumi 

39 358 27 882 34 700 6 818 124.45 

Iemaksas pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā 

6 247   0 0.00 

Sabiedriskā kārtība un drošība 362 420 329 472 367 932 38 460 111.67 

Ekonomiskā darbība 4 681 224 3 675 477 4 979 887 1 304 410 135.49 

Vides aizsardzība 741 148 1 172 652 1 113 442 -59 210 94.95 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

1 747 565 2 607 502 3 577 842 970 340 137.21 

Veselība 10 049 17 017 93 136 76 119 547.31 

Atpūta, kultūra un reliģija 3 887 175 7 134 391 9 902 149 2 767 758 138.79 

Izglītība 16 489 436 17 893 866 22 179 097 4 285 231 123.95 

Sociālā aizsardzība 2 285 771 2 487 782 2 829 982 342 200 113.76 

 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
93 

 

7.pielikums  

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
94 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
95 

 

8.pielikums  

Domes lēmums par Valmieras pilsētas pašvaldības 2018.gada pārskata apstiprināšanu 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
96 

 

 


